
MIJERA STUDENTE NE RRUGE, 
QEVERIA TERHIQET PJESERISHT

(Në foto) Protesta e studentëve para Ministrisë së Arsimit

Dëmshpërblimi/ Emrat e përfituesve 

Kush nuk e ka dorëzuar ende, duhet të Kush nuk e ka dorëzuar ende, duhet të 
japë llogarinë bankare dhe kopjen e IDjapë llogarinë bankare dhe kopjen e ID

Trashëgimtarët e 
të përndjekurve, 
lista e re e atyre 
që marrin paratë 

Profesoresha 
e Oksfordit te 

“Luarasi”: Kërkoni 
gjithnjë të drejtën 

LEKSIONI I HAPUR 

Në faqen 10

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com

    Viti XXIV - Nr. 7731  E premte 7 Dhjetor 2018      Çmimi, 50 lekë (1.5 euro)

PROTESTA/ TE RINJTE: TE PERGJYSMOHEN TARIFAT, JO “GJOBE” PER VJESHTEN 

Vijon në faqen 20

Nga  VALBONA NATHANAILI

Më datë 5 dhjetor 2018, Teatri i 
Metropolit organizoi një tryezë 

të rrumbullakët, me synimin për 
të marrë mendime nga një grup 
ekspertësh ...

Përthyerje për të qëmtuar: Teatri i 
Metropolit ndërmjet zgjedhjeve dhe zgjidhjeve
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Nga ANDI BUSHATI 

Edi Rama i është përgjigjur me një 
mendësi prej matrapazi, njërës 

prej protestave më xhenuine, më 
inteligjente dhe më të çiltër që prej 
kohës së armëve ...

Kryeministri i të pasurve po 
përballet me revoltën e të varfërve

Opinioni
 Ditësi

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 
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Trafiku i drogës, 
shqiptarët pjesë 
e të arrestuarve 
të “Ndrangheta” 

KULTURE 

ITALI 

“Kavalieri i 
Krujës”, shfaqet 
në Romë filmi i 

xhiruar më 1940 

 

Hetimi për pastrim 
parash, Ylvi Beqja 

dëshmon në prokurori 
kundër Shullazit 

BIZNESMENI 
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Përfaqësuesit e PD-LSI ishin për herë të fundit në Kuvend më 19 korrik 

Bojkoti, 28 deputetët që rrezikojnë mandatin 

Në faqen 7

Honoraret dhe dietat, përfituesit më të mëdhenj: Braho, Leka, Xhixha 
përcaktimi që bën Kushtetuta 
që mandati i deputetit mbaron 
apo është i pavlefshëm kur 
mungon pa arsye për 6 muaj 
resht në Kuvend. Janë plot 28 
deputetë të PD, LSI e partive të 
tjera aleate, të cilët për herë të 
fundit kanë qenë në parlament 
në 19 korrik e pikërisht ...

Afro gjysma e deputeteve 
të opozitës mund të 
humbasin mandatin, 

nëse brenda dhjetorit nuk 
shkojnë qoftë edhe një herë të 
vetme në parlament. Kjo, pasi 
ata kanë thuajse 5 muaj plot 
që bojkotojnë çdo aktivitet 
parlamentar dhe për rrjed-
hojë rrezikojnë të preken nga 

Lindita Nikolla: Shfuqizojmë VKM për provimet e mbartura. Zbardhen tarifat për 
çdo universitet. Meta: Rinia, aset i çmuar kombëtar. Sot, protestë te kryeministria 

Ministria e Financave ka publikuar listën emërore të 
trashëgimtarëve të ish-të përndjekurve politikë, të cilët 
duhet të dorëzojnë numrin e llogarisë bankare dhe një 
fotokopje karte identetiti ose pasaporte, në mënyrë që të 
marin paratë e dëmshpërblimit. Për ata që kanë një llogari 
aktive bankare dhe e kanë dorëzuar ...
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Unaza e Re, 
Basha: Projekti 

duhet të kushtonte 
10 herë më pak 

PROTESTA 
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PROTESTA E STUDENTEVE
REAGIMET DHE NDRYSHIMET

RROKAJ: STUDENTËT KANË TË DREJTËRROKAJ: STUDENTËT KANË TË DREJTËRROKAJ: STUDENTËT KANË TË DREJTËRROKAJ: STUDENTËT KANË TË DREJTËRROKAJ: STUDENTËT KANË TË DREJTË

"Studentët kanë gjithmonë të drejtë, sepse
arsimi gjatë gjithë këtyre viteve të
tranzicionit nuk e kanë parë arsimin si
prioritet për ta vendosur arsimin në ato
shina siç është në vendet perëndimore.
Buxheti i fundit për arsimin është i pa
mjaftueshëm. Mos subvencionimi i arsimit
nga qeveria çoi në rritjet tarifash për
studentët"- tha zv rektori i universitetit të
Tiranës, Shezai Rrokaj.

Sot sërish protestë para Kryeministrisë: Të plotësohen të gjitha kërkesat tona

Mijëra studentë në protestë
kundër tarifave të larta

"Ne nuk paguajmë haraç, nuk jemi bankomat"
S'PAGUAJMË
HARAÇ
"Tarifat e
vendosura nga
qeveria janë të
papërballueshme
për xhepat tanë e
të familjeve. Nuk
mund të
paguajmë gjoba e
haraçe për
qeverinë.
Kërkojmë të
drejtat tona. Ne
nuk tërhiqemi",-
thotë studentja
Mema për 'Gazeta
Shqiptare'.

Ministrja Nikolla: Grupe pune për kërkesat e tjera

Qeveria dorëzohet para studentëve,
shfuqizon VKM për provimet e mbartura

STUDENTET
 "Kërkesat tona janë: anulimi i vendimit të këshillit
të ministrave nr.288 të miratuar më datë
21.05.2018 sidomos pikës 4 që i vendos një gjobë
studentëve për provimet e mbartura; rritjen e
buxhetit të shtetit për universitet publike;
përgjysmim të të gjitha tarifave universitare”.



Ditën e djeshme, mijëra
studentë të univer
siteteve publike në

vend kanë protestuar
kundër tarifave të larta e një
sërë kërkesash të tjera para
Ministrisë së Arsimit. Tur-
ma masive e të rinjve me
pankartat ndër duar ka
bllokuar rrugën e Durrësit
mëngjesin e së ënjtjes, duke
kërkuar mbi të gjitha shfu-
qizimin e VKM nr 288 që i
detyron të paguajnë tarifën
prej 670 lekësh për kredit për
provimet e mbartura. Nën slo-
ganet "Ne nuk jemi dele"; "Ne
nuk paguajmë haraç"; "VKM
është VK"; "Shfuqizoni VKM";
"Dija është nevojë"; "Mos na
vrisni të ardhmen"; "Duam
Shqipërinë si gjithë Europa",
"Jo politikë" "Ne nuk jemi
bankomat"; studentët kanë
marshuar drejt godinës së
MASR ndaj së cilës kanë
hedhur vezë e letra higjieni-
ke. "Tarifat e vendosura nga
qeveria janë të papërbal-
lueshme për xhepat tanë e të
familjeve. Nuk mund të
paguajmë gjoba e haraçe për
qeverinë. Kërkojmë të
drejtat tona. Qeveria ka afat
deri në orën 16.00 të ditës së
sotme (djeshme) për të plotë-
suar kërkesat tona. Në të
kundërt protesta jonë do të
përshkallëzohet edhe më tej.
Ne nuk tërhiqemi",-thotë
studentja Mema për Gazeta
Shqiptare. Më tej studentët
i kanë bërë thirrje Minis-
trisë së Arsimit që të ulet në
bisedime me ta e të gjejnë një
zgjidhje sa më shpejt për
problematikat e tyre.
Protesta e ditës së djeshme
u mbyll rreth orës 16.00, pas
shfuqizimit të VKM nr. 288
firmosur nga kryeministri
Edi Rama.

Në një kohë që stu
dentët po protestonin,

ministrja e Arsimit Lindi-
ta Nikolla ka njoftuar pas-
diten e djeshme se qeveria
do shfuqizojë VKM nr. 288
pika numër 4. "Studenti, i
cilësuar në bazë të rreg-
ullores së institucionit të
arsimit të lartë publik si
përsëritës në një lëndë apo
në shumë lëndë dhe vijon
studimet në vitin pasar-
dhës, i nënshtrohet tarifës
së shkollimit për kredit për
detyrimet apo lëndët përsë-
ritëse, si dhe tarifës vjetore
të shkollimit të vitit aka-
demik në të cilin vazhdon
studimet",-citohet në këtë
VKM e cila është shfuqi-
zuar dje. Ministrja shtoi se
pas shfuqizimit të VKM, do
të ngrihen grupe pune (me
pjesëmarrjen e studentëve)
për zgjidhjen e tre kërke-

Voltiza Duro

save të tjera. "Faleminderit që
keni përcjellë të gjithë komu-
nikimin në këto ditë. Më vjen
mirë që kam marrë reagim
inkurajues nga disa këshilla
studentorë. Kemi kohën që
presim një angazhim edhe më

të madh të studentëve për
modernizimin e çdo institu-
cioni të arsimit të lartë. Kjo
protestë tregoi se sa pak in-
formacion dhe sa pak komu-
nikim kishte te studentët për
atë që sjell reforma e arsimit

të lartë. Më shumë se sa
rëndësia për të shfuqizuar
pikën 4 të VKM kjo pro-
testë ia vlejti shërbeu si
një katalizator për një
debat shterues brenda
universitetit. Kam marrë
një kërkesë nga këshillat
studentorë që e miratoj
me të dy duart që të ngri-
hen grupe pune për 3
pikat e tjera. Jam shumë
dakord për të ndërtuar
një dialog ku çdo aktor në
jetën e universitetit t'i
bëjë transparente për
gjithçka që bëhet në jetën
universitare",- tha minis-
trja Nikolla.

STUDENTËT NUKSTUDENTËT NUKSTUDENTËT NUKSTUDENTËT NUKSTUDENTËT NUK
TËRHIQENTËRHIQENTËRHIQENTËRHIQENTËRHIQEN

Pavarësisht se ministrja e
Arsimit, Lindita Nikolla ka

shfuqizuar dje VKM për
tarifën e provimeve të mbar-
tura, studentët sërish nuk u
ndalën. Ata kërkojnë plotë-

simin e 4 kërkesave të tyre, e
bëjnë thirrje që sot do të
bojkotojnë sërish mësimin e
do të protestojnë para

Kryeministrisë. "Qeveria dhe
ministria u tërhoqën nga
haraçi i padrejtë për stu-
dentët! Por nuk kanë plotë-

suar kërkesat e tjera dhe po
përpiqen t'u bishtnojnë! Ama
ne nuk ndalemi! Nesër vazh-
don protesta deri në realiz-
imin e plotë të kërkesave. Në
orën 8.00 bojkotojmë në çdo
fakultet/ universitet, ndërsa
në orën 10.00 fillon protesta
për plotësimin e kërkesave e
reagimin nga instancat për-
katëse",-thonë studentët për
"Gazeta Shqiptare".
KËRKESAKËRKESAKËRKESAKËRKESAKËRKESATTTTT

Studentët kërkojnë për-
gjysmim të tarifave në insti-
tucionet publike, si dhe
përmirësim të kushteve të
jetesës në konvikte. "Kërke-
sat tona janë: anulimi i ven-
dimit të këshillit të minis-
trave nr.288 të miratuar më
datë 21.05.2018 sidomos pikës
4 që i vendos një gjobë stu-
dentëve për provimet e mbar-
tura; rritjen e buxhetit të sh-
tetit për universitet publike;
përgjysmim të të gjitha tari-
fave universitare. Ndërsa
nga autoritetet e drejtuesve
kërkojmë: ndarjen e pagesës
së tarifës në këste; shtyrjen
e afatit të pagesës së secilit
këst përtej sezonit të provi-
meve të semestrit të parë",-
thekson një prej studentëve
për "Gazeta Shqiptare".

Protesta e djeshme e studentëve
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Kuçi: Absurde, duhet të bëjmë llogaritë para së te hyjmë në universitet

Kërkesat e studentëve, zbardhen tarifat
 që duhet të paguajnë për shkollimin
"Masteri deri në 3 milionë e 200 mijë lekë të vjetra"

Studentët e rretheve i bashkohen
 protestës, bojkotohet mësimi

MARKU: POLITIKË ARROGANTEMARKU: POLITIKË ARROGANTEMARKU: POLITIKË ARROGANTEMARKU: POLITIKË ARROGANTEMARKU: POLITIKË ARROGANTE

"Shenjë pozivite, që ka reagim masiv, mbas
vitit 90 është lëvizja më e madhe në
universitetet shqiptare. Janë politikat e
qeverisë shqiptare që janë arrogante, taksim
100-fish, mungesë perspektive. Studentët po
reagojnë për të drejtat e tyre, për gjithçka ka
ndodhur në këto vitet e fundit. Nuk më duket
aspak politike",-tha Mark Marku, shef i
Departamentit të Gazetarisë në Fakultetin e
Histori-Filologjisë.

MUKA: TË BASHKOHEMI ME STUDENTËTMUKA: TË BASHKOHEMI ME STUDENTËTMUKA: TË BASHKOHEMI ME STUDENTËTMUKA: TË BASHKOHEMI ME STUDENTËTMUKA: TË BASHKOHEMI ME STUDENTËT

"Kjo rini është shpresa, dhe të
gjithë duhet t'i bashkohemi!
Prindër mos i lini nesër fëmijët
vetëm, por bashkohuni me ta
kundër tarifave të larta dhe një
arsimi që nuk ofron dije. Forca
rini, momenti është i juaji. Ju kanë
frikë, forca juaj është e madhe!",-
thotë ish-zv ministri i Arsimit
Taulant Muka.

Studentëve të Tiranës iu bashkuan edhe universitetet
e Korçës, Durrësit dhe Elbasanit, të cilët po ashtu

bojkotuan mësimin dhe dolën në rrugë. Edhe këta stu-
dentë kërkojnë heqjen e pagesës për kreditet e provimeve
të mbartura, përgjysmim të tarifës dhe përmirësim të kush-
teve në konvikte. Një tjetër kërkesë është edhe përfaqësi-
mi dhe dëgjimi i zërit të tyre në vendimmarrje. Pavarë-
sisht kërkesave të studentëve për përgjysmim tarife, min-
istrja Nikolla iu ka bërë thirrje të rinjve dy ditë më parë që
të njohin më shumë ligjin. "Ka ardhur koha që të gjithë të
mësojnë të vërtetën se çfarë ka ndodhur me tarifat. Nga
2009-2013, nuk po i referohem
vitit 2005, se rritja është edhe
më e thellë. Në 2013 - 2017
kemi rritje vetëm në vitin
2014 të tarifës maksimale.
Kjo rritje nuk ka prekur
gjithë programet e studim-
it, ka prekur vetëm shken-
cat e natyrës dhe gjuhët e
huaja. Efekti financiar, 75
mln lekë. Ishte vendimmar-
rje në kohën e duhur, pasi
në 2014 bëmë një ndërhyrje
në arsimin e lartë, duke mos
kuotuar më part time, i cili është një histori më vete.
Ndaj nuk mund të lejojmë një gropë financiare tjetër.
Një 5570 lekësh në vit, kjo është rritja, se sa fish është të
gjithë i bëni vetë llogaritë. Dhe deri më sot në 4 vite, nuk
kemi asnjë rritje tarifash studimi. Vendimmarrja nuk
ka paraparë rritjen e tarifat. Ligji i ri i jep qeverisë të
drejtë vetëm për tarifë tavan, të tjerat janë kompetencë
e fakulteteve",-theksoi ministrja Nikolla.

Mijëra studentë në
mbarë vendin kanë
bojkotuar mësimin

dy ditët e fundit në shenjë re-
volte kundër tarifave të lar-
ta. Por sa janë tarifat e sh-
kollimit nëpër universitetet
publike? "Gazeta Shqiptare"
zbardh sot masën e parave që
duhet të paguajnë studentët
në 12 institucione të arsimit
të lartë publik, si në nivelin
Bachelor, dhe në atë Master.
NIVELI BACHELORNIVELI BACHELORNIVELI BACHELORNIVELI BACHELORNIVELI BACHELOR

Tarifat për një vit studimi
në universitetin e Tiranës
variojnë nga 25-40 mijë lekë
të rinj; në universitetin e
Mjekësisë 35-45 mijë lekë të
rinj; në universitetin Po-
liteknik të Tiranës 25-40 mijë
lekë të rinj dhe në Universite-
tin Bujqësor variojnë nga  27-
90 mijë lekë të rinj. Univer-
siteti i Arteve ka një tarifë
fikse prej 400 mijë lekësh të
vjetër, ndërsa ai i Sporteve
nga 23 deri në 45 mijë lekë të
rinj për një vit akademik.
Tarifat në universitetet e rre-
theve variojnë nga 20-30 mijë
lekë të reja.
NIVELI MASTERNIVELI MASTERNIVELI MASTERNIVELI MASTERNIVELI MASTER

Sipas të dhënave nga or-
ganizata Qëndresa Qytetare,
tarifa më e lartë në nivelin
master është në Universite-
tin e Arteve ku studentët
duhet të paguajnë deri në 3
milionë e 200 mijë lekë të vje-
tra. Ndërkohë në universite-
tin e Tiranës tarifa e master-
it varion nga 1 milionë e 200
deri në 1 milionë e 680 mijë
lekë të vjetra; në universite-
tin e Mjekësisë nga 720 mijë-
1 milionë lekë të vjetra; në
Universitetin Politeknik stu-
dentët duhet të paguajnë 810
mijë deri në 1 milionë e 820
mijë lekë të vjetra për dy vite.
Një student që këtë tarifë
nuk e paguan brenda afatit
të përcaktuar, ai automatik-
isht penalizohet duke mos u
futur në provim. Që të përfi-
tosh nga ulja ose mospagesa
e saj, duhet të jesh ose me af-

tësi të kufizuara (dhe kjo e
vërtetuar me vendim të Ko-
misionit Mjekësor të Caktim-
it të Aftësisë për Punë), ose
të jesh i/e verbër/ tetraple-
gjik/ paraplegjik, njërin nga
prindërit ta kesh patur të
përndjekur politik, ose të
kesh statusin e jetimit etj.
"Me një nivel ekonomie të
ulët, ku rroga mesatare nuk
i kalon 250 mijë lekë të vjetra
në muaj, sigurisht që këto
tarifa janë shumë të larta.
Tarifat janë absurde, pavar-
ësisht standardeve e kuali-
tetit të fakultetit ku bëjmë
pjesë. Në vende të tilla si Gre-
qia, Franca, Sllovenia, Fin-
landa etj., përveçse gjejmë
universitete me tarifë 0, ato
ndjekin dhe politika të
posaçme për t'u lehtësuar
jetesën studentëve.

Të qenit student është
kosto më vete, nëse vendos
të vazhdosh studimet e lar-
ta, duhet të bësh disa llogari
më vete si: nëse do kesh
mundësi të përballosh
tarifën ulëritëse, nëse do

mundesh të paguash qiranë,
të ushqehesh, të vishesh etj.
Një student në Shqipëri nuk
mund ta gëzojë plotësisht
statusin e studentit. Ai si
fillim ka statusin e të punë-
suarit, ku gjysmën e ditës i
duhet të shërbejë për llogari
të dikujt tjetër, e gjysmën
tjetër i duhet të frekuentojë
leksionet e seminaret. Prak-
tikisht atij nuk i ngelet as
kohë të lexojë, studiojë e as
të punojë për ndonjë detyrë
a projekt që mund t'i jepet",-
thotë studentja Klaudina
Kuçi për "Gazeta Shqiptare".
STSTSTSTSTAAAAATISTIKATISTIKATISTIKATISTIKATISTIKATTTTT

Të dhënat e fundit të IN-
STAT, për matjen e nivelit të
jetesës treguan se pesha e
shpenzimeve për arsim ishte
3.9% e totalit të shpenzimeve
të familjeve shqiptare, një
peshë gati katër herë më e
lartë se e familjeve Europi-
ane. Mesatarja e Bashkimit
Europian është 1.1%, ndërsa
një familjeje në rajon i kush-
ton shumë më pak (në ter-
min relativ ndaj shpenzi-

meve totale) që të shkollojë
fëmijën. Serbia, Maqedonia,
Bosnjë-Hercegovina e kanë
këtë raport midis 0.6-0.7%,
ndërsa në Kroaci arrin në
1.1%. Për familjet kuksiane
shpenzimet për arsim kanë
një peshë të kon-
siderueshme në totalin e
shpenzimeve që ato bëjnë, me
rreth 9.1% të totalit, duke u
renditur pas shpenzimeve
për ushqim, sipas INSTAT.

Pas Kukësit, qarku që
shpenzon më shumë për ar-
sim është Fieri, me 6.8% ndaj
totalit. Më pas renditet
kryeqyteti, Tirana me 5.2% të
totalit të shpenzimeve për
arsim dhe Lezha me të
njëjtën peshë të shpenzi-
meve.

Me një diferencë të ngush-
të nga mesatarja kombëtare
renditet Korça me rreth 3.1%
të totalit të shpenzimeve për
arsim. Durrsakët dhe
gjirokastritët shpenzuan për
arsim përkatësisht 2.4 dhe
2.3%  të totalit të shpenzi-
meve të tyre.

Voltiza Duro

Shoqëria përmbarimore “STRATI BAILIFFS SERVICE” Sh.p.k.,
njofton shpalljen për shitjen në ankand të pasurive të paluajtshme:

-“Apartament Nr. 37”, me sipërfaqe 69,7 m2, i ndodhur në katin e pestë, seksioni i dytë të
godinës 8 katëshe, në Linzë, Komuna Dajt, Tiranë, Regjistruar në Regjistrin Hipotekor
me Nr. 2099, datë 09.07.2007, Zona Kadastrale 2460, regjistruar në pronësi të EuroVini
sh.p.k. Çmimi fillestar i ankandit është 19,516 Euro.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë 10.12.2018.

Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në ora 16.00, në ambjentet e Shoqërisë
Përmbarimore “Strati Bailiff’s  Service”, Rruga “Jordan Misja”, Pall. 141/1, Shkalla 1,
Ap. 7. Tiranë.  Tel: 04 45 00 450, www.stratibailiff.com, info@stratibailiff.com
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PROTESTAT
REAGIMET

Presidenti i Republikës,
Z.Ilir Meta apeloi dje
për zgjidhjen institu-

cionale të shqetësimeve të
studentëve dhe më shumë
përpjekje për një arsim dhe
edukim sa më cilësor, që ga-
ranton shanse të barabarta
për të gjithë, pavarësisht
mundësive të tyre financia-
re. Z.Meta kërkoi nga au-
toritete shtetërore që t'i kon-
siderojnë me prioritet
kërkesat e studentëve, pasi
sipas tij, të rinjtë janë aseti
më i çmuar kombëtar. Duke
vlerësuar situatën e krijuar,
Meta u bën thirrje au-
toriteteve dhe institucion-
eve përgjegjëse të dësh-
mojnë ndjeshmërinë dhe
përgjegjësinë e duhur, në
adresimin e çështjeve që
shqetësojnë studentët, në
përputhje me kuadrin ligjor
dhe të frymës së dialogut,
për një zgjidhje sa më të
shpejtë dhe të drejtë në in-
teresin më të mirë publik.
"Duhen bërë më shumë për-
pjekje për një arsim dhe
edukim sa më cilë-
sor, që garanton
shanse të barabarta
për të gjithë, pavarë-
sisht mundësive të
tyre financiare. Rin-
ia është aseti ynë më
i çmuar kombëtar,
ndaj dhe kujdesi
ndaj shqetësimeve dhe aspi-
ratave të tyre duhet të jetë
prioritet i të gjithëve, sido-
mos i institucioneve", dek-
laroi kreu i shtetit.
KRKRKRKRKRYEMINISTRIYEMINISTRIYEMINISTRIYEMINISTRIYEMINISTRI

Një nga tri pikat e stu-
dentëve që do t'i rikthejë sot
sërish në protestë është
përmirësimi i kushteve në
konvikte. Por, kryeministri
Rama përmes një postimi në
'FB' shprehet se
qeveria e tij në bash-
këpunim me qever-
inë gjermane ka ni-
sur si asnjëherë më
parë një investim
masiv për të ndry-
shuar rrënjësisht
situatën e trashë-
guar të konvikteve. "Meqë
po diskutohen këto ditë
edhe kushtet e godinave për
studentët, ja prova që kjo
qeveri, si asnjë tjetër më

Kërkesat e studentëve, Rama nxjerr provat: Investim i masiv me qeverinë gjermane

Protestat studentore, Ilir Meta:
Dialog, rinia aset i çmuar kombëtar
Basha: Të rinjtë prishën rehatinë e bandës së hajdutëve

Valentina Madani

shëguar të konvikteve.
Ndiqeni deri në fund, sepse
nis si 3D, por vazhdon si re-
alitet i prekshëm i kantierit
të parë të këtij projekti",
theksoi z.Rama. Ky reagim i
kryeministrit vjen pak pas
mbylljes së protestës së or-
ganizuar nga studentët, të
cilët në katër pikat e kërke-
save të tyre kishin edhe
përmirësimin e kushteve të
konvikteve. Për më shumë se
2 orë qindra studentë nga të

gjitha universitetet e Ti-
ranës protestuan dje për-
para Ministrisë së Arsimit.
Me protestën e tyre u soli-
darizuan dhe Universiteti i
Korçës, Durrësit, Elbasanit
e Shkodrës.
LULZIM BASHALULZIM BASHALULZIM BASHALULZIM BASHALULZIM BASHA

Kreu i PD-së, Lulzim Basha
deklaroi dje nga zona e "Astir-
it" në Tiranë ku po mbështet
banorët që do t'u shemben sh-
tëpitë, se protesta e mijëra stu-
dentëve ua prishin rehatinë

bandës së hajdutëve. Basha u
pyet nëse opozita do të kishte
një protestë më 8 Dhjetor, siç
ka ndodhur vitet e shkuara,
duke deklaruar se PD është
në krah të qytetarëve për çdo
protestë të tyre. "Ne kemi një
vendim dhe vendimi është që
kudo ku të protestohet, të
jemi në krah të njerëzve. Nuk
ka detyrë më të lartë që opozi-
ta, nuk kam unë detyrë më
të rëndësishme, se sa të jem

MONIKA
KRYEMADHI
Kryetarja e LSI i
kërkon politikës
të mësojë nga
studentët.
"Bravo! Ju
meritoni të jetoni
të lumtur në
Shqipëri. Politika
duhet të mësojë
prej jush.
Respekt dhe
mirënjohje!",
shprehet
Kryemadhi.

DEKLARATA

LUÇIANO BOÇI
Deputeti i PD, Luçiano
Boçi ishte dje në protestën
e studentëve të Elbasanit
si pedagog dhe jo si
përfaqësues politik. "Prej
30 vitesh jam pedagog i
këtij universiteti. Kam
pasur një kërkesë nga
studentët që unë të jem i
pranishëm dhe i
mbështes ata”.

MESAZHI
"PDIU mbështet protestën
e studentëve dhe deklaron
se do të mbështesë çdo
protestë të tyre, duke
refuzuar çdo akt arrogance
e keqtrajtimi këtij brezi të
mrekullueshëm të rinjsh.
Gjithçka për të rinjtë.
Dhjetori u kthye. Ky vend
ka ende shpresë".

parë, ka nisur një investim
masiv (18.8mln  faza 1) në
bashkëpunim me qeverinë
gjermane, për të ndryshuar
rrënjësisht situatën e tra-

në krah të këtyre njerëzve.
Unë kam qenë krah tyre
edhe kur nuk vinit ju, edhe
kur kërcënohej një shtëpi
për t'u shembur. Detyra jonë
është të jemi pranë këtyre
njerëzve. Kjo është një pro-
testë qytetare. Studentët ia
prishën rehatinë bandës së
hajdutëve. Qytetarët do të
protestojnë për të drejtat e
tyre dhe ne do të jemi krah
tyre", deklaroi z.Basha.

Ligji, Tabaku: E keqja që
ka kapluar universitetin

Deputetja e PD, Jorida Tabaku, e shikon problema
tikën e studentëve te ligji i Arsimit të Lartë, i har-

tuar dhe miratuar tri vite më parë. Sipas saj, tarifat
rriten çdo vit. Ajo përmendi se atëherë në Kuvend u
përplasën dy grupe. "Qeveria e sotme që këndonte
këngën e oligarkëve dhe
hartuesve realë të Ligjit
të Arsimit të Lartë dhe
opozita, që luftoi në krah
të studentëve dhe peda-
gogëve. Asaj kohe minis-
trja Nikolla dhe kryemi-
nistri Rama zotoheshin se
nuk ka tarifa të larta, por
ja ku jemi sot. Tarifat
rriten për vit, universite-
tet publike rrënohen,
ndërsa fitimtarët janë veç
ata që e financuan gjoja
reformën", tha z.Tabaku.
Ajo akuzoi se: "Ministrja
sot luan kukafshehtin,
ndërsa kryeministri e nxjerr atë për të testuar sjell-
jen e studentëve. E keqja që ka kapluar sot univer-
sitetet nis nga ky ligj dhe nga gjoja reforma. Asgjë
nuk zgjidhet nëse ligji nuk rishikohet apo pezullo-
het. Asgjë nuk zgjidhet nëse pas katër pikave të stu-
dentëve nuk abrogohet ligji plotësisht".

Vasili, Ramës: O budalla edhe
Ajnshtajni ka ngel në provime

Kreu i deputetëve të LSI-së, Petrit Vasili, iu kundër
përgjigj deklaratave të kryeministrit Rama për stu-

dentët, duke i kujtuar shkencëtarin Albert Ajnshtajn,
i cili gjithashtu ka qenë mbetës në provime. "Kryemi-
nistër i çmendur dhe sh-
kollëpak! Ky kryeministër
idiot broçkullit turpet më të
mëdha për studentët. Na
thotë jo studentët mbetës
kështu po ashtu, që gjoja
nuk i paguan nga taksat për
ta. O budalla kryeministër,
mbetësit janë vetëm në tru-
rin tënd demode. Sot ka
vetëm studentë, që marrin
apo nuk e marrin provimin
e radhës. Po Ajnshtajnit që
ndryshoi botën, por ka
mbetur në provime, çdo t'i
thuash ti shkollëpaku pro-
verbial. Ridhënia e provi-
meve është një mundësi e re
për t'u provuar për çdo stu-
dent dhe s'mund të jetë objekt përçmimi dhe stigma-
tizimi, aq më shumë nga një sharlatan të dijes dhe
shkencës si ti", u shpreh z.Vasili.

PETRO KOÇI
Zv.ministri i Mbrojtjes,
Petro Koçi iu përgjigj
z.Vasili për Ajnshtajnin,
teksa tha se po të
mbetesh në klasë, nuk
do të thotë se do bëhesh
gjeni. "Einstein vërtet ka
mbetur në një rast, por
kjo s'do të thotë që po të
mbetesh në klasë
bëhesh gjeni!", shkruan
Koçi.

Presidenti i Republikës, Z.Ilir Meta

Protesta e banorëve të “Astirit”

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

PASURIA NR. 2/69+2-14, LLOJI ‘APARTAMENT’, VOLUMI 8, FAQE 218,
SIPËRFAQE 85 M2, ZONA KADASTRALE 8350, TIRANË, NË PRONËSI TË z.
ILMI  SULA.

ÇMIMI  5.445.148, 8  LEKË. Data e zhvillimit të ankandit do jetë 12.12.2018.
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Protesta, Berisha akuza
Ramës: Po mashtron
studentët për tarifat

Ish-kryeministri Sali Ber
isha u bëri dje thirrje sh-

qiptarëve që të bashkohen
me studentët në protestat e
tyre. Z.Berisha sulmoi ash-
për kryeministrin Edi Rama
dhe ministren Lindita Nikol-
la, ndërsa shton se ata po
përpiqen të mashtrojnë stu-
dentët. Sipas Berishës, qever-
ia është e tronditur dhe në
panik për shkak të protestës
së studentëve. Berisha aku-
zon se qeveria gënjen kur
shprehet se tarifat e studim-
it i caktojnë dekanatet dhe
universitetet. Teksa u bëri
thirrje qytetarëve që t'i bash-
kohen protestës, Berisha
shprehet i bindur se stu-
dentët do të fitojnë. "Në të
vërtetë tarifat e pranimit të
studentëve miratohen çdo vit
nga Këshilli i Ministrave dhe
konkretisht në vitin 2018 janë
miratuar me vendimin nr. 288
dt. 21.5.2018 të firmosur nga
vet Kallam Dështaku. Në
përgjigje të kësaj kërkese
plotësisht legjitime pasi tari-
fat që paguajnë bazuar nga
vendimi çnjerëzor i narko-
qeverisë janë 4- 15 herë më të
larta se sa në vendet anëtarë
të BE-së, kurse pesha e
shpenzimeve që paguajnë në
mesatare familjet për shkol-
limin e tyre, siç dëshmon
grafiku i EUROSTAT-it, ësh-
të rreth katër herë më e mad-
he se sa mesatarja e vendeve
të BE dhe 5.5 herë më e mad-
he se në Serbi e Maqedoni
dhe 6.5 herë më e madhe se
në Bosnje. Këtij trillimi të
paskrupullt të Kallam Dësh-
takut dhe Ndrikull Viles,
studentët grevistë iu
përgjigjën nga sheshi i pro-
testës me kërkesën legjitime:
arsim publik falas!", shpre-
het z.Berisha.

Në ditën e 33-të të pro
testës, banorët e
zonës së "Astirit" u

mblodhën sërish mbrëmë
pranë mbikalimit, duke
bllokuar të dyja anët e
rrugës. "Qeveri hajdute",
"Poshtë qeveria", "Këtu ven-
dosim ne" ishin thirrjet e
përsëritura të tyre. Ata
kërkuan dëmshpërblim për
banesat e tyre, që u preken
nga projekti i Unazës së
Madhe. Paralelisht me pro-
testën në Unazën e Madhe,
në protestë dolën dje edhe
banorët e Shkozës, të cilët po
ashtu kundërshtojnë
prishjen e shtëpive të tyre.
Ata u vendosën në rrugë,
duke bllokuar qarkullimin
e mjeteve. Edhe ata kërkuan
dëmshpërblim për objektet
që do të shemben. Pak ditë
më parë, ata në shenjë pro-
testë bllokuan jo vetëm
rrugën, por edhe dogjën ka-
zanët e mbeturinave.
MBËSHTETJAMBËSHTETJAMBËSHTETJAMBËSHTETJAMBËSHTETJA

Opozita me në krye kre-
un Lulzim Basha ishin edhe
mbrëmë në mbështetje të
banorëve të zonës së "Astir-
it", por duke premtuar se PD
do të jetë përherë në krah të
qytetarëve. Z.Basha akuzoi
se qeveria do t'i nxjerrë ban-
orët nga shtëpitë në mes të
dimrit. Ai tha se në Unazën
e Re ka një aferë korruptive.
"Edi Rama iu thotë këtyre të
pasur, jeni futur në shtëpitë
e tyre, i keni parë si i kanë
shtëpitë këta, të ndërtuara
me djersë dhe gjak. Pastaj
shkoni dhe shikoni vilën e
Surrelit, apartamentet dhe
vilat e ministrave të Edi
Ramës, të Gjiknurit, Ah-
metajt, Ilir Beqjas, Lindita
Nikollës, Erion Veliajt,
Saimir Tahirit. Këta janë
njerëz të varfër. E bën për t'i
përçarë banorët. Këtyre
banorëve u thotë shpellarë
se i kanë prishur qetësinë
hajdutit. Rëndësia e kësaj
proteste është që për herë të
parë njerëzit po e kuptojnë
që kjo është një bandë, e cila
ka një projekt dhe një poli-
tikë: grabitjen", theksoi
z.Basha. Për kreun e
opozitës, qëndresa e ban-
orëve të Unazës e ka dhënë
rezultatin, teksa parala-
jmëroi se beteja vazhdon.
Basha iu përgjigj edhe
njëherë akuzave të krye-
bashkiakut Veliaj lidhur me
firmën "Victoria Invest".
"'Victoria Invest' është pjesë
e vjedhjes bashkë me Edi
Rama Invest dhe Erion Ve-
liaj Invest. Kjo është e vërte-
ta. Të vjedhë me 'Victoria
Invest' në një projekt që du-
het të kushtonte 10 herë më
pak, edhe të vjedhë lekët dhe
të thotë pastaj është kompa-
nia e Lulit. Jo. Jo. 'Victoria
Invest', Edi Rama Invest dhe
Erion Veliaj Invest janë tre
hajdutët e kësaj afere kor-

Kryebashkiaku Erion
Veliaj e nisi dje ditën e

punës me një kafe me ban-
orë të zonës së "Astirit", që
kanë pranuar shembjen e
shtëpive dhe përfitimin e
dëmshpërblimit apo bo-
nusit të qirasë. Gjatë takim-
it informal me ta, Veliaj gje-
ti mirëkuptimin e banorëve
për të bashkëpunuar me
Bashkinë e Tiranës dhe për
t'i hapur rrugë zhvillimit të
projektit të Unazës së Mad-
he. Ai falënderoi banorët, të
cilët nuk janë bërë pjesë e
protestave, ndërsa drejtoi
këtë thirrje për ata që e
kundërshtojnë. "Ndërkohë
që politika bën punën e vet
çdo ditë në orën 17:00, me
autobusë nga Paskuqani e
Kamza, jeta në Tiranë do të
duhet të vazhdojë. Për të
gjithë ata që e kuptojnë
vlerën e shtetit, vlerën e
qytetit, të familjes, vlerën e
pronës dhe mund të gjejmë
një të mesme të përbashkët,
por edhe projekti të bëhet,
por edhe prona të zhvillo-
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Kreu i bashkisë ulet në kafe me banorët e "Astirit"

Unaza e Re, Veliaj: Konsensus me
banorët që projekti  të mos bllokohet

ruptive bashkë me disa të
tjerë, që kanë konto ban-
kare sekrete dhe po bëhen
gati të pastrojnë paratë e

veprës kriminale të vjedhjes
dhe korrupsionit me konto
sekrete bankare. Është
qeveri hajdute, që duhet zm-

brapsur. Është një projekt
që duhet rrëzuar dhe push-
teti u duhet kthyer qyteta-
rëve. Do jemi krah qyteta-

Kreu i PD: "Victoria Invest", Rama Invest dhe Veliaj Invest, tre hajdutët e Unazës

Unaza e Re, Basha: Projekti duhet
të kushtonte 10 herë më pak

"Rama do t'i nxjerrë banorët në mes të dimrit!"

Valentina Madani

DEKLARATA
"Detyra jonë është të
jemi pranë këtyre
njerëzve. Kjo është një
protestë qytetare, një
kauzë qytetare. Ne do
jemi në mbështetje të
banorëve edhe kur
është fjala për një
shtëpi. Do jemi në
krah të qytetarëve, të
cilët protestojnë për të
drejtat e tyre.
Bashkimi është
përgjigja e vetme për
t'u përballur me këtë
qeveri hajdute", tha
kreu i PD-së.

rëve. U bëj thirrje qytetarëve
kudo që janë të ngrihen ndaj
padrejtësisë", theksoi
z.Basha.

BANESAT
Z.Veliaj bëri të ditur se Bashkia e Tiranës ofron
banesa sociale ose pagesën e qirasë së banesës
për të gjithë ata që kanë ndërtuar pa leje dhe që
preken nga gjurma e Unazës së Madhe.

AKUZA
Partia Demokratike ka akuzuar se z.Veliaj është
takuar fshehurazi me disa banorë në shoqërinë e
tropojanëve dhe përfaqësuesve të Partisë
Socialiste në zonë.

het, qoftë në pjesën mbrapa
ku nuk i prek autostrada, ose
për ata që s'kanë asnjë letër
në banesa sociale, si shumë
familje që kanë pranuar",
theksoi z.Veliaj. Kreu i bash-
kisë u bëri thirrje edhe ban-

orëve të tjerë të "Astirit" që të
mos përdoren politikisht, por
të distancohen nga politika
dhe theksoi se kjo çështje do
të marrë zgjidhje brenda Vitit
të Ri. "Unë besoj se para Vitit
të Ri kjo punë do të ketë mar-

rë fund. Për të gjithë ata që
besojnë se mund ta pen-
gojnë qytetin ose mund t'i
përdorin protestat si 'mish
për top' për interesat e tyre
politike e kanë davanë e
humbur", tha z.Veliaj.

DEKLARATA
Për të gjithë ata që e kuptojnë
vlerën e shtetit, vlerën e qytetit,
të familjes, vlerën e pronës dhe
mund të gjejmë një të mesme
të përbashkët, por edhe
projekti të bëhet, por edhe
prona të zhvillohet, qoftë në
pjesën mbrapa ku nuk i prek
autostrada, ose për ata që
s'kanë asnjë letër në banesa
sociale, si shumë familje që
kanë pranuar", theksoi z.Veliaj.

Kreu i PD-së, Lulzim Basha
dje me banorët e “Astirit”
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BOJKOTI
MANDATET

Kuvendi ka publikuar
të dhënat për të ardh-
urat e deputetëve nga

paga dhe përfitimet e tjera
për muajin shtator dhe tetor
të këtij viti. Por, ndërsa paga
e një deputeti bruto kap
vlerën 156 mijë lekëve dhe
nuk ka ndryshim nga muaji
në muaj, ajo që mund të kon-
siderohet një fitim akoma
më i madh për deputetët
janë të ardhurat që vijnë
nga përfitimet e tjera që sjell
të qenurit deputet. Kështu,
për shumë të zgjedhur të
Kuvendit të Shqipërisë të
ardhurat që i jepen një de-
puteti si pagesë për telefo-
nin, karburantin, dietat,
honoraret dhe qiratë e sh-
tëpive apo pagesa e hotelit
shkon në një muaj deri në
mbi 200 mijë lekë të reja. Një
parlamentar mund të përfi-
tojë të ardhura deri në 40
mijë lekë në muaj për shpen-
zime karburanti, 17 mijë
lekë për shpenzime telefoni,
75 mijë lekë si pagesë për di-
etat, deri në 22 mijë lekë nga
pagesat për pjesëmarrje në
komisione dhe deri në 40
mijë lekë si pagesë për
qiranë apo fjetjen në hotel,
ku ai nuk e ka vendbanimin
në Tiranë.
KUSH FITOI MËKUSH FITOI MËKUSH FITOI MËKUSH FITOI MËKUSH FITOI MË
SHUMËSHUMËSHUMËSHUMËSHUMË

Kampion për këtë kate-
gori të ardhurash për këto dy
muaj të mara së bashku ësh-
të deputeti socialist Spartak
Braho, i cili në total ka arri-
tur të fusë në "xhep" plotë 415
mijë lekë të reja për dy muaj,
ose afërsisht 207 mijë lekë të
reja në muaj. Natyrisht që në
të ardhurat e kësaj katego-
rie për një deputet ndikon
direkt si largësia e zonës së
tij zgjedhore nga Tirana, ash-
tu edhe korrektësia e tij për
të ndjekur çdo aktivitet
legjislativ, përfshi pjesëmar-
rjen në komisione. Pas Bra-
hos, parlamentari që ka mun-
dur të sigurojë më shumë
përfitime është Edmond
Leka. Ai ka fituar plotë 400
mijë lekë në dy muaj ose 200
mijë në muaj. E treta në
radhën e të zgjedhurve që
kanë përfituar më shumë të
ardhura renditet deputetja
Elena Xhixha me 371 mijë
lekë në dy muaj ose afro 185
mijë lekë në muaj. Me radhë
vijnë më pas shumica e de-

Spartak Braho është deputeti që fitoi më shumë, Edi Paloka më pak

Zbulohen honorarët dhe dietat,
ja sa fituan deputetët në dy muaj
2 milionë lekë të tjera veç pagës

puteteve femra, të cilat duket
se janë edhe më të rregulltat
në frekuentimin e aktivitetit
parlamentar. Më konkre-
tisht, Tatjana Nurçe ka fitu-
ar 364 mijë lekë në dy muaj,
Izmira Ulqinaku 362 mijë
lekë në dy muaj, Luan
Harusha 358 mijë lekë në dy
muaj, Evis Kushi 357 mijë
lekë në dy muaj, Adelina Ris-
ta 348 mijë lekë në dy muaj
dhe për të vazhduar më pas

me disa deputetë të tjerë, që
kanë arritur të marrin mbi
300 mijë lekë në dy muaj ose
afro 150 mijë lekë në muaj.
RUÇIRUÇIRUÇIRUÇIRUÇI

Natyrisht që në listën e
atyre që përfitojnë më shumë
mungojnë ndoshta ata që
kanë edhe më shumë të
ardhura, siç mund të jenë
drejtuesit e Kuvendit apo
ministrat. Kështu, në këtë
tabelë kryetari i Kuvendit,

Gramoz Ruçi rezulton me
vetëm 111 mijë lekë të ardhu-
ra për këto dy muaj, por atij
nuk i llogariten në këtë pjesë
telefoni dhe karburanti, të
cilat i ka pa limit. Po ashtu,
në njëjtat kushte është edhe
nënkryetarja e Kuvendit,
Vasilika Hysi e cila për sh-
kak të funksionit si nënkry-
etare nuk janë llogaritur le-
kët që përfiton si pagesë për
telefonin dhe karburantin.

PËRFITIMET
Një parlamentar mund
të përfitojë të ardhura
deri në 40 mijë lekë
në muaj për
shpenzime karburanti,
17 mijë lekë për
shpenzime telefoni, 75
mijë lekë si pagesë
për dietat, deri në 22
mijë lekë nga pagesat
për pjesëmarrje në
komisione dhe deri në
40 mijë lekë si
pagesë për qiranë
apo fjetjen në hotel,
ku ai nuk e ka
vendbanimin në
Tiranë.

JA KUSH JANË DEPUTETËT QË KANË
PËRFITUAR MË SHUMË NË DY MUAJ

 SPARTAK BRAHO 415803 LEKË
 EDMOND LEKA - 406500 LEKË
 ELENA XHIXHA - 371154 LEKË
 TATJANA NURÇE - 364500 LEKË
 IZMIRA ULQINAKU - 362570 LEKË
 XHEVIT BUSHAJ - 360500 LEKË
 LUAN HARUSHA - 358500 LEKË
 EVIS KUSHI - 357154 LEKË
 FADIL NASUFI 352700 LEKË
 ADELINA RISTA - 348500 LEKË
 ILIR PENDAVINJI - 348500 LEKË
 NARD NDOKA - 334500 LEKË
 NADIRE MEÇORAPAJ - 334500 LEKË
 EDLIRA BODE - 319500 LEKË
 ANDREA MARTO - 312500 LEKË
 ANTONETA DHIMA - 304500 LEKË
 VILMA BELLO - 304500 LEKË
 ILIR XHAKOLLI - 298500 LEKË
 ALMIRA XHEMBULLA - 288500 LEKË
 JURGYS ÇYRBJA - 282928 LEKË
 ILIR DRAXHI - 281500 LEKË
 DRITAN BICI - 281000 LEKË
 BUJAR ÇELA - 280500 LEKË
 ROLAND XHELILAJ - 276500 LEKË
 LUAN DUZHA - 269500 LEKË
 KLODIANA SPAHIU - 266657 LEKË
 ARBEN KAMANI - 265000 LEKË
 AGRON ÇELA - 264500 LEKË
 VANGJEL DULE - 264500 LEKË
 VANGJEL TAVO - 264500 LEKË
 LORENC LUKA 264500 LEKË
 ROMEO GURAKUQI 264350 LEKË
 EDUARD SHALSI - 253500 LEKË
 LUÇIANO BOÇI - 253500 LEKË
 OERD BYLYKBASHI - 248928 LEKË
 TAULANT BALLA - 239202 LEKË
 BLEDI ÇUÇI - 237000 LEKË
 ADNOR SHAMETI - 235250 LEKË
 ALEKT HYSNI - 233000 LEKË
 BASHKIM FINO - 233000 LEKË
 XHEMAL QEFALIAJ - 227282 LEKË
 ARBEN PËLLUMBI - 219400 LEKË
 BESNIK BARAJ - 217500 LEKË
 ROBERT BITRI - 216000 LEKË
 PJERIN NDREU - 211300 LEKË
 BLERINA GJYLAHMETI - 203282 LEKË
 ERVIN BUSHATI - 203282 LEKË

Berisha dhe Basha përfituan më
pak të ardhura në shtator dhe tetor
Bojkoti deputetëve të

opozitës u kushtuar
financiarisht jo vetëm sa i
përket mbajtjes së pagës,
por edhe sa u përket për-
fitimeve të tjera që siguron
një deputet si i zgjedhur i
popullit. Dhe deputeti
opozitar që ka përfituar më
pak nga të gjithë është Edi
Paloka me vetëm 90 mijë
lekë në dy muaj ose 45 mijë
lekë në muaj. Menjëherë
pas tij renditet ish-kryemi-
nistri Sali Berisha, i cili
siç rezulton në tabelën e
publikuar nga Kuvendi
ka marrë vetëm 94 mijë
lekë në dy muaj ose 47 mijë
lekë në muaj. Po kaq ka
përfituar edhe kryetari i
Partisë Demokratike, Lul-
zim Basha. Pastaj, me
radhë vijnë deputetë të
tjerë demokratë si Halim

Kosova, Floida Kërpaçi,
Agron Shehaj etj. I vetmi de-
putet socialist që është në
listën e dhjetë deputetëve që
kanë fituar më pak është

Rahman Rrahja, i cili u bë
i njohur për publikun për
shkak të implikimit të
djalit të tij në çështjen
"Xhisiela".

DEPUTETËT QË KANË
FITUAR MË PAK

Edi Paloka - 90048 lekë

Sali Berisha - 94032 lekë

Lulzim Basha 94032 lekë

Halim Kosova - 94032 lekë

Floida Kërpaçi - 108870 lekë

Agron Shehaj - 11400 lekë

Rahman Rrahja - 119000

Dashamir Shehi - 131657 lekë

Gent Strazimiri - 133357 lekë

Florion Mima - 134053 lekë

Kreu i PD-së, Lulzim Basha
dhe kryetarja e LSI-së,
Monika Kryemadhi

Gjatë një seance parlamentare
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Deputetët e PD dhe LSI kanë qenë për herë të fundit në parlament më 19 korrik

Opozita rrezikon mandatet, nëse
s'kthehet në Kuvend brenda dhjetorit
Berisha dhe Basha, mes 28 deputetëve që rrezikojnë
Afro gjysma e depu-

teteve të opozitës
mund të humbasin

mandatin, nëse brenda dhje-
torit nuk shkojnë qoftë edhe
një herë të vetme në parla-
ment. Kjo, pasi ata kanë
thuajse 5 muaj plot që bojko-
tojnë çdo aktivitet par-
lamentar dhe për rrjedhojë
rrezikojnë të preken nga për-
caktimi që bën Kushtetuta
që mandati i deputetit mbar-
on apo është i pavlefshëm
kur mungon pa arsye për 6
muaj resht në Kuvend. Janë
plot 28 deputetë të PD, LSI e
partive të tjera aleate, të cilët
për herë të fundit kanë qenë
në parlament në 19 korrik e
pikërisht në 19 janar
mbushin 6 muaj që ata mun-
gojnë në Kuvendin e Sh-
qipërisë. Kjo, duke iu refer-
uar pikërisht procesverba-
leve të Kuvendit të Sh-
qipërisë për pjesëmarrjen në
seanca plenare apo në komi-
sionet parlamentare. Ndaj,
këta deputetë që të mos prek-
en nga përcaktimet që bën
Kushtetuta duhet të ishin të
pranishëm brenda datës 19
janar. Por në këtë rast, de-
putetët demokratë nuk i fa-
vorizon mbyllja e këtij sesio-
ni parlamentar në dhjetor
dhe nisja e sesionit të ri në
janar. Kjo, pasi Rregullorja
e Kuvendit thotë se sesioni i
parë vjetor i punimeve të Ku-
vendit nis të hënën e tretë të
janarit. Çka do të thotë se
sesioni i ri i vitit 2019 nis më
21 janar, pra gati 3 ditë pasi

deputetët opozitës mbushin
plot 6 muaj që nuk shkojnë
në Kuvend. Por, se duket më
i rrezikuari është nënkrye-
tari i PD-së, Edi Paloka, i cili
pjesëmarrjen e fundit në Ku-
vend e ka pasur më 5 korrik.
Gjithsesi, edhe ai nisur nga
fakti se Kuvendi është
pushim, do duhet që të rik-
thehet në Kuvend brenda
dhjetorit, ashtu si edhe
kolegët e tjerë në mënyrë që
të mos i digjet mandati. Ndër
shumë deputetë, në rrezik
për djegie mandate janë
edhe drejtuesit dhe figurat
kryesore të PD-së dhe LSI-së,
si Lulzim Basha, Sali Ber-
isha dhe drejtuesja e LSI-së,
Monika Kryemadhi. Por mes
deputetëve, ka një sërë syr-
esh të cilëve nuk i cenohet
mandati, pasi kanë qenë
pjesë e komisioneve par-
lamentare apo të Këshillit të
Legjislacionit, siç ishte ras-
ti i kësaj të mërkure të de-
putetëve Oerd Bylykbashi,
Enkeljed Alibeaj, Gent Stra-
zimiri, Nasip Naço, Edmond
Haxhinasto dhe Silva Caka.
Ndërkohë që koha ecën,
opozita duket se nuk është
ende e gatshme për të marrë
një vendim përfundimtar
lidhur me këtë çështje. Kësh-
tu, kryetari i demokratëve,
Lulzim Basha ka anash-
kaluar diskutimin për man-
datet, ndërsa ka folur gjith-
monë për krizë politike, e cila
merr fund me miratimin e
vetingut në politikë.
Ndërkohë që aleatja e tij,
Monika Kryemadhi vetëm
pak ditë më parë deklaroi se
opozita nuk do i djeg man-
datet. "Unë mandatin e kam
marrë me gjak. Nuk e lë Edi
Ramën që të bëjë ç'të dojë.
Nuk është problemi te man-
dati im. Por hyj prapë unë, i

fus një të votuar dhe dal
prapë. Po ashtu nuk quhet
bojkot. Ne jemi me sh-
qiptarët. Mandati është i imi
dhe jo i Edi Ramës, nuk ma
heq dot mandatin ai mua. E
djeg unë atë me kuç e me
maç, me gjithë kriminelët",
u shpreh Kryemadhi gjatë
një interviste televizive.

DEPUTETËT QË U
DIGJET MANDATI

1.AGRON ÇELA
2.ALDO BUMÇI
3.ANDON FRROKAJ
4.ASTRIT VELIAJ
5.BARDH SPAHIA
6.DASHAMIR SHEHI
7.EDI PALOKA
8.EDMOND SPAHO
9.FATBARDHA KADIU
10.FLAMUR NOKA
11.GENC POLLO
12.GRIDA DUMA
13.HALIM KOSOVA
14.LINDITA METALIAJ
15-LUAN BACI
16.LUÇIANO BOÇI
17.LULZIM BASHA
18.MONIKA KRYEMADHI
19.MYSLYM MURRIZI
20.NADIRE MEÇORAPAJ
21.ORJOLA PAMPURI
22.ROMEO GURAKUQI
23.RUDINA HAJDARI
24.SALI BERISHA
25.TRITAN SHEHU
26.VALENTINA DUKA
27.VANGJEL DULE
28.XHEMAL GJUNKSHI

Kokëdhima: OSBE të mos
bëjë kompromis, reformë

zgjedhore evropiane
Partitë joparlamentare zhvilluan një tryezë diskuti

mi për reformën zgjedhore. Zef  Bushati prezantoi një
projektrezolutë me disa kërkesa për ndryshime urgjente
në Kodin Zgjedhor, pasi reforma zgjedhore është kushti
kryesor për anëtarësimin e Shqipërisë në BE. Përfaqësues
të partive të joparlamentare si dhe studiues të zgjedhjeve
në Shqipëri bënë të ditur se sistemi aktual që kemi po dis-
kriminon partitë e reja dhe nuk përfaqëson vullnetin e
popullit. "Liria buron nga ligjet", në këtë parim e bazoi
fjalën e tij kreu i partisë "Zgjidhja" në tryezën e 21 partive
për reformën zgjedhore. Ai tha ndër
të tjera, se PS-PD e rrëzuan sovranite-
tin e popullit dhe nuk duan reformë
zgjedhore. "Lidershipi i Partisë Social-
iste dhe Partisë Demokratike e kanë
nxjerrë tepër këtë popull, prandaj dhe
po e dëbojnë dita-ditës. Mendojnë se
ky popull nuk i meriton liritë për të
zgjedhur dhe për t'u zgjedhur", tha
Kokëdhima. Ai akuzoi PS-së dhe PD-
në se nuk kanë vullnet për të bërë
reformë zgjedhore, ndaj i bëri thir-
rje edhe faktorit ndërkombëtar që
të mos mashtrohet prej tyre. "Ata kërkojnë të mash-
trojnë si opinionin e brendshëm, edhe faktorin ndërko-
mbëtar. Duan të paraqiten sikur gjoja po bëjnë reformë
zgjedhore. Ne nuk do ta lejojmë këtë mashtrim! Zgjedh-
jet do të dalin nga thonjtë e PD-së dhe PS-së, duan apo
s'duan ato. Do të dalin edhe sikur ato të bëjnë kompro-
mise me diplomatë të huaj në Tiranë. Kjo nuk do të
ndodhë. Ne nuk do të pajtohemi me këto çështje. Ato do
t'i lëshojnë zgjedhjet me hir ose me pahir dhe populli
shqiptar do të bëhet sovran në tokën e vet dhe në ven-
din e vet!", tha Kokëdhima. Në fund, ky takim i krerëve të
partive të vogla miratoi edhe një rezolutë.

Edi Rama: Mbi 60 mijë
nëpunës përfitojnë rritje page
Kryeministri Edi Rama ka publikuar dje të dhënat e

detajuara mbi nëpunësit që përfitojnë nga rritja e pa-
gave, që do të ndodhë që nga 1 prilli i vitit të ardhshëm.
Përmes një videoje ilustruese të publikuar në rrjetet so-
ciale, kreu i qeverisë thekson se 60 mijë nëpunës do të
kenë mundësi të përfitojnë një rritje page nga 7 deri në
20 për qind. Buxheti 2019 do të financojë mbi 2 miliardë
lekë për rritjen e pagave për mbi 60 mijë të punësuar,
nga të cilat 1 miliard lekë për rritjen e pagave në shën-
detësi, ku 4650 mjekë, 13 765 infermierë, laborantë, ndi-
hmësmjekë përfitojnë rritje pagë mesatarisht me 7%.
Ndërkohë që 1.37 miliardë lekë shkojnë për rritjen e pa-
gave të 35 873 mësues e staf  mësimor që përfitojnë rritje
page po 7%. Sipas kryeministrit, në vitin 2019 fondet
për pagat e edukatorëve do të rriten me 9.1% në kra-
hasim me vitin 2018, ndërsa do të punësohen 438 eduka-
torë më shumë se në vitin 2018, në 32 bashki!

Opozita e bashkuar gjatë një takimi

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi i pastrim-higjienizimit dhe
i dezinfektimit të ambienteve të Bankës së Shqipërisë për një periudhë një vjeçare”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 14,760,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me
shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e
pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas
detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi i pastrim-higjienizimit dhe
i dezinfektimit të ambienteve të Bankës së Shqipërisë për një periudhë një vjeçare”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 28  Dhjetor  2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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SHKURT
Ngjarja në gusht të vitit 2005, kosovari u dënua me 20 vite burg në mungesë

Lul Berisha përballet në gjyq me
atentatorin Ahmet Ajeti nga Kosova

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Lulzim Berisha është
përballur dje në pro
cesin gjyqësor që po

zhvillohet në Gjykatën e Kri-
meve të Rënda me personin
që vite më parë ka tentuar
ta vrasë. I shoqëruar nga
avokati mbrojtës, Detar
Hysi, Lulzim Berisha u para-
qit në sallën e gjyqit në pro-
cesin ndaj 35-vjeçarit Ahmet
Ajeti, i akuzuar si organiza-
tor i atentatit ndaj tij. Ng-
jarje kjo e ndodhur tri vite
më parë. Në seancën gjyqë-
sore të radhës, Berisha nuk
ka pranuar të dëshmojë me
pretendimin se vjen si i dëm-
tuar në proces. Ahmet Ajeti
akuzohet se më 30 gusht të
vitit 2005 ka bërë një atentat
për vrasjen e Lulzim Ber-
ishës. Ajeti është dënuar në
mungesë me 20 vjet burg për
tentativë vrasjeje, ndërsa u
ekstradua nga Lipjani i Ko-
sovës, në Shqipëri 4 muaj
më parë. Pas ekstradimit, ai
kërkoi rihapjen e çështjes
dhe rishqyrtimin e dosjes
në prani të tij. Proceset
gjyqësore kanë dështuar
disa herë te Krimet e Rën-
da, për shkak të mospara-
qitjes së Lulzim Berishës.
Sipas motrës së tij, ai nuk
ishte në Shqipëri, por refer-
uar të dhënave të sistemit
TIMS, Berisha rezultonte
brenda vendit.
AAAAATENTTENTTENTTENTTENTAAAAATITITITITI

Më 30 gusht të vitit 2005,
Ahmet Ajeti dhe O.K., të po-
rositur nga shtetasit E.D.
dhe A.C. kanë shkuar nga
Tirana në Durrës për të
vrarë Lul Berishën. Para se
të kryhej atentati në afërsi

EKSTRADIMI
Ahmet Ajeti u ekstradua nga Interpol Tirana më 20 korrik nga Prishtina në Rinas dhe

nga ajo ditë mbahet i izoluar në qelitë e burgut 313 në Tiranë. Dyshohet se ekzekutimin
e Lulzim Berishës, ai do ta bënte për llogari të grupeve rivale, të cilët një dekadë më

parë përplaseshin mes tyre. Vetë Lulzim Bershia kreu disa vite burg për akuzat e grupit
të strukturuar kriminal, ndërsa u lirua me kusht nga drejtësia shqiptare.

SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË - Një 42-vjeçar
i shpallur në kërkim dhe i
dyshuar si autor i 8
vjedhjeve është vënë në
pranga nga policia e Sa-
randës. Bëhet fjalë për sh-
tetasin Ylli Gjinika, ban-
ues në fshatin Çukë. Mëso-
het se Gjykata e Shkallës
së Parë Sarandë, më datë
28.11.2018, ka caktuar ndaj
tij masën e sigurisë "Ar-
rest në burg" për veprën
penale "Vjedhja". Nga he-
timet e kryera dyshohet se
i riu është autor i 8
vjedhjeve dhe konkretisht:
Më datë 25.09.2018 është
vjedhur banesa e shtetasit
B.C.. Më datë 02.07.2018 ësh-
të vjedhur banesa e shteta-
sit Q.R.. Më datë 31.07.2018
është vjedhur banesa e sh-
tetasit K.P.. Më datë
08.06.2018 është vjedhur
banesa e shtetasit K.L.. Më
datë 12.06.2018 është
vjedhur banesa e shtetasit

Ylli Gjinika, i dënuar për trafik droge në Greqi

Përfundon në pranga 42-vjeçari i shpallur
në kërkim, dyshohet si autor i 8 vjedhjeve



Trafiku i drogës nga Amerika
drejt Europës, shqiptarët

pjesë e grupit "Ndrahgeta"
ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Pas hetimeve që zgjatën dy vite, të mërkurën u
bë i mundur arrestimi i 90 personave, të cilët rezultojnë
të jenë pjesë e mafies famëkeqe "Ndragheta". Ndërkaq,
prokurori kombëtar i mafies italiane, Federico Cafiero
de Raho ka dhënë detaje të reja, të cilat implikojnë edhe
shtetas shqiptarë në grupin e trafikut të drogës. Duke
iu përgjigjur interesit të medias italiane, prokurori
shprehet se ky grup ka përdorur porte të rëndësishme
për të kaluar sasi të madhe kokainës nga Amerika
Jugore drejt Evropës. Disa nga pikat strategjike që për-
dorte grupi mafioz "Ndragheta" siç shprehet De Raho
ishin: Porti Antwerp në Belgjikë, Roterdami, Xhenoa,
Livorno, Napoli dhe Salerno. Substanca narkotike që
vjen nga portet e Evropës Veriore u dërgua në Milano,
por edhe në Emilia-Romagna dhe në Kalabri. Gjithash-
tu, raportohet se marrëdhënia e shqiptarëve me një
grup kriminal nga Turqia ka qenë shumë intensiv në
trafikun e drogës dhe se ata kanë bashkëpunuar edhe
me pjesëtarët e grupit famëkeq "Ndragheta".

Përplasen automjetet,
3 të plagosur, mes
tyre një 5-vjeçar

ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN - Një aksident
me 3 persona të plagosur,
mes të cilëve një fëmijë 5 vjeç
ndodhi mbrëmë në aksin
rrugor Elbasan-Tiranë, në
afërsi të fshatit Mamël.
Burime zyrtare nga policia
bënë me dije se mjeti me tar-
ga EL8982 B, me drejtues
shtetasin A.Xh., është për-
plasur me mjetin me targa
TR1388U me drejtues sh-
tetasin B.M.. Si pasojë e ak-
sidentit janë dëmtuar 3 sh-
tetas, të cilët ishin pasa-
gjerë në mjetin me targa El
8982 B. Konkretisht janë
plagosur shtetasit me ini-
cialet:  J.M., 27 vjeç; L.D., 20
vjeç dhe K.Gj. 5 vjeç, ban-
ues në fshatin Katund i Ri.
Ata janë transportuar në
Spitalin e Elbasanit për
mjekim, ndërsa ndodhen
jashtë rrezikut për jetën.
Grupi hetimor ka shkuar
në vendngjarje dhe po
punon për zbardhjen e sh-
kakut të aksidentit.

Plagosi me thikë
fqinjin, kapet

studenti 23-vjeçar
ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN - Policia e El-
basanit ka arrestuar dje au-
torin e dyshuar të plagosjes
me thikë të një 36-vjeçari,
ngjarje kjo e ndodhur pas-
diten e së mërkurës në
lagjen "Shënkoll" të këtij
qyteti. Sipas bluve, autori i
ngjarjes është 23-vjeçari
Lorenc Luta, student në
Universitetin "Aleksandër
Xhuvani" në Durrës.
Hetuesit e çështjes pohuan
se ngjarja ku mbeti i plago-
sur Alfred Shqau (fqinji i të
riut) ka ndodhur për mo-
tive të dobëta. Aktualisht
36-vjeçari ndodhet jashtë
rrezikut për jetën në Spi-
talin e Elbasanit. Ndërkaq,
materialet  ndaj autorit të
krimit, Lorenc Huta, i janë
përcjellë Prokurorisë së El-
basanit për hetime të mëte-
jshme. Pritet që gjykata e
këtij rrethi të vendosë
masën e sigurisë ndaj tij.

Zhduket 56-vjeçarja
familjarët, apel

për ndihmë
FIER - Një 56-vjeçare nga
Fieri është zhdukur dy ditë
më parë pa asnjë gjurmë.
Mësohet se Liljana Tafa nga
fshati Zhupan ka humbur
kontaktet me familjarët që
në orën e para të mëngjesit
të së mërkurës. 56-vjeçarja
në momentin që është lar-
guar nga banesa ka pasur
veshur bluzë rozë me jelek
gri si dhe tuta të zeza. Famil-
jarët kanë denoncuar në
polici për zhdukjen e saj si
dhe kanë kontrolluar në
spital dhe në morgun e Fier-
it. Ata bëjnë apel që kush
mund ta ketë parë, të kon-
taktojë në numrin e telefonit
0682195608, pasi janë duke
kërkuar intensivisht në të
gjithë territorin e Bashkisë
së Fierit.

të lokalit ku ndodhej Ber-
isha, kosovari Ahmet Ajeti
është konfliktuar me disa
persona të panjohur dhe në
grindje e sipër ka nxjerrë

pistoletën, ku dhe është vetë-
plagosur. Ajeti ishte shpal-
lur në kërkim ndërkombëtar
nga Interpol Tirana më
07.03.2016, pasi Gjykata e Sh-

kallës së Parë për Krimet e
Rënda, Tiranë, me vendimin
nr. 01 datë 16.01.2012, e ka
dënuar me 20 vjet burg për
veprat penale: "Vrasje me

T.S.. Më datë 24.06.2018 është
vjedhur banesa e shtetasit
P.T.. Më datë 06.03.2018 është
vjedhur banesa e shtetasit
R.R. dhe me datë 23.03.2018
është vjedhur banesa e sh-
tetasit M.O.. Të gjitha këto
vjedhje kanë ndodhur në fs-
hatin Çukë të Sarandës. Nga
bastisjet e kryera në banesat
e sipërpërmendura ka rezul-
tuar se Gjinika ka vjedhur

kryesisht orendi shtëpiake.
Policia e Sarandës ka kryer
një punë të gjerë hetimorë
për dokumentimin e veprave
të këtij shtetasi, i cili rezul-
ton i dënuar edhe më parë në
Shqipëri për vjedhje dhe në
Greqi për trafik lëndësh
narkotike. 42-vjeçari njihet
edhe me emrin Ilia Gjinika
dhe është përdorues i
lëndëve narkotike.

paramendim" dhe "Armëm-
bajtje pa leje". Si rezultat i
bashkëpunimit të Interpol
Tirana me Policinë e Kos-
ovës, u bë i mundur arresti-
mi i tij në Kosovë, duke u fi-
nalizuar me ekstradimin e
tij drejt vendit tonë. Ahmet
Ajeti nuk është një emër i
panjohur për drejtësinë sh-
qiptare, pasi ai ka qenë pjesë
e bandës së Endrit Dokles e
Adriatik Colit. Pretendohet
se është paguar me 80 mijë
euro në vitin 2005 për të
vrarë Lulzim Berishën.

 Ahmet Ajeti Lul Berisha
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Biznesmeni merret në pyetje për 1 orë për çështjen e ish-hotel "Vollgës"

Hetim për pastrim parash, Ylvi Beqja
dëshmon në prokurori kundër Shullazit

Armë me postë drejt Anglisë,
Krimet e Rënda dënojnë me
8 vjet burg Saimir Çullhajn

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Përplasja mes Emiljano
Shullazit dhe biznes
menit Ylvi Beqja ësh-

të transferuar nga Krimet e
Rënda në Prokurorinë e Ti-
ranës. Dëshmitari i drejtë-
sisë ka mbërritur dje në or-
ganin e akuzës së kryeqy-
tetit, kësaj here për të dësh-
muar në kuadër të një heti-
mi të ri ndaj Shullazit. Pas
vendimit të dhënë për Shul-
lazin dhe bashkëpunëtorët e
tij, për të cilët gjykata cak-
toi dënimi total me 55 vite
burg, Prokuroria e Tiranës
po vazhdon hetimet për këtë
grup, në lidhje me akuzën e
pastrimit të parave. Me
ndryshimet e reja ligjore
janë prokuroritë e rretheve,
që kryejnë hetime për
pastrim parash për person-
at e përfshirë në krim të or-
ganizuar. Dosja më e
bujshme që ka në dorë është
ndaj Emiljano Shullazit dhe
personi i parë i paraqitur
për të dhënë dëshmi është bi-
znesmeni Ylvi Beqja, i cili

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Gjykata e Krimeve të Rënda ka dënuar me 8
vite burg Saimir Çullhajn, i akuzuar për trafik ndërko-
mbëtar armësh. Ndonëse prokuroria kërkoi dënimin
me 12 vjet heqje lirie, 33-vjeçari nga Shijaku u dënua
me 8 vjet falë kërkesës për gjykim të shkurtuar. Çull-
haj u arrestua me 23 gusht të vitit të kaluar, pasi po-
hohet se ka bërë dërgimin e tri pakove me një prej
agjencive të dërgesave postare, të cilat janë konstatu-
ar gjatë skanimit në Aeroportin "Nënë Tereza". "Në
kuadër të procedimit penal të nisur për këtë ngjarje
është bërë e mundur të dokumentohet veprimtaria
kriminale e shtetasve të sipërpërmendur, të cilët në
datë 23.08.2017 rreth orës 18:00 kanë bërë dërgimin e
tre pakove me një prej agjencive të dërgesave postare,
të cilat janë konstatuar gjatë skanimit në Aeroportin
"Nënë Tereza". Brenda pakove janë konstatuar tri
armë zjarri automatik model 56, të çmontuara. Pakot
kishin si destinacion Mbretërinë e Bashkuar", sqaroi
policia ditën e arrestimit. Në lidhje me këtë ngjarje u
shpall në kërkim edhe 47-vjeçari Neritan Farian, nga
Durrësi, i cili dyshohet se është bashkëpunëtor i Cull-
hajt. Policia e arrestoi Sajmir Cullhajn, pasi tek armët
u gjendën gjurmët e tij të gishtave, ndërsa vetë ai e ka
mohuar përfshirjen e tij në këtë rrjet, duke deklaruar
se nuk e dinte se çfarë kishte brenda në pako dhe se po
niste një dërgesë tek miku i tij në Angli.

mban statusin e të penduar-
it dhe për këtë arsye Beqja
shoqërohej në prokurori me
forca speciale. Gjithçka, lid-
het me çështjen e ish-hotel
"Vollgës" në Durrës, pronë e
cila po mbahet nën sekues-
tro paraprake, pasi ka dy-

shime të forta se është regjis-
truar në Hipotekën e Dur-
rësit në kundërshtim me
ligjin. Referuar dokumenta-
cionit, i dyshuari Shullazi
zotëron 30 për qind të kësaj
prone, e cila shërbeu si sh-
kak që biznesmeni Ylvi Beq-

ja t'i paguajë nën kërcënim
grupit kriminal në formën e
gjobës shumën prej 500 mijë
eurosh. Krahas personazhit
të shumëpërfolur, nën hetim
për pastrim parash është
edhe vetë biznesmeni Ylvi
Beqja, dëshmia e të cilit ish-
te prova vendimtare për dën-
imin e Shullazit dhe katër të
pandehurve të tjerë. Për vite
me radhë për pronësinë e
hotel "Vollgës" u zhvilluan
disa procese gjyqësore, mes
kompanisë "Saudi Brothers"
dhe shtetasit Zamir Hasa. Në
finale, prona, vlera e të cilës
shkon mijëra euro, u regjis-
trua në Hipotekën e Durrësit
në emër të kompanisë "Sau-
di Brothers". Ylvi Beqja pati
deklaruar se e kontaktoi
Shullazin për t'i dhënë ndih-
më për regjistrimin e kësaj
prone dhe në këmbim do t'i
jepte 20 për qind të saj. Por,
kur tentoi t'ia shiste një per-
soni tjetër, Emiljano Shullazi
bashkë me miqtë e tij
kërkuan 30 për qind të sipër-
faqes dhe një gjobë në vlerën
e gjysmë milioni euro.

Banda “Shullazi” në sallën e gjyqit

REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA KUSHTETUESE
KOLEGJI I POSAÇËM I APELIMIT

SHPALLJE E VENDEVE VAKANTE

Kolegji i Posaçëm i Apelimit (KPA) pranë Gjykatës Kushtetuese, bazuar në ligjin nr. 84/
2016, “Për rivlerësimin kalimtar të gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”
dhe vendimin e Kuvendit nr. 92/2017 “Për miratimin e strukturës organizative, organikës
dhe klasifikimit të pagave të personelit të Kolegjit të Posaçëm të Apelimit”, i ndryshuar me
vendimin nr.101 “Për disa shtesa dhe ndryshime në Vendimin e Kuvendit nr. 92/2017 Për
miratimin e strukturës organizative, organikës dhe klasifikimit të pagave të personelit të
Kolegjit të Posaçëm të Apelimit”:

1. Rishpall 2 (dy) vende vakante për “Specialist IT” në Drejtorinë Ekonomike dhe
Shërbimeve Mbështetëse.

KËRKESAT E POSAÇME TË POZICIONIT TE PARË PËR “SPECIALIST IT”:

a. Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor” në Inxhinieri Informatike, Informatike,
Teknologji informacioni etj.

b. Të ketë të paktën 3 vite eksperience pune në fushën e teknologjisë së informacionit.
c. Të ketë eksperiencë në menaxhimin e projekteve TIK.
d. Të ketë eksperiencë në hartimin e politikave të brendshme IT dhe planifikime ne

fushen IT.
e. Të ketë njohuri shumë të mira për infrastrukturat e IT dhe sistemet të cilat

implementohen mbi to.
f. Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.

KËRKESAT E POSAÇME TË POZICIONIT TE DYTË PËR “SPECIALIST IT”:

a. Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor” në Inxhinieri Informatike, Informatike,
Teknologji informacioni etj.

b. Të ketë të paktën 3 vite eksperience pune në fushën e teknologjisë së informacionit.
c. Të ketë njohuri shumë të mira në administrimin e sistemeve si Active Directory,

Outlook Mail Client
d. Të ketë njohuri bazë mbi pajisjet e rrjetit dhe infrastukturën e rrjetit.
e. Të ketë njohuri bazë për panelet e administrimit të faqeve web (Wordpress, Drupal,

Joomla etj).
f. Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.

2. Shpall 1 (një) vend vakant për “Përkthyes” në Drejtorinë e Menaxhimit të
Çështjeve dhe Marrëdhënieve me Median dhe Publikun.

KËRKESA TË POSAÇME TË POZICIONIT “PËRKTHYES”:

1. Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor” në Gjuhë të Huaja, Dega Anglisht
ose Drejtësi dhe të ketë minimum 5 vjet eksperiencë në përkthim Shqip- Anglisht -
Shqip;

2. Të ketë njohuri shumë të mira në terminologjinë ligjore në të dyja gjuhët;
3. Kanë përparësi kandidatët me eksperiencë pune pranë organizatave

ndërkombëtare.

KUSHTE TË PËRGJITHSHME PËR VENDET VAKANTE “SPECIALIST IT” DHE “PËRKTHYES”

· Kandidatët duhet të sigurohen se plotësojnë kriteret për tu pajisur me Certifikate Sigurie,
sipas Vendimit Këshillit Ministrave nr.188, datë 4.3.2015.

· Kandidatët duhet të kenë aftësi për tu përshtatur e punuar në grup, nën presion si dhe
në afate kohore të limituara.

Të gjithë aplikimet duhet të dorëzohen nga data 6 dhjetor deri më 12 dhjetor 2018 në një
nga format e dhëna më poshtë:

· Paraqitjes së Kërkesës nga aplikanti, së bashku me dokumentet përkatëse, pranë
institucionit të KPA-së, në adresën: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Nr. 3, Tiranë, nga e
Hëna në të Premte, ora: 09:00-16:00.

· Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentet përkatëse, me anë të postës zyrtare
pranë institucionit të KPA-së në adresën: “Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Nr. 3, Tiranë.
Aplikimi në rrugë postare duhet të kryhet brenda datës 12 dhjetor 2018, i cili duhet të
vërtetohet me fletë-mandatin e lëshuar nga institucioni përkatës postar. KPA-ja do të
konfirmojë nëpërmjet postës elektronike marrjen e aplikimit përkatës.

· Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentacionin përkatës me anë të postës
elektronike nga data 6 dhjetor deri më 12 dhjetor 2018 në adresën info@kpa.al. KPA
konfirmon nëpërmjet postës elektronike marrjen e aplikimit përkatës.

Në kërkesën që paraqet, kandidati përcakton vendin vakant, për  të cilin është i interesuar të
aplikojë. Bashkëlidhur me kërkesën, kandidati dorëzon 1 kopje të dokumenteve të
mëposhtme:

1. Jetëshkrim professional në gjuhën shqipe, përfshirë të dhënat e kontaktit, postën
elektronike zyrtare dhe adresën postare;

2. Kopje të dokumentave (diplomë, letërnjoftimi (ID), librezë pune) original ose të noterizuar.
Diplomat qe janë marrë jashtë vendit, duhet të jenë njohur paraprakisht pranë
institucionit përgjegjës për njehsimin e diplomave, sipas legjislacionit në fuqi;

3. Dokument që vërteton se në ngarkim të tij nuk është regjistruar një procedim penal;
4. Dëshmi e gjendjes gjyqësore;
5. Vërtetim nga Institucioni që nuk ka masë disiplinore ne fuqi;
6. Vlerësimin e fundit nga Eprori Direkt;
7. Cdo dokumentacion tjetër që vërteton plotësimin e kushteve të mësipërme, si dhe

trajnime, kualifikime, arsimin shtesë, vlerësimet pozitive apo të tjera të përmendura në
jetëshkrim.

Kandidatët të cilët aplikojnë nëpërmjet postës elektronike, nëse do të vlerësohen që
plotësojnë kriteret ligjore, duhet të paraqesin ditën e intervistës dokumentet origjinale ose
të njësuara me origjinalin, që vërtetojnë kushtet e parashikuara sipas pikave 1-7.
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Rudina Jasini: Juristët e ardhshëm duhet të ndryshojnë diçka në shoqëri

Pedagogia e Oksfordit te "Luarasi":
Kërkoni gjithmonë të drejtën!

"Studentë të motivuar për të avancuar në fushën e dijes"
RUDINA JASINI

PËRSHTYPJET
"Ishte një kënaqësi
shumë e madhe për
mua të mbaja leksionin
e parë në Shqipëri apo
para studentëve. Besoj
se kurioziteti, interesi
apo edhe dëshira e
motivimi që këta
studentë kanë për të
avancuar në fushën e
dijes, ishte ajo që mua
më ka bërë më shumë
përshtypje në
universitetin 'Luarasi'", -
thotë Jasini.

Ditën e djeshme univer
siteti "Luarasi" priti
në auditorin e tij,

avokaten e njohur shqiptare,
aktualisht studiuese dhe ped-
agoge pranë Fakultetit të
Drejtësisë në Universitetin e
Oksfordit, Rudina Jasini. Kjo e
fundit është një ndër emrat më
të njohur përsa u përket
shumë çështjeve penale të së
drejtës ndërkombëtare. Ek-
spertja e fushës së drejtësisë
zgjodhi pikërisht universitetin
"Luarasi" për të dhënë leksio-
nin e saj të parë në vendin e
origjinës. Jasini ka qenë pjesë
e grupit të avokatëve në
mbrojtje të kryeministrit Ra-
mush Haradinaj në gjykatën
ndërkombëtare në Hagë.
MESAZHI

Studentët e jurisprudencës
në universitetin "Luarasi"
shumë shpejt do të jenë avoka-
të, gjyqtarë dhe prokurorë.
Pedagogia shqiptare e Oks-
fordit iu sugjeron atyre të mos
reshtin duke kërkuar të drejtat
e tyre. "Ishte një kënaqësi
shumë e madhe për mua të
mbaja leksionin e parë në Sh-
qipëri apo para studentëve.
Kam pasur mundësinë të mbaj
ligjërata të tjera edhe në vende
të ndryshme të botës. Besoj se
kurioziteti, interesi apo edhe
dëshira e motivimi që këta stu-
dentë kanë për të avancuar në
fushën e dijes, ishte ajo që mua
më ka bërë më shumë përsh-
typje në universitetin 'Luara-

si", - thotë Jasini.
LEKSIONI

Kontributi i studiueses Jas-
ini në fushën e jurisprudencës
ndërkombëtare është i jashtëza-
konshëm dhe mbresëlënës.
Por, a është e gatshme ajo të
japë ekspertizën e saj të vyer

në fushën e së drejtës penale
apo kushtetuese në Shqipëri?
"E para njëherë, për të studi-
uar drejtësi kërkon mbi të
gjitha një aspiratë për të ndry-
shuar diçka në shoqëri, për të
avancuar dhe përmirësuar
sistemin e drejtësisë. Do të

thosha që shumë studentë
shqiptarë duhet të aspirojnë
për të drejtën. Nuk ka kup-
tim të studiosh vetëm për t'u
bërë një jurist i ardhshëm,
ajo që ka rëndësi është të dish
të vësh në punë dijen tënde
për të avancuar shtetin e së

drejtës", - thekson pedagogia
e Oksfordit. Gjatë leksionit,
Rudina Jasini iu tha stu-
dentëve se arritjet e saj pro-
fesionale i ka falë gërshetim-
it të pasionit me vullnetin e
fortë, si dhe falë etikës së
punës.

Voltiza Duro

Dje gjatë leksionit të mbajtur në universitetin
“Luarasi” nga pedagogia e Oxfordit, Rudina Jasini
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Kush nuk e ka dorëzuar, duhet të sjellë llogarinë bankare dhe fotokopje ID

Kësti i tretë i dëmshpërblimit, emrat dhe dosjet e përfituesve
Trashëgimtarët e parë dhe të dytë që marrin paratë

Ministria e Finan
cave ka publikuar
listën emërore të

trashëgimtarëve të ish-të
përndjekurve politikë të
cilët duhet të dorëzojnë num-
rin e llogarisë bankare dhe
një fotokopje karte identetiti

ose pasaporte në mënyrë që
të marin paratë e dëmshpër-
blimit. Për ata që kanë një
llogari aktive bankare dhe e
kanë dorëzuar fotokopjen e
mjetit të identifikimit, nuk ka
nevojë që ta bëjnë këtë veprim
përsëri.

Nr. NR Dosje VKM Emer Mbiemer       Tipi Denimit
1 1 707 Syrja Vrapi ME BURG
2 5 784 Petro Taku ME BURG
3 7 1699 Elami Hado ME BURG
4 9 1231 Lumturi Bakiri ME BURG
5 10 1699 Thoma Jorgo ME BURG
6 12 707 Fehmi Frashëri ME BURG
7 14 707 Enver Allmuça ME BURG
8 18 1699 Selim Koçi ME BURG
9 20 1699 Fiqiri Muhaj ME BURG
10 21 707 Reshat Qosja ME BURG
11 22 784 Mustafa  Peposhi ME BURG
12 27 784 Ahmet  Beqaj (Beqo) ME BURG
13 28 1699 Xhelal  Alija ME BURG
14 34 1699 Qemal Xhili ME BURG
15 36 707 Jonuz Peça ME BURG
16 38 784 Miltiadh Feshti ME BURG
17 39 1699 Nevrus Bello DENIM
KAPITAL
18 47 1699 Gjergj Bubani ME BURG
19 49 1699 Beqo  Kamberaj ME BURG
20 53 1259 Sherif Pemaj ME BURG
21 54 1699 Shefqet Hazizolli ME BURG
22 56 1699 Riza  Selmani ME BURG
23 59 1699 Llambi  Shani ME BURG
24 61 1699 Kalosh Kola ME BURG
25 63 784 Sulejman Baçi ME BURG
26 69 707 Simon Hila ME BURG
27 71 784 Petrit Mançe ME BURG
28 73 1699 Mehmet Selmani ME BURG
29 76 1699 Pal Brozi ME BURG
30 78 1699 Haki Pepa ME BURG
31 80 1699 Çaush Balliu ME BURG
32 85 1699 Fetah Molla DENIM
KAPITAL
33 89 784 Shahin Musaj DENIM
KAPITAL
34 92 707 Shefqet  Kau ME BURG
35 95 707 Njazi Pilku DENIM
KAPITAL
36 96 707 Hetem Hyska ME BURG
37 99 707 Martin Priska ME BURG
38 100 707 Shefqet  Koseni ME BURG
39 101 707 Gani Palla ME BURG
40 119 784 Kristaq Nushi ME BURG
41 125 784 Nazmi Bica (Bicaj) ME BURG
42 129 784 Sotiraq Andoni ME BURG
43 136 1699 Sul Harri ME BURG
44 137 1699 Xhemal Lani ME BURG
45 147 1147 Ndue Ndrecaj ME BURG
46 152 784 Islam Mezini ME BURG
47 167 1147 Mezan Abazi ME BURG
48 168 784 Ferdin Rami ME BURG
49 169 1699 Sherif Koçi ME BURG
50 172 1699 Avni Zhiti ME BURG
51 173 1699 Estref Myrteza ME BURG
52 174 707 Rexhep Sijami ME BURG
53 178 1699 Ibrahim Thika ME BURG
54 182 1699 Kristaq Andoni ME BURG
55 184 1699 Petro Spiru ME BURG
56 189 1699 Kapllan Biçaku ME BURG
57 190 1699 Skënder Barçi ME BURG
58 192 1699 Pal Gjoka ME BURG
59 198 784 Bajram Haxhiq ME BURG
60 204 1699 Gëzim  Petrela (Zani) ME BURG
61 222 784 Rexhep Stafa ME BURG
62 225 784 Bezat Allko ME BURG
63 234 1699 Avdulla Hoxha ME BURG
64 237 784 Hysen Deda ME BURG
65 242 784 Pano  Lapa ME BURG
66 244 1699 Hajdar Selita ME BURG
67 247 1699 Tefik Çepele ME BURG
68 248 784 Ruxhdi Osmanagiq ME BURG
69 257 707 Dod  Veshtja ME BURG
70 270 707 Teki Canka ME BURG

71 273 1147 Marie Tuci ME BURG
72 280 784 Idriz  Muco ME BURG
73 282 784 Hasan  Gjata ME BURG
74 284 1699 Karaman Paftali ME BURG
75 287 1699 Tuni Bare ME BURG
76 289 1699 Foto  Nikdhima ME BURG
77 290 784 Gjetë Bajraktari (Paçuku)
ME BURG
78 292 1699 Daut Bylyku ME BURG
79 294 1259 Rakip Haderi ME BURG
80 295 707 Muharrem Kotorri ME BURG
81 298 784 Alqiviad(Alqiviadh) Kuçuli
ME BURG
82 310 784 Myfit Troka ME BURG
83 314 784 Aleksander Dilo ME BURG
84 315 784 Nikolle Qafa ME BURG
85 317 1231 Qamil Kruja ME BURG
86 324 784 Emin Jero ME BURG
87 336 1231 Ahmet Lleshanaku ME BURG
88 342 1699 Estref Shkurti DENIM
KAPITAL
89 344 1699 Milo Duni ME BURG
90 347 784 Hamza Myrto ME BURG
91 361 707 Kristo (Shyqyri) Qahjaj ME
BURG
92 364 1699 Ndrec Marku ME BURG
93 368 1699 Leonidha Kume ME BURG
94 377 1699 Sadush Avdullari ME BURG
95 381 1699 Zef Brungaj ME BURG
96 383 1699 Zija  Xhumri ME BURG
97 387 1699 Nezir Doçi ME BURG
98 389 1699 Thanas Tingo ME BURG
99 395 707 Gjylsyme Preza ME BURG
100 397 707 Ibrahim  Dervishi (Dobrenji)
ME BURG
101 401 1699 Mustafa Kurani DENIM
KAPITAL
102 403 784 Vexhi Xhaferi ME BURG
103 407 1699 Metali Alite ME BURG
104 408 1699 Njazi Hoxha ME BURG
105 417 784 Pal Qafza ME BURG
106 418 707 Ndrec Marku ME BURG
107 422 1699 Mehmet Hoxha ME BURG
108 423 784 Seid Lila ME BURG
109 425 784 Gjon Marash ME BURG
110 436 1699 Seid Mansaku ME BURG
111 441 784 Seit Alimeta ME BURG
112 444 784 Bahri Abazi(Bari) ME BURG
113 451 784 Jakup Shalësi DENIM
KAPITAL
114 460 707 Petrit  Spahiu ME BURG
115 462 784 Rudolf Dhima ME BURG
116 464 784 Hazbi Laçi ME BURG
117 475 784 Kristaq Veliu ME BURG
118 481 784 Dilaver Xhemali ME BURG
119 487 1699 Xhemal Djaloshi ME BURG
120 506 1699 Haki Bulku ME BURG
121 512 707 Jorgji Papajani ME BURG
122 514 1699 Piro Piqoni ME BURG
123 520 1699 Mersin Cërriku ME BURG
124 540 784 Kolë Ndoci ME BURG
125 552 1699 Xhelal Çapuni ME BURG
126 553 707 Samit Guri ME BURG
127 558 1699 Ibrahim  Cania ME BURG
128 562 707 Vullnet  Baja ME BURG
129 564 1699 Baki Koçi ME BURG
130 570 1147 Ahmet Pepmarku ME BURG
131 571 707 Fatime Matjani (Bajaziti) ME
BURG
132 573 784 Ismail Mena ME BURG
133 574 784 Hamdi Picari ME BURG
134 585 1147 Isen Mulla ME BURG
135 591 707 Myslim Zoto ME BURG
136 596 707 Qerim  Lumani ME BURG
137 602 707 Lazër Prendi ME BURG

EMRAT ME PERFITUESIT E KESTIT TE TRETE TE PERNDJEKURVE

"Lista emerore me subjektet
perfituese te kestit te trete, te
cilet duhen te perditesojne
numrat e llogarive bankare dhe
fotokopje te mjetitte identi-
fikimit. Trashëgimtarët e nivelit
të parë dhe të dytë, të dosjeve
të mëposhtëme, të cilët janë

në radhë pagese për këstin e
tretë, duhet të depozitojnë
pranë zyrave tona vërtetimin
e numrit AKTIV të llogarisë
bankare si edhe fotokopje
mjet identifikimi", thuhet në
njoftimin e ministrisë së Fi-
nancave.

138 603 1699 Gjok Dacaj ME BURG
139 618 1147 Alush Kashari ME BURG
140 622 1699 Nikoll Zagorjani ME BURG
141 629 707 Qerim  Hysaj ME BURG
142 632 707 Ziadin  Ftera ME BURG
143 639 784 Ahmet Agasi ME BURG
144 649 784 "Skënder ““ Thaçi" ME BURG
145 655 707 Hasan Sakollari ME BURG
146 663 1699 Xhemal Zhegu ME BURG
147 672 1699 Luc Gjelaj ME BURG
148 674 1699 Lake Tyrku ME BURG
149 680 1699 Bani Bozo ME BURG
150 682 784 "Zef ““ Deda" ME BURG
151 687 1699 Xhevat  Dosku ME BURG
152 693 1699 Fuat Ballo ME BURG
153 694 1699 Sali  Balla DENIM
KAPITAL
154 701 1147 Fuat Maska ME BURG
155 708 707 Sali Bajrami ME BURG
156 709 1699 Pandeli Zografi ME BURG
157 713 707 Pjetër Gurakuqi DENIM
KAPITAL
158 718 1699 Pano Taçi ME BURG
159 719 707 Tefik Deliallisi DENIM
KAPITAL
160 722 1699 Baftjar Shutina ME BURG
161 726 707 Teki Caco ME BURG
162 729 707 Gëzim Konica ME BURG
163 734 1699 Lulo Ismaili ME BURG
164 739 707 Sali Sulaj ME BURG
165 740 1699 Hasan Kalaja ME BURG
166 742 1699 Hilmi Salillari ME BURG
167 750 1699 Hifzi Kelmendi ME BURG
168 759 1699 Xhelal Projë ME BURG
169 761 1699 Sulo Bega ME BURG
170 764 1147 Mustafa Malaj ME BURG
171 767 707 Hamit Collaku ME BURG
172 773 707 Emrulla Gazidede ME BURG
173 774 784 Ferdinand Kakarriqi ME BURG
174 792 1699 Gani Tatari ME BURG
175 798 784 Hamdi  Vata ME BURG
176 802 784 Zybi Çuçaj ME BURG
177 805 1699 Jaho  Rustem ME BURG
178 808 784 Hamid Myrta ME BURG
179 817 1699 Hazis    Rexhepi ME BURG
180 823 1699 Hasan Kukalaj ME BURG
181 825 1699 Sulejman Ruçi ME BURG
182 828 1699 Kazma Muço ME BURG
183 831 1699 Mersin Alla DENIM
KAPITAL
184 836 1699 Latif Bekteshi ME BURG
185 837 1699 Seit Taho ME BURG
186 846 1699 Ibrahim Shote ME BURG
187 847 784 Durim Shyti ME BURG
188 860 707 Mark Pepa ME BURG
189 866 1699 Myftar Kupi ME BURG
190 879 1699 Kadri Bali ME BURG
191 881 1699 Sami Pashaj ME BURG
192 883 1699 Adem Pira (Piri) ME BURG
193 884 1699 Xhemal  Dashi ME BURG
194 885 1699 Mark Marku ME BURG
195 887 1699 Xhevat Muçejani ME BURG
196 888 1699 Zabit Noka ME BURG
197 889 1699 Lili (Ilir) Çomo ME BURG
198 890 1699 Muharrem    Xhixha ME BURG
199 893 1699 Isuf Sollaku ME BURG
200 894 1699 Gani   Çala ME BURG
201 903 1699 Demir  Dema ME BURG
202 912 784 Halil Allçi ME BURG
203 913 1147 Zeqir Koçi ME BURG
204 927 707 Osman Gjyshja ME BURG
205 929 784 Mehmet Suli (Cuni) ME BURG
206 932 784 Gjok Gobeti (Gjoka) ME BURG
207 933 1231 Isuf Fusha ME BURG
208 935 707 Kamber  Daija (Laçej) ME
BURG
209 937 1147 Shaqir Çullhaj ME BURG
210 955 707 Ksanthipi Stefa (Konini) ME
BURG
211 956 784 Ndrek Pepa ME BURG
212 959 784 Mihal Zallari ME BURG
213 961 784 Todi  Lubonja ME BURG
214 963 707 Skënder Zyka ME BURG
215 965 1231 Habib Neli ME BURG
216 973 784 Jakë Kola ME BURG
217 974 707 Preke Elezi ME BURG
218 979 1147 Shkëlqim Kurti ME BURG
219 987 707 Gjergji Taçi ME BURG
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220 990 784 Petrit Arkaxhiu ME BURG
221 997 784 Pashko Curaj ME BURG
222 1006 784 Sabri Tabaku ME BURG
223 1011 784 Nikolla Gerço ME BURG
224 1021 707 Hamdi Pengili ME BURG
225 1041 784 Rako Stefaj ME BURG
226 1047 1147 Kujtim Xhaja ME BURG
227 1050 1699 Rexhep Kulla ME BURG
228 1056 1699 Avdi Peposhi ME BURG
229 1058 707 Shefqet Murrja ME BURG
230 1065 707 Pjerin Martini ME BURG
231 1066 1699 Murat Basha DENIM
KAPITAL
232 1069 1699 Arqile Melo ME BURG
233 1071 1699 Destan Kaloshi ME BURG
234 1077 1699 Izem  Sejdi ME BURG
235 1080 1699 Ihsan Qereshniku ME BURG
236 1082 1699 Sabri Osmani ME BURG
237 1087 1699 Dule Tafa ME BURG
238 1091 1231 Hamit Kulla ME BURG
239 1107 784 Ibrahim  Leshi ME BURG
240 1108 707 Hajredin Kulemani ME BURG
241 1114 784 Beqir Omari ME BURG
242 1121 1699 Pjetër Gjoka (Vila) DENIM
KAPITAL
243 1125 784 Nazmi Cenolli ME BURG
244 1126 1147 Ajet Petritaj ME BURG
245 1127 1699 Kurtish  Restelica ME BURG
246 1133 1699 Mexhit Methasani DENIM
KAPITAL
247 1137 707 Petraq Kolovani ME BURG
248 1152 1699 Hasan Agolli ME BURG
249 1165 707 Ndue  Përzefi (Çoku) ME BURG
250 1168 1699 Selaudin Xhaxho ME BURG
251 1172 1699 Todi Nako ME BURG
252 1183 1699 Marko Lacka ME BURG
253 1184 707 Hysni Dashi ME BURG
254 1187 1699 Sako Protoduari ME BURG
255 1191 707 Dode  Lleshi ME BURG
256 1193 1699 Dodë Vorfi ME BURG
257 1207 1699 Ymer Patozi ME BURG
258 1211 784 Vasil Cacanis ME BURG
259 1213 1699 Agron Hifziu ME BURG
260 1216 1147 Myrto Burgaj ME BURG
261 1231 707 Hajri Neviri ME BURG
262 1235 707 Petrit Asllanaj ME BURG
263 1246 784 Ramazan Kashari ME BURG
264 1257 707 Muharrem Sina ME BURG
265 1268 784 Feti Gremi ME BURG
266 1270 1231 Avni Haxhiaj ME BURG
267 1275 707 Pjetër Lushi ME BURG
268 1276 1147 Ramazan Guri ME BURG
269 1287 1231 Shyqyri Ahmetaga ME BURG
270 1298 1699 Mane Mamunanaj ME BURG
271 1323 1699 Aben Qalliu ME BURG
272 1324 1699 Shyqyri  Abazi ME BURG
273 1333 1699 Bujar Doku ME BURG
274 1338 707 Ahmet Lleshi ME BURG
275 1346 1699 Kadri Llixha DENIM
KAPITAL
276 1356 1231 Llambi Kondo ME BURG
277 1361 1699 Agathokli Papastathi ME BURG
278 1362 1699 Fatime Demçe(Trafiku) ME
BURG
279 1363 1699 Fahri Shehu DENIM
KAPITAL
280 1365 1699 Kamer Kazazi DENIM
KAPITAL
281 1372 1699 Petraq Janku ME BURG
282 1374 784 Mynir Troplini ME BURG
283 1376 784 Kristo Veneti ME BURG
284 1386 707 Selami  Ahmetlli ME BURG
285 1389 1699 Tefik  Shehu DENIM
KAPITAL
286 1391 707 Terezina Dema ME BURG
287 1393 707 Mark Dema ME BURG
288 1394 707 Atnan Baholli ME BURG
289 1401 707 Ibrahim Haxhini DENIM
KAPITAL
290 1403 1147 Minella Jorgoni ME BURG
291 1408 784 Riza Hatija ME BURG
292 1410 707 Haxhi Ajce ME BURG
293 1413 1699 Tefik Gabrani ME BURG
294 1426 1699 Selami Baruti ME BURG
295 1441 1699 Idriz Doda ME BURG
296 1456 707 Fatmir Kadiu ME BURG
297 1457 707 Estref  Guri ME BURG
298 1465 784 Metush Hoxha ME BURG
299 1478 784 Nikoll Smakaj ME BURG
300 1491 784 Miço Nathanaili ME BURG
301 1501 1699 Rasim  Kozarja ME BURG
302 1507 1147 Josif Kristani ME BURG
303 1514 1699 Abdyl Kërluku ME BURG
304 1533 1259 Skender Gumbardhi ME BURG
305 1548 1699 Dede Palaj ME BURG
306 1550 1699 Ramadan Dajlani ME BURG
307 1552 1699 Mahmut Meta ME BURG
308 1555 707 Qamil Krosi ME BURG
309 1558 784 Kristo Ziu ME BURG
310 1592 784 Xhelal Batra ME BURG
311 1595 784 Frano Rushaj ME BURG
312 1634 1699 Mirush Permeti DENIM
KAPITAL
313 1640 1699 Hamit Spaho ME BURG

314 1643 1699 Islam Ristani ME BURG
315 1644 1699 Hamdi Virjoni ME BURG
316 1645 1259 Hajredin Qojle ME BURG
317 1656 1259 Hajdar Vehbi ME BURG
318 1658 1259 Rustem Bitri ME BURG
319 1665 1699 Gafur Tefik DENIM
KAPITAL
320 1675 707 Baftjar Kapiti ME BURG
321 1676 707 Muhamet Haremi ME BURG
322 1680 784 Jak Ndokaj ME BURG
323 1686 707 Fetah Aliçka ME BURG
324 1704 784 Xhelal Kumrija ME BURG
325 1713 1147 Aqif Selimi ME BURG
326 1721 1699 Riza Kaçeli ME BURG
327 1731 1699 Sejat Tare(Tarelli) ME BURG
328 1732 784 Mark Leka ME BURG
329 1737 1699 Vasfi Koçibelli ME BURG
330 1750 1699 Tafil Xhelaj ME BURG
331 1765 1699 Thoma Masho ME BURG
332 1772 784 Koço  Kajo ME BURG
333 1773 1699 Shyqyri Pasho ME BURG
334 1795 784 Shuko Alikaj ME BURG
335 1797 707 Rexhep Plaku ME BURG
336 1801 1699 Idriz Byberi ME BURG
337 1802 1699 Flamur Mullaj ME BURG
338 1811 707 Tefik Neli ME BURG
339 1812 707 Osman Abdiaj ME BURG
340 1817 707 Islam Tare ME BURG
341 1823 784 Mustafa Freskina ME BURG
342 1833 1147 Hajdar Qerreti ME BURG
343 1848 784 Tafil Luka ME BURG
344 1862 707 Merset Maluka ME BURG
345 1864 784 Osman Ajazi ME BURG
346 1879 707 Adem Thaçi ME BURG
347 1889 784 Filip Laska ME BURG
348 1891 1699 Pashuk Tanazaj ME BURG
349 1925 707 Muharrem Hysenbegasi ME
BURG
350 1927 707 Ali Nuredini ME BURG
351 1929 1699 Fadil Zeneli ME BURG
352 1930 1147 Habil Gjoni DENIM
KAPITAL
353 1933 1699 Bib Marku ME BURG
354 1939 1231 Namik Bardhi DENIM
KAPITAL
355 1945 707 Hafuz Kaboçi ME BURG
356 1950 784 Ulis Deliu ME BURG
357 1951 1699 Mhill Bushgjokaj ME BURG
358 1955 784 Liço Çalaj ME BURG
359 1957 707 Çuman Çarçani ME BURG
360 1958 707 Bashkim Fishta ME BURG
361 1975 784 Pjetër Gjoni ME BURG
362 1976 707 Fahri Kaso ME BURG
363 1988 1231 Koli Knezi ME BURG
364 1999 784 Hamdi Ukthaçi ME BURG
365 2004 1231 Abdullah Becolli (Arapi) ME
BURG
366 2005 707 Remzi Mato ME BURG
367 2015 784 Bexhet Tarelli ME BURG
368 2019 784 Kodhel Bogdani ME BURG
369 2020 707 Hajdar Kastrati DENIM
KAPITAL
370 2038 1699 Dilaver Velia ME BURG
371 2039 707 Edip Tëeshana DENIM
KAPITAL
372 2042 1231 Ibrahim Pelinxhi ME BURG
373 2071 1231 Abdi Domi ME BURG
374 2073 784 Prel Gurraj ME BURG
375 2076 707 Ali Zoto ME BURG
376 2077 707 Iljaz Zoto ME BURG
377 2083 707 Xhevdet Kabashi ME BURG
378 2086 784 Mirash Preka ME BURG
379 2094 784 Thoma Budo DENIM
KAPITAL
380 2117 784 Prek Hysaj ME BURG
381 2126 1699 Gjyste Jaku ME BURG
382 2134 707 Sokrat  Lapa ME BURG
383 2144 707 Qemal Shehu ME BURG
384 2151 1699 Shyqyri Laçej ME BURG
385 2153 1699 Petrit  Hoxha ME BURG
386 2181 784 Gjekë  Gegaj ME BURG
387 2183 784 Xhemal Dyli ME BURG
388 2189 784 Gjon Matrizi ME BURG
389 2193 707 Faik Hoxha ME BURG
390 2205 707 Nezir  Vjerdha ME BURG
391 2217 784 Jorgaq Diamanti ME BURG
392 2218 707 Amir Kuqo ME BURG
393 2222 707 Jorgji  Kondi ME BURG
394 2226 1699 Cin Serreqi DENIM
KAPITAL
395 2228 1699 Frrok Dedaj ME BURG
396 2232 784 Gjovalin Mirashi ME BURG
397 2241 1699 Faik Hardalli ME BURG
398 2243 784 Nikoll  Pepaj ME BURG
399 2248 707 Veli Ballolli ME BURG
400 2268 1147 Dajlan  Shigarasi (Shukarasi,
Radovicka) DENIM KAPITAL
401 2281 1699 Shyqyri Aliko ME BURG
402 2287 1699 Mustafa Lusha ME BURG
403 2288 1699 Burhan Golemi ME BURG
404 2290 1699 Jakup Tahiraj ME BURG
405 2291 1699 Stavro Laboviti ME BURG
406 2297 1699 Bajram Haka ME BURG
407 2316 1699 Neshat Hasho DENIM

KAPITAL
408 2323 1699 Bajram Bitri ME BURG
409 2330 784 Avdi Gjozi ME BURG
410 2335 1699 Isuf Çela ME BURG
411 2339 1699 Kamber Bejko ME BURG
412 2342 1699 Preng Gjegja(Milici) ME BURG
413 2344 1699 Arif Tabaku DENIM
KAPITAL
414 2347 1699 Hazis Noka ME BURG
415 2349 784 Rako Shore ME BURG
416 2352 707 Pashko Dokaj ME BURG
417 2359 1699 Nikoll  Miloti ME BURG
418 2363 1699 Lonidha Zguri ME BURG
419 2366 1699 Dashmir Shehu ME BURG
420 2370 707 Alush Koleci ME BURG
421 2381 1699 Hamit Kroj ME BURG
422 2383 707 Fatmir Ceka ME BURG
423 2385 707 Rustem Skëndi (Skënderi)
ME BURG
424 2391 707 Riza  Alizoti DENIM
KAPITAL
425 2395 1699 Ali  Sadrija ME BURG
426 2399 707 Ismail Qaushi ME BURG
427 2409 1699 Ahmet  Sadria ME BURG
428 2413 1699 Fadil  Xhindi ME BURG
429 2425 1699 Halit Gjolena ME BURG
430 2434 1699 Elmaz Kallapodhi ME BURG
431 2447 784 Skender Çela ME BURG
432 2449 1699 Shefqet Myftarlli ME BURG
433 2456 1699 Islam Biçaku ME BURG
434 2464 1699 Ekuran Shyti ME BURG
435 2470 707 Hasbi Lamce ME BURG
436 2473 1699 Ramazan Stermasi ME BURG
437 2484 707 Gjon Sufaj ME BURG
438 2485 1699 Nikoll Sefgjini ME BURG
439 2500 784 Xhemal Hoxha ME BURG
440 2501 1699 Ivan Cani ME BURG
441 2503 1699 Rexhep Lloci ME BURG
442 2504 707 Mus Çuka ME BURG
443 2505 784 Hamdi Sefa ME BURG
444 2506 1699 Foto Dilo ME BURG
445 2507 707 Qerim Deliaj ME BURG
446 2508 784 Bexhet Ballij ME BURG
447 2513 1699 Shaqir Vorpsi ME BURG
448 2514 1699 Haxhi Abazi ME BURG
449 2522 1699 Ali Rapaj ME BURG
450 2523 1699 Bajram Azizaj ME BURG
451 2546 1699 Ismail Kafexhiu ME BURG
452 2553 1699 Emin Cara ME BURG
453 2558 1699 Vehop Kadriu ME BURG
454 2559 1699 Sulejman Dede ME BURG
455 2562 784 Ali Duka ME BURG
456 2566 1147 Veli Malile ME BURG
457 2569 1699 Hasan Hajrulla ME BURG
458 2573 1699 Beqir Qoqja ME BURG
459 2575 1699 Estref Palushi ME BURG
460 2578 1699 Pal Jaku ME BURG
461 2583 784 Daut Pera ME BURG
462 2597 1699 Selfo Pashaj ME BURG
463 2608 1699 Gjon Prenga ME BURG
464 2618 707 Ali Zeneja ME BURG
465 2629 1699 Bajram Kokla ME BURG
466 2654 1699 Sotir  Gjoka ME BURG
467 2657 707 Pashk Llusku ME BURG
468 2660 1699 Prel Cani ME BURG
469 2663 1699 Pakize Spahiu ME BURG
470 2664 1699 Xhevat Molla ME BURG
471 2670 1699 Nonda Misrasi ME BURG
472 2671 1699 Muharrem Koliqi ME BURG
473 2672 1699 Neki Carcani ME BURG
474 2673 1699 Ali Pazari ME BURG
475 2677 1699 Melaim Hashani ME BURG
476 2678 1231 Qazim Ibrahimi ME BURG
477 2679 784 Edip Cami ME BURG
478 2680 1699 Tahir Çiçi ME BURG
479 2681 707 Selim Metaj ME BURG
480 2683 707 Idriz  Vreko ME BURG
481 2685 784 Myrfet Tatolaku ME BURG
482 2690 1699 Daut Çarçani DENIM
KAPITAL
483 2692 784 Mehmet  Kanani ME BURG
484 2693 1699 Sotiraq Lako ME BURG
485 2694 1699 Prek Kapaj ME BURG
486 2697 1699 Mustafa Ndreu ME BURG
487 2702 1699 Enver Shehu ME BURG
488 2703 784 Ilmi  Bano ME BURG
489 2709 784 Zef  Reçi ME BURG
490 2713 707 Bilal Bici ME BURG
491 2715 1699 Rexhep Buçpapaj ME BURG
492 2718 1699 Fran Lulaj ME BURG
493 2720 1699 Esat Çenga ME BURG
494 2721 707 Gafur Topalli ME BURG
495 2722 1699 Sibe Shehu ME BURG
496 2725 784 Sefedin Juniku ME BURG
497 2730 1699 Vath Gripshi ME BURG
498 2742 707 Memë Degaj ME BURG
499 2745 1699 Isuf     Cala DENIM
KAPITAL
500 2750 1699 Preluc Marku DENIM
KAPITAL
501 2751 1699 Zef  Sheldija ME BURG
502 2755 707 Dodë Dokaj ME BURG
503 2760 1699 Rustem Kaloshi ME BURG
504 2761 784 Qemal Hoxha ME BURG
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505 2763 1699 Hasan Babamusta ME BURG
506 2770 1259 Sherif Preza ME BURG
507 2771 1699 Agim Teta ME BURG
508 2772 1699 Hysemil Dume ME BURG
509 2774 1699 Mehdi Agolli ME BURG
510 2776 1699 Neshet  Kulla ME BURG
511 2778 784 Iliaz Ymeri ME BURG
512 2779 1699 Mynyr Kurti ME BURG
513 2780 1699 Martin Palnika ME BURG
514 2786 1699 Selam Lala ME BURG
515 2792 784 Refik Dibra ME BURG
516 2801 1699 Asim Shpuza DENIM
KAPITAL
517 2802 784 Zef Nishi ME BURG
518 2812 1699 Reshat Oparaku ME BURG
519 2813 707 Astrit Seitlli ME BURG
520 2818 707 Isuf Topuzi ME BURG
521 2819 1699 Islam Yskollari ME BURG
522 2828 707 Eqerem Sorra ME BURG
523 2829 784 Servet Sorra ME BURG
524 2831 784 Ramadan Muco ME BURG
525 2846 707 Selami Agolli ME BURG
526 2858 1699 Sulo Gremi ME BURG
527 2864 784 Muhamed Narjaku ME BURG
528 2879 1699 Emin Gjoka ME BURG
529 2885 784 Vasil Kenuti ME BURG
530 2894 1699 Ridvan  Caca ME BURG
531 2902 784 Preng Vuka ME BURG
532 2913 707 Sulejman  Kapllani ME BURG
533 2935 1699 Namik Spahiu ME BURG
534 2936 1699 Vasillaq Spiro ME BURG
535 2937 1699 Marko  Vreto ME BURG
536 2938 784 Xhemal Suta ME BURG
537 2940 1699 Selim Pacrami ME BURG
538 2945 1699 Lulash Ulaj ME BURG
539 2949 1699 Muhamet Fati (Hoxha) DENIM
KAPITAL
540 2952 784 Bardhe Bici ME BURG
541 2955 707 Osman Rukaj ME BURG
542 2960 784 Jorgo Llafazani ME BURG
543 2964 1699 Gjenci Leka DENIM
KAPITAL
544 2970 707 Dalip Hasi ME BURG
545 2971 1699 Qemal Avdiu ME BURG
546 2973 707 Haxhi Sorra ME BURG
547 2974 707 Hasan Reçi DENIM
KAPITAL
548 2980 707 Vasil Lici ME BURG
549 2991 707 Pjetër  Vata ME BURG
550 2997 1699 Hasan Kasa ME BURG
551 2998 707 Kamber Poda ME BURG
552 2999 1699 Ejup  Shurdha ME BURG
553 3001 1699 Irakli    Treska (Pema) ME
BURG
554 3013 1699 Aristotel Duvli ME BURG
555 3019 1699 Haki Vrekaj ME BURG
556 3025 1699 Gjin Picaku ME BURG
557 3026 1699 Geg Lleshi ME BURG
558 3030 1699 Lam Marku ME BURG
559 3031 1699 Haxhi Myrtja ME BURG
560 3034 1699 Rexhep Beqiri ME BURG
561 3038 1699 Bajram Hoxha ME BURG
562 3040 1231 Hasan Jero ME BURG
563 3043 707 Mehmet Xhixha ME BURG
564 3044 1699 Haki Meta ME BURG
565 3051 784 Martin Luca ME BURG
566 3058 784 Rushit Qesko ME BURG
567 3060 707 Lirak Bejko ME BURG
568 3061 784 Miho Çavo ME BURG
569 3083 784 Mark Bunjaj ME BURG
570 3085 1699 Gjergj Camuku ME BURG
571 3087 1147 Pjetër  Guraziu DENIM
KAPITAL
572 3095 784 Gjet Noku ME BURG
573 3097 1699 Kol Gjoka ME BURG
574 3100 1699 Tomor Lamce ME BURG
575 3104 1699 Jakup  Kepi ME BURG
576 3119 784 Fadil Preza ME BURG
577 3123 1699 Pasho Dyrma ME BURG
578 3125 784 Nazif Kapo DENIM
KAPITAL
579 3139 1699 Reshat  Beqiraj ME BURG
580 3147 707 Myslim Spaho DENIM
KAPITAL
581 3157 784 Zef Gjeka ME BURG
582 3165 707 Mark Çekaj ME BURG
583 3168 1699 Myslym Brahimi ME BURG
584 3185 1699 Gani Skura ME BURG
585 3188 1699 Gani Noka ME BURG
586 3191 1699 Rasim Dauti ME BURG
587 3196 1699 Qemal Strumi ME BURG
588 3210 1699 Loli Diamandi ME BURG
589 3214 707 Xhemal  Myftaraj(Myftaraga)
ME BURG
590 3216 1699 Asan Bakalli ME BURG
591 3217 707 Raman Bilimani ME BURG
592 3228 707 Zihni Adri ME BURG
593 3232 1699 Rakip Veshaj ME BURG
594 3235 1147 Maqo Çomo ME BURG
595 3240 1699 Adem Gjoci DENIM
KAPITAL
596 3253 1699 Ervehe Panariti(harizaj) ME
BURG
597 3254 1699 Fadil Sopoti ME BURG

598 3255 1699 Qemal Vogli ME BURG
599 3256 1699 Nedim Sino ME BURG
600 3263 1699 Vangjel Samara ME BURG
601 3264 1147 Dhimiter Bollo ME BURG
602 3274 1699 Hilmi Doko DENIM
KAPITAL
603 3275 784 Milto Gjikopulli DENIM
KAPITAL
604 3276 1699 Ali Tirana ME BURG
605 3282 784 Caf Mustafa (Meti) DENIM
KAPITAL
606 3288 707 Alim Qevani ME BURG
607 3297 707 Pandeli  Zinovjo ME BURG
608 3298 707 Bilush Rustemi ME BURG
609 3304 707 Mustafa Seferi ME BURG
610 3305 1699 Emin   Meço ME BURG
611 3306 1147 Feti Dvorani DENIM
KAPITAL
612 3314 707 Islam Domi ME BURG
613 3317 707 Kostando Sirmo ME BURG
614 3320 707 Faslli Sulaj ME BURG
615 3321 1699 Myrteza Nuro DENIM
KAPITAL
616 3322 1699 Haxhi Bami ME BURG
617 3323 1699 Zaudin Tola ME BURG
618 3330 1147 Hysen Hoxhaj ME BURG
619 3344 1699 Ramadan Kadriu ME BURG
620 3345 1699 Zyber Pira ME BURG
621 3346 1699 Elham Lulja ME BURG
622 3348 707 Zef Gjonpalaj ME BURG
623 3357 1699 Preng Gjonmarkaj ME BURG
624 3359 1699 Muharrem Ferko ME BURG
625 3377 1699 Nuredin Besho ME BURG
626 3381 707 Stefan Stefani ME BURG
627 3402 784 Gjergj Bushlani ME BURG
628 3403 707 Ndue Gjelaj ME BURG
629 3408 707 Lazer Gjecaj ME BURG
630 3432 1231 Hasan  Çekiçi ME BURG
631 3433 1699 Sali Rexhepi ME BURG
632 3441 707 Demir Demolli DENIM
KAPITAL
633 3450 707 Belul Avdyli ME BURG
634 3456 784 Shefki  Selenica ME BURG
635 3465 707 Shaban  Miftari ME BURG
636 3470 1699 Hodo Skënderi ME BURG
637 3479 1147 Petro Rako ME BURG
638 3481 1699 Hamdi Gjoni DENIM
KAPITAL
639 3486 784 Vangjel Semini ME BURG
640 3496 1699 Ismail Adri ME BURG
641 3499 784 Gani Çuka ME BURG
642 3502 784 Mhill Marku ME BURG
643 3505 707 Ibrahim Hasanpapaj ME BURG
644 3520 784 Ramo  Shehu ME BURG
645 3528 1699 Shefqet Balla DENIM
KAPITAL
646 3530 1699 Tefik Balla DENIM
KAPITAL
647 3539 707 Liman Boza DENIM
KAPITAL
648 3541 1147 Myftar Canko ME BURG
649 3545 707 Enver Dajçi ME BURG
650 3550 1699 Zef Pylla (leka) ME BURG
651 3555 784 Kasem Jangulli ME BURG
652 3561 1699 Myrteza Satka DENIM
KAPITAL
653 3571 1699 Hasan Selaj ME BURG
654 3581 707 Skender  Bahriu ME BURG
655 3583 707 Leonidha Dako ME BURG
656 3589 1699 Bilal  Rabaj ME BURG
657 3606 1699 Namik  Agaj ME BURG
658 3611 707 Rrapush  Qehajaj ME BURG
659 3613 707 Besim  Berhamaj (Greshica)
ME BURG
660 3614 707 Zihni Dervishi ME BURG
661 3623 707 Xheladin Oroshi ME BURG
662 3625 784 Isuf  Miraka ME BURG
663 3634 707 Arif Dogjani ME BURG
664 3636 1699 Nuri Tarelli ME BURG
665 3638 1699 Gjergji Velo ME BURG
666 3645 784 Braho Kokaj ME BURG
667 3654 1699 Vangjel Stashuli ME BURG
668 3682 1699 Riza Ndreu ME BURG
669 3687 784 Haki Hadri ME BURG
670 3694 707 Hysen Alliu ME BURG
671 3699 707 Save Drapa ME BURG
672 3719 707 Hysen Shehu ME BURG
673 3722 707 Shaban Reçi ME BURG
674 3729 784 Mus Ferati ME BURG
675 3733 784 Luan Goxha ME BURG
676 3735 1699 Hysen Sheshori ME BURG
677 3736 707 Avni Ismailaj ME BURG
678 3742 707 Strati Bozdo ME BURG
679 3748 707 Yzedin Haznedari ME BURG
680 3753 1699 Salim  Kokalari DENIM
KAPITAL
681 3756 707 Col Vukaj ME BURG
682 3764 1699 Hajdar Zoto ME BURG
683 3765 707 Pavllo Taçi ME BURG
684 3777 784 Dod Gjera (Gera) DENIM
KAPITAL
685 3800 707 Koço Kristo ME BURG
686 3802 1699 Gazmend Mukaj ME BURG
687 3805 707 Riza Ruka ME BURG

688 3815 784 Kol Mani ME BURG
689 3816 707 Alfons Radovani ME BURG
690 3831 784 Irfan Hoxha ME BURG
691 3837 784 Petrit Plangarica ME BURG
692 3841 1699 Hajri Didi ME BURG
693 3843 707 Nazar Kllomollari ME BURG
694 3847 1699 Ramo Toska ME BURG
695 3850 1147 Seit Hysenllari ME BURG
696 3851 1699 Hasan Gjinollari DENIM
KAPITAL
697 3856 1699 Llesh Pula ME BURG
698 3857 1147 Rrok Llogori ME BURG
699 3866 1147 Llesh Negovanasi ME BURG
700 3868 707 Nazim Brahimi ME BURG
701 3869 1699 Injac Kujxhija ME BURG
702 3878 1699 Gjoke Cekaj ME BURG
703 3881 1147 Mark Gjoni ME BURG
704 3882 1699 Mark Tota ME BURG
705 3896 784 Bari  Zoto ME BURG
706 3913 707 Zenel Tola ME BURG
707 3931 1699 Koço Tasi ME BURG
708 3937 1147 Zef Lleshaj ME BURG
709 3938 707 Nazmi Shehu ME BURG
710 3951 784 Gjon Peraj ME BURG
711 3963 1147 Selim Hysa ME BURG
712 3968 1699 Pal Dedgjonaj ME BURG
713 3982 784 Kristo Papa ME BURG
714 3995 1699 Pashk Prendi ME BURG
715 4002 784 Ferit Mançe (Koblara) DENIM
KAPITAL
716 4022 784 Preng Prenga DENIM
KAPITAL
717 4026 1699 Vasil Treni ME BURG

719 4055 1147 Selman Gjuta ME BURG
720 4067 784 Njazi Carcani ME BURG
721 4082 784 Riza Resuli DENIM
KAPITAL
722 4088 784 Haki Lumi ME BURG
723 4098 784 Petro  Serbini ME BURG
724 4099 1699 Fadil Kërniqi ME BURG
725 4100 1699 Mark Doçi ME BURG
726 4111 784 Piro Pilo ME BURG
727 4114 707 Zenel Bardhi ME BURG
728 4120 707 Pashko Shabi ME BURG
729 4128 1147 Ibrahim Selmani ME BURG
730 4130 1147 Reis Shehu ME BURG
731 4132 1699 Xhemal Dokaj(dokanj) ME
BURG
732 4133 707 Shaban Gjyzeli ME BURG
733 4134 1147 Kodhel Toska ME BURG
734 4147 707 Sotir Çobaj ME BURG
735 4149 1259 Myslim Iljazi ME BURG
736 4176 707 Mehmet Demneri ME BURG
737 4179 784 Ismail Kolaveri ME BURG
738 4185 784 Abedin Arifi ME BURG
739 4210 707 Daut Vangjeli ME BURG
740 4211 1699 Ahmet Keça ME BURG
741 4215 1147 Xhafer Xhomo ME BURG
742 4220 784 Namik Xhelili ME BURG
743 4223 1699 Dine  Kalo DENIM
KAPITAL
744 4224 707 Nikoll Kola ME BURG
745 4226 1259 Kolec Kola ME BURG
746 4229 707 Rexhep Çiçi ME BURG
747 4230 1699 Kol Smajlaj ME BURG
748 4233 707 Fran Lazri ME BURG
749 4234 784 Flamur Fusha ME BURG
750 4239 707 Mark Nikolli ME BURG
751 4248 1699 Xheme Prebibaj ME BURG
752 4254 1699 Qemal Sufka ME BURG
753 4258 1259 Gjon Gjivuka ME BURG
754 4269 707 Riza Zoto ME BURG
755 4271 1699 Shyqyri Sharra ME BURG
756 4277 784 Haki  Kashari ME BURG
757 4281 707 Izmit  Barjami ME BURG
758 4283 1699 Kamber  Malezyko ME BURG
759 4286 784 Ibrahim  Deliallisi ME BURG
760 4287 707 Zehni  Braçi ME BURG
761 4288 784 Lame  Llapaj ME BURG
762 4289 1699 Fatbardha  Qorri ME BURG
763 4299 784 Dulo Kali DENIM
KAPITAL
764 4305 784 Liri Ndreu DENIM
KAPITAL
765 4310 1231 Ferik Alibeaj ME BURG
766 4320 1699 Xhevdet Hysa ME BURG
767 4321 1699 Nexhmedin Shehu ME BURG
768 4325 1699 Tefik Hysa ME BURG
769 4334 784 Fiqiret Hoxha ME BURG
770 4337 707 Gjyslyme  Leka ME BURG
771 4338 707 Hilmi Leka DENIM
KAPITAL
772 4339 707 Enver Hasa ME BURG
773 4346 1699 Taip Haderaj ME BURG
774 4350 707 Mazllem Kaso ME BURG
775 4351 1699 Sali Çako ME BURG
776 4354 784 Hasim Kalasa ME BURG
777 4365 784 Selman Kalleshi ME BURG
778 4371 1699 Haki  Tafaj ME BURG
779 4374 1699 Demir Villa ME BURG
780 4377 1699 Enver Hado ME BURG
781 4383 784 Pal Mehillaj ME BURG
782 4385 1147 Hamit Myftiu DENIM

KAPITAL
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Kënga Magjike" ka nisur
plot surpriza. Nën
drejtimin e modera-

torit të njohur Ardit Gjebrea
dhe dy bukurosheve Bora Ze-
manit dhe Klaudia Pepës
kanë prezantuar në garën e
20-të të spektaklit gjigant,
mjaft artistë shqiptarë me pro-
jekte muzikore tepër të buku-
ra. Është e vështirë të përcak-
tosh se cila nga këngët është
e preferuara e publikut
megjithëse ata e kanë dhënë
vlerësimin e tyre, duke
klikuar në "Youtube" këngët
më të pëlqyera nga ata deri
tani. Edhe pse disa favorizo-
hen nga fakti që janë pub-
likuar më herët se të tjerat,
deri tani duket se 5 të prefer-
uarat, referuar klikuesh-
mërisë në "Youtube" janë disa
këngë dhe emra të njohur.
Kështu, në krye të listës qën-
dron Flori Mumajesi me
"Plas", ndjekur nga Fifi ft Mc
Kresha me "Psikopatja jote",
për të vijuar me Stresin që
është prezantuar me këngën
"Të du mom"  ndjekur nga
Ardit Çuni dhe Daniela Toçi
me "Qaj", si dhe balada e Rone-
la Hajati "Vuj". Flori Mumaje-
si është komentuar shumë në
mediat rozë si dhe nga njerëzit
për këngën "Plas", e cila është
pretendentja kryesore për të
fituar "Kënga Magjike". Kënga
ka rrëmbyer zemrat e të
gjithëve së bashku me inter-
pretimin e kantautorit të njo-
hur. Pas prezantimit të "Plas",
u ngritën dyshimet se kënga
mund të jetë një dedikim i kan-
tautorit Flori Mumajesi për një
lidhje të tij dashurie që nuk
pati fundin e lumtur. Ne zbu-
luam, gjithashtu, në vargje që
i dedikohet Elvanës për shkak
se përkojnë me një deklaratë që
këngëtarja ka dhënë para disa
muajsh, por Flori ditën e
djeshme me anë të një postimi
komunikoi drejtpërdrejt me
fansat e tij në "Instagram",
duke theksuar se kjo është kën-
ga e të gjithëve. "Kjo këngë nuk
është vetëm kënga ime. Është
kënga e të gjithë atyre që kanë
dashuruar dhe dashurojnë
vërtetë. Dashuria i jep kuptim
jetës". - shkruan këngëtari.
Këtë vit spektakli më i madh
muzikor ka pjesë të jurisë së tij
emra mjaft të njohur si: Man-
jola Nallbani, Orgesa Zaimi,
Orinda Huta dhe aktori Artan
Imami, që është një risi pas dy
vitesh duke qenë se juria ka
qenë me të njëjtët anëtarë për
dy vite rresht. Por surprizat
nuk mbarojnë këtu. Në
njoftimin e festivalit thuhet:

"Këtë 20-vjetor festivali
"Kënga Magjike" sjell dhe
një risi teknologjike. Për
herë të parë në Shqipëri

Zbulohen këngët më të pëlqyera nga publiku, ja cilat kryesojnë listën

Ethet e garës në "Kënga Magjike", Flori
Mumajesi pretendent për çmimin e madh

Livestream në VR. Mund të
përjetoni emocionet e skenës,
edhe nga shtëpia, nëpërmjet
realitetit virtual. Sa për

"Plas" është kënga e të gjithë atyre që dashurojnë vërtetë
Egla Xhemali

garën, si çdo vit tjetër fitues-
in e përcaktojnë vetë artistët
me votat e tyre, të cilat bëhen
krejtësisht të ditura në natën

finale të festivalit. Nata e fun-
dit e "Kënga Magjike", ku dhe
do të triumfojë një prej
produksioneve do të mbahet

më datë 8 dhjetor në Pallatin
e Kongreseve. Deri atëherë
urojmë që të fitojë kënga më
e bukur!
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Reperi italian ironizon Noizyn, zbuloni
për çfarë bëhet fjalë

Noizy është padyshim një ndër reperët më të suksesshëm sh
qiptar, i cili me këngët e tij u bë tejet i dashur për të rinjtë. Ai

realizon shumë koncerte në të gjitha trevat ku ka shqiptarë dhe
sigurisht që pjesëmarrja është e shumtë e jo më kot grupi i tij OTR
pëlqehet shumë nga publiku. E teksa kohët e fundit reperi ka qenë
në qendër të vëmendjes për shkak të një konflikti me këngëtarin
Seven Saraqi, tanimë duekt se një "debat" tjetër do të plasë në show-
bizz. Ka qenë reperi italian, Fedez i cili, me anë të një videoje në
Instagram e ka ironizuar reperin. Teksa ka qenë së bashku me bash-
këshorten e tij chiara Ferragni dhe djalin e tyre Leo në shtëpi në një
moment Fedez i flet për lajmin e ndarjes së Cardi B nga Offset,
ndërsa më pas i drejtohet vogëlushit:

"Shkruaj një artikull për Noizy-n. Ke moshën e duhur për të shkruar
një artikull për Noizy-n". E dëgjuam mirë? Tha vërtetë Noizy apo na
bënë ne veshët? Mesa duket po dhe kjo është një formë tallëse për
reperin shqiptar, duke treguar në këtë mënyrë që fansat e tij janë
minorenë.

Xhensila do ju gëzojë zemrat me
këtë fjalë për të bijën

Xhensila Myrtezaj dhe Bes Kallaku janë një prej çifteve me të dashur
të showbiz-it shqiptar. Ata janë mjaft aktivë në rrjete sociale dhe

gjithmonë rrëmbejnë vëmendje me postimet e tyre të herë pas hershme.
Në muajin korrik ata u bënë prindër për herë të parë me një vajzë të
cilën e pagëzuan me emrin Ajka. Mirëpo deri më sot asnjëri prej të dyve
nuk ka postuar asnjë foto të vogëlushes. Së fundmi, teksa ndiqte njërën
prej performancave në "Këngën Magjike", Xhensila po filmonte ekranin e
televizorit dhe po këndonte, mirëpo këngën e saj e ka ndërprerë zëri i
ëmbël i Ajkës, e cila më pas fillon të qajë, ndërkohë që Xhensila qesh. "O
jetë", dëgjohet t'i thotë këngëtarja Ajkës dhe më pas ka nisur të këndojë
sërish këngën që po ndiqte në ekran.

Roza Lati merr vendimin e shumëpritur,
mësoni të fshehtën e moderatores

Roza Lati është një nga moderatoret më të komentuar në rrjet, e
cila di gjithmonë si të tërheqë vëmendjen e mediave dhe të

publikut.  Ajo së fundmi ka shprehur publikisht dëshirën për t'u bërë
nënë me anë të një postimi në rrjetet sociale. "Si dukem këtu, sikur
jam shtatzënë, dhe meqë kam rënë në dashuri për të 700-tën herë me
të njëjtin person, po mendoj seriozisht të bëj një bebe. Se më shkoka
mesa po shikoj te kjo foto. Si mendoni ju tani me një çun apo me një
gocë,"- shkruan 30-vjeçarja krahas fotos ku shihet që ka veshur një
pelush leopardi që e tregon me bark të fryrë. Shumica prej komen-
tuesve i kanë uruar që të bëjë vajzë, dhe me një karakter si ai i vetë
moderatores.

Tayna shokon me deklaratën e saj, ja
kujt do t'i jepte puthje franceze

Ajo është
një prej

repereve më
të njohura e të
komentuara të
momentit në
Shqipëri. Bëhet
fjalë për
Tayna-n,
këngët e të
cilës tashmë
janë kthyer në
hite. Ajo ka
treguar edhe
një herë se sa
shumë e do
veten. Me anë
të një postimi
në 'Istastory',
reperja ka
ndarë disa
vargje të
autorit sh-
qiptar Azem
Shkreli. Varg-
jet e njohura të poemës 'Njerëzit' thonë: "Sikur të takoheshim me
vetveten sy me sy/ do të putheshim apo kishim për t'u pështy?" Ndërsa
kësaj pyetje Tayna i është përgjigjur duke thënë se do t'i dhuronte
vetes puthje, madje atë franceze.
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Funerali i babait, Bush i lë diçka në dorë Michele Obamës

Lamtumira ndaj ish-presidentit, Trump
përshëndetet me Obamën, shmang Bill Clinton

DETAJI GJATE FUNERALIT TE BUSH
Në një video të përhapur gjerësisht në rrjete sociale duket ish-presidenti amerikan,
George W Bush që përballet me Michele Obamën. Ish-presidenti, në fakt përpara
se të ulet, afrohet në rreshtin ku ndodhen të ulur Presidenti Trump, Zonja e Parë
Melania, Obama me Michele dhe Clinton me gruan e tij Hillary. Gjatë përshëndetjes
me Michele Obamën, Bush i lë diçka në dorë ish-Zonjës së Parë, mbase një
karamele.



Disfatë e rëndë për kryeministren në parlamentin britanik

Dalja nga BE, May akuzohet
për mashtrim nga deputetët

Brexit, Londra duhet t'u nënshtrohet disa raundeve bisedimesh

DEPUTETET KUNDER MAY
Gjatë seancës së pyetjeve drejtuar qeverisë, Ian Blackford, deputet i partisë
nacionaliste skoceze tha se kryeministrja po kërkon të fshehë faktet dhe të
mashtronte Dhomën e Komunëve, duke kundërshtuar publikimin e qëndrimit të
përpiluar nga Prokurori i Përgjithshëm, Geoffrey Cox (ministri përgjegjës për
këshillimin ligjor të qeverisë) në lidhje me përmbajtjen e marrëveshjes.



Gjatë funeralit  të
Georxh H.W Bush të

zhvilluar në Katedralen
Ndërkombëtare të Wash-
ington ditën e djeshme
nuk kanë kaluar pa vëzh-
guar edhe veprimet e
djalit të të ndjerit. Në një
video të përhapur gjerë-
sisht në rrjete sociale
duket ish-presidenti
amerikan, George W Bush
që përballet me Michele
Obamën. Ish-presidenti,
në fakt përpara se të ulet,
afrohet në rreshtin ku
ndodhen të ulur Presi-
denti Trump, Zonja e Parë
Melania,  Obama me
Michele dhe Clinton me

gruan e tij Hillary. Gjatë
përshëndetjes me Michele
Obamën, Bush i lë diçka
në dorë ish-Zonjës së Parë,
mbase një karamele.
Dhënia e karameleve kon-
siderohet një gjest mjaft i
ëmbël dhe me një rëndësi

të veçantë. Një gjë e ngjas-
hme ka ndodhur edhe gjatë
funeralit të John Mçain.
Ndërkaq, një tjetër detaj u
vu re gjatë funeralit  të
George H. W. Bush në
Washington. Presidenti i
SHBA-ve, Donald Trump

dhe paraardhësi i  tij
Barack Obama u përballën
për herë të parë që nga ja-
nari 2017. Trump dhe Mel-
ania shtrënguan duart me
çiftin Obama dhe zonja e
parë shtrëngoi dorën me
Bill Clinton dhe përshën-

deti me dorë Hillary Clin-
ton, por presidenti Trump
dhe çifti Clinton nuk patën
asnjë takim. Madje në
videon e publikuar nga
"The Guardian" shihet se
si Trump përshëndet filli-

Theresa May, kryeminis
trja britanike është
akuzuar dje se po

përpiqet t'u servirë informa-
cione të pasakta parlamen-
tarëve mbi marrëveshjen e
Brexit, duke refuzuar filli-
misht publikimin e një qën-
drimi ligjor, pasi mund të çon-
te në kundërshtimin ndaj
tekstit. Gjatë seancës së py-
etjeve drejtuar qeverisë, Ian
Blackford, deputet i partisë
nacionaliste skoceze tha se
kryeministrja po kërkon të
fshehë faktet dhe të mash-
tronte Dhomën e Komunëve,
duke kundërshtuar pub-
likimin e qëndrimit të përpi-
luar nga Prokurori i
Përgjithshëm, Geoffrey Cox
(ministri përgjegjës për
këshillimin ligjor të qeverisë)
në lidhje me përmbajtjen e
marrëveshjes. Ditën e
mërkurë deputetët dhanë
verdiktin e tyre me 311 vota
pro dhe 293 vota kundër, pasi
sipas tyre, qeveria kishte
shpërfillur rolin e parla-
mentit, duke botuar një
përmbledhje të qëndrimit në
vend të versionit të plotë që
ata kërkonin. Qeveria më në
fund publikoi dje versionin e
plotë. Geoffrey Cox thekson
në këtë dokument se për ar-
ritjen e një marrëveshjeje të
re që përcakton mar-
rëdhënien e ardhshme midis
Britanisë së Madhe dhe BE-
së, Londra mund t'u nënsh-
trohet raundeve shumë të
gjatë dhe të vazhdueshme të
bisedimeve. Ai paralajmëroi
mbi faktin se dispozitat speci-
fike për Irlandën e Veriut, të
cilat parashikojnë një stan-
dardizim rregullator të kra-
hinës me BE-në për të
shmangur një kufi fizik me
Republikën e Irlandës, mund
të zgjasin pafundësisht në
pritje të përfundimeve të
marrëveshjes së re. Këto dis-
pozita, të përcaktuara si "rr-
jeti i sigurisë" ushqejnë pa-
kënaqësinë e deputetëve eu-
roskeptikë, të cilët kërkojnë
një shkëputje të plotë me BE-
në dhe partisë DUP të Irland-
ës së Veriut aleate me ekzek-
utivin, e cila refuzon çdo tra-
jtim specifik për Irlandën e
Veriut, duke e konsideruar si
një cenim ndaj integritetit të

Britanisë së Madhe. Por, pak
para debatit për mar-
rëveshjen për Brexit, Dhoma
e Poshtme e Parlamentit bri-
tanik e ka rritur presionin
ndaj kryeministres May. De-
putetët i dëshmojnë qeverisë
se i ka shkelur të drejtat e
parlamentit. Shkaku për këtë
konstatim është se qeveria
pati refuzuar që t'i vërë në dis-
pozicion Dhomës së Poshtme
versionin e plotë të një ek-
spertize ligjore të brendshme
për marrëveshjen e Brexit
me BE. Prokurori i Përgjiths-

hëm, Geoffrey Fox e pati ar-
gumentuar refuzimin me
formulimin se paraqitja e
plotë "do të binte ndesh me
interesin publik" dhe do të
zbulonte sekrete shtetërore.
Pas kësaj, deputetë të
zemëruar nisën një debat për
mosrespektimin e parla-
mentit. Projektvendimin
për këtë e paraqiti partia
opozitare laburiste. Miratimi
është i pasigurt. Debati i cak-
tuar për pesë ditë për mar-
rëveshjen e daljes nga BE
duhej të kishte filluar që të

martën. Por, përballë rezis-
tencës tej kufijve partiakë
është gjithsesi e disku-
tueshme nëse May do të
mbështetet nga një shumicë.
Me dështimin e tanishëm në
votim bëhet e qartë se ajo
nuk mund të mbështetet në
një shumicë të deputetëve.
Se cilat do të jenë pasojat që
do të ketë vendimi i parla-
mentit, kjo është e paqartë.
Teorikisht, disa anëtarë të
qeverisë mund të dëbohen
për një periudhë kohe nga
parlamenti.

Taksa shtesë
për kar-

burantet në
Francë nuk do
të rritet  gjatë
2019-ës. Qeveria
shtyu me 1 vit
planin e saj nga
6 muaj që prem-
toi fil limisht.
Por,  kjo nuk i
kënaqi "jele-
këverdhët",  të
cilët nuk do t'i
ndalin pro-
testat.  Ata po
planifikojnë të
shtunën një tubim edhe më të madh se ai i javës
së kaluar, që qendrës së Parisit i dha pamjen e
një arene lufte. I vënë me shpatulla pas muri edhe
nga presioni i opozitës me kërkesën për mocion
mosbesimi javën e ardhshme, kryeministri Edu-
ard Filip u bëri thirrje palëve politike të dial-
ogojnë për të mos e zhytur edhe më tej vendin
në kaos. "Dua të rithekson angazhimin tonë për
të garantuar sigurinë dhe apeloj për qetësi. U bëj
thirrje të gjitha palëve, brenda dhe jashtë kësaj
salle të ulen në tryezën e dialogut për të gjetur
zgjidhjen". "Jelekëverdhët" janë të pakënaqur
me këtë lëshim të qeverisë, pasi kërkojnë reduk-
tim të mëtejshëm të taksës, që vetëm gjatë këtij
viti e ka rritur me 23% çmimin e naftës. Protes-
tuesit akuzojnë presidentin Macron se me refor-
mat e tij financiare ua ka bërë kostot e jetesës të
papërballueshme. Autoritetet po shqyrtojnë
mundësinë e aktivizimit të ushtrisë.

Shtyhet taksa për karburantet,
"jelekëverdhët" nuk ndalen

misht Obaman dhe më
pas Michele, por shmang
dhënien e dorës me Bill
Clinton, i cili nuk e fsheh
dot shikimin. Nga ana
tjetër,  Hillary Clinton
nuk ua hedh sytë fare.

Kryeministrja e
Britanisë Theresa May
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Drejtori i Klubit të Prodhuesve: Po studiojmë bizneset si Shqipëria

Prodhimet nga Serbia, Kosova
studion rajonin për zëvendësimin
Aleksandër Vuçiç dorëzohet para taksës

SHKURT
Arrestohet

kërcënuesi i
presidentit serb

Policia serbe ka arrestuar
një person, i cili ka

kërcënuar me vdekje presi-
dentin e Serbisë, Aleksandar
Vuçiç. Djuro Trkulja nga
Novi Sad është arrestuar
mbrëmë nga policia serbe,
pasi në "Twitter" kishte
kërcënuar me vdekje presi-
dentin e Serbisë, Aleksandar
Vuçiç dhe paralajmëroi
rrëmbimin e anëtarëve të
familjes së tij. Mediat serbe
raportojnë se Trkulja është
arrestuar nga policia, pas
publikimeve në profilin e tij.
Jo zyrtarisht, por mediat ser-
be kanë mësuar se bëhet
fjalë për profilin '@Agent-
Strani', përdoruesi i së cilit ka
shkruar se: "Fundi i Vuçiçit
është afër dhe askush nuk
mund ta ndalë".

Ambasadori kinez në
Serbi: S'do të ketë luftë

në Kosovë

Ambasadori kinez në Beo
grad, Li Manchang, tha

gjatë një bisede me studentët
e Universitetit të Beogradit se
në Kosovë nuk do të ketë
luftë. Li në tribunën "Vendi
dhe roli i Kinës në rendin glo-
bal e sidomos në Ballkan e
Serbi", duke iu përgjigjur në
pyetjeve të studentëve se a
do t'i ofrojë Kina ndihmë Ser-
bisë po ndodhi konflikti në
Kosovë, është përgjigjur me
pyetjen: "Pse të luftojmë, kur
mund të flasim"? "Nuk do të
ketë luftë, pse të kundërvi-
hemi kur mund të ulemi e të
bisedojmë. Politika e jashtme
kineze përpiqet për zgjidhje
paqësore", ka thënë Li. Ai
përsëriti se Kina respekton
Serbinë, integritetin territo-
rial si dhe pavarësinë e saj.
"Tajvani është pjesë për-
bërëse e Kinës. Ajo është
provincë e jona dhe ne e
falënderojmë shumë qever-
inë e Serbisë dhe popullin
serb, që e përkrahin Kinën në
këtë pikëpamje. "Nga ana
tjetër, ne nuk e njohim Kos-
ovën dhe mendojmë se çësh-
tja e saj duhet të zgjidhet në
kuadër të Rezolutës 1244 dhe
me dialog", ka thënë ai.

Papa Françesku do
vizitojë

Emiratet e Bashkuara

Papa Françesku ka pran
uar ftesën e princit të

kurorës së Adu Dabit dhe
zyrtarisht do të vizitojë
Emiratet e Bashkuara Ar-
abe. Kjo është vizita e shtatë
e Papës në një komb mysli-
man, që nga marrja e
drejtimit të kishës, ndërsa
atje do të marrë pjesë në një
takim ndërfetar. Ky lajm ka
ngjallur interes të jashtëza-
konshëm jo vetëm në ven-
din ku do të shkojë Papa,
por edhe mediat botërore, të
cilat kanë raportuar mbi
këtë lajm të kreut të Selisë
së Shenjtë. Vizita e Papës do
të zhvillohet në 3 dhe 5 sh-
kurt të vitit 2019. "Ati i
Shenjtë i përgjigjet edhe një
ftese të princit të kurorës të
Abu Dabit, Mohammed ben
Zayed Al-Nahyane dhe
Kishës Katolike të Emirat-
eve të Bashkuara Arabe",
njoftoi Vatikani.

Ramush Haradinaj: Ushtria e Kosovës formohet në 14 dhjetor

Kryeministri kosovar i prerë për FSK, zbulon
telefonatën me sekretarin e përgjithshëm të NATO-s

Pas vendimit të pak
thyeshëm lidhur me
taksën 100% ndaj

Serbisë,  bizneset
prodhuese dhe tregtare në
Kosovë thonë të kenë fillu-
ar që të gjejnë alternativa
për zëvendësimin e
produkteve nga Serbia dhe
Bosnjë e Hercegovina. Ven-
det si  Maqedonia,  Sh-
qipëria, Greqia, Kroacia,
Turqia dhe Italia janë disa
nga shtetet, të cilat sipas
bizneseve, po shikohen si
opsione për të zëvendë-
suar produktet finale si
dhe lëndën e parë për pro-
dhim, që më herët janë
importuar nga Serbia.
Qeveria e Kosovës më 21
nëntor vendosi që të rrisë
në 100 për qind taksën
doganore për mallrat e im-
portuara nga Serbia dhe
Bosnjë e Hercegovina. Ky
vendim ka nxitur reagime
të ashpra të serbëve në Ko-
sovë dhe të autoriteteve në
Beograd dhe Sarajevë. Me-
kanizmat ndërkombëtare
si Komisioni Evropian dhe
Shtetet e Bashkuara të
Amerikës kërkuan që të
hiqet taksa, duke e kon-
sideruar taksën 100 për
qind edhe si shkelje e Mar-
rëveshjes për Tregti të Lirë
CEFTA. Por, Qeveria e Ko-
sovës, të paktën deri më
tani, nuk është zmbrapsur
nga vendimi për tarifën 100
për qind, i cili vazhdon të
mbetet në fuqi. Drejtori
ekzekutiv i  Klubit  të
Prodhuesve të Kosovës,
Astrit Panxha, thotë për
Radion Evropa e Lirë se
shumë nga bizneset
prodhuese tanimë janë
duke punuar në gjetjen e
fur nitorëve në vendet
tjera për të zëvendësuar
lëndën e parë, të cilën e
kishin importuar nga Ser-
bia dhe Bosnjë e Hercegov-

ina. "Produktet e Serbisë
dhe Bosnjë e Hercegovinës
për të cilat ka taksë 100 për
qind mund të zëvendëso-
hen me prodhime vendore.
Ka prodhim të mjaf-
tueshëm të kategorive të
ndryshme të produkteve

që mund të zëvendësohen,
për shembull qumështi,
vaji, biskotat mund të zëv-
endësohen me produktet
vendor.  Ka një pjesë të
lëndës së parë që duhet të
gjendet ndonjë alternativë
për shkak se nuk prodho-

het në Kosovë dhe shtetet,
të cilat janë duke u studi-
uar nga bizneset janë:
Maqedonia,  Bullgaria,
Kroacia,  Italia dhe Sh-
qipëria", thekson Panxha.
Nga ana tjetër presidenti
serb,  Aleksandër Vuçiç
shfaqet i dorëzuar përballë
betejës me Kosovën për ta-
timin me 100% të vlerës
për mallrat nga Serbia. Në
një intervistë televizive,
Vuçiç shpjegon arsyet pse
Serbia po has në vështirë-
si përballë Kosovës. "Jemi
në një situatë,  ku nuk
mund të luajmë shah me
dikë që ka ndihmën e 10
spektatorëve, siç janë Gjer-
mania, Britania e Madhe e
Franca. Kur ke një kundër-

shtar të paparash-
ikueshëm, përfundimisht
ky është një problem".
Vuçiç shpreh bindjen se
paqja në rajon do të ruhet
dhe nuk do të ketë luftë me
Kosovën. "Nuk më pëlqen
as ta përdor fjalën luftë.
Shpresoj të ruajmë paqen.
Jam i bindur më së miri se
nga ana jonë do të arrijmë
ta shmangim luftën. Duhet
të vendosim komunikimin
me NATO-n, në mënyrë që
të marrë përsipër dety-
rimet që të mos ketë prani
të ushtrisë së Kosovës në
veri".  Autoritetet serbe
përllogarisin 42 milionë
euro dëm ekonomik mujor
nga taksa doganore koso-
vare.

ASTRIT PANXHA

"Ka një pjesë të lëndës së parë që
duhet të gjendet ndonjë alternativë për
shkak se nuk prodhohet në Kosovë dhe

shtetet të cilat janë duke u studiuar
nga bizneset janë: Maqedonia,
Bullgaria, Kroacia, Italia dhe

Shqipëria", thekson Panxha.

“

ALEKSANDËR
VUÇIÇ
"Jemi në një
situatë ku nuk
mund të luajmë
shah me dikë që
ka ndihmën e 10
spektatorëve, siç
janë Gjermania,
Britania e Madhe
e Franca. Kur ke
një kundërshtar të
paparash-
ikueshëm,
përfundimisht ky
është një
problem", ka thënë
Vuçiç.

Kryeministri i Kosovës,
Ramush Haradinaj

është treguar i vendosur
për ushtrinë Kosovës. Ai
përmes një postimi në "Fa-
cebook" ka zbuluar se ush-
tria do të formohet më 14
dhjetor dhe se këtë ia ka
bërë të ditur dje, sekretar-
it të përgjithshëm të
NATO-s, Jens Stoltenberg.
Pavarësisht kundërshtive
të disa vendeve anëtare të
NATO-s, kryeministri i Ko-
sovës është shprehur se
FSK do të kontribuojë për
paqen dhe stabilitetin në
rajon dhe më gjerë. "Sot zh-
villova një bisedë telefon-
ike me sekretarin e
përgjithshëm të NATO-s, z.
Jens Stoltenberg. Shpreha
falënderimin tim dhe të
popullit të Kosovës për mi-
sionin e KFOR-it në Kosovë
dhe kontributin e NATO-s

për një ambient të qetë dhe
të sigurt për të gjithë qyteta-
rët e Kosovës. Gjithashtu,
shpreha respektin dhe nd-
jenjën e thellë për shumë
ushtarë të NATO-s, që kanë

humbur jetën gjatë shërbim-
it të tyre në Kosovë. Duke
shprehur mirëkuptim për
qëndrimin e tij nga perspek-
tiva multilaterale për pro-
cesin e tranzicionit, njëko-

hësisht e informova sekre-
tarin e përgjithshëm Stol-
tenberg se Kosova është e
përkushtuar për një proces
të tranzicionit të FSK-së, që
do të sigurojë një ushtri
profesionale, multietnike
dhe kredibile në shërbim të
të gjithë qytetarëve të Kos-
ovës. Ky vendim sovran i
Kosovës, i cili do të votohet
më 14 dhjetor, përmban në
vete vizionin dhe vullnetin
e qytetarëve të Kosovës që
të ruajnë dhe mbrojnë vler-
at perëndimore. FSK do të
kontribuojë për paqen dhe
stabilitetin në rajon dhe më
gjerë. Institucionet e Kos-
ovës do të sigurohen të
vazhdojnë bashkëpunimin
e ngushtë me KFOR dhe
NALT, pasi që ndajmë të
njëjtat shqetësime të sig-
urisë, interesat dhe vlerat",
shkruan kryeministri i Ko-
sovës, Ramush Haradinaj.

RAMUSH
HARADINAJ
"E informova Sekretarin
e Përgjithshëm
Stoltenberg se Kosova
është e përkushtuar për
një proces të
tranzicionit të FSK-së,
që do të sigurojë një
ushtri profesionale,
multietnike dhe kredibile
në shërbim të të gjithë
qytetarëve të Kosovës.
Ky vendim sovran i
Kosovës, i cili do të
votohet më 14 dhjetor
përmban në vete
vizionin dhe vullnetin e
qytetarëve të Kosovës,
që të ruajnë dhe
mbrojnë vlerat
perëndimore", ka
shkruar Haradinaj.

Pamje nga dogana
Kosovë-Serbi

Kryeministri i Kosovës,
Ramush Haradinaj
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FILMI

Në Casa del Cinema, në një
'rassegna' mbi kinemanë
koloniale  fashiste

shfaqet filmi italian 'Il cavalie-
ro di Kruja',  xhiruar në Shqipëri
më 1940. Roland Sejko thotë për
"Gazeta Shqiptare" se e zgjodhi
"si një ndër filmat që s'është
parë thuajse asnjëherë dhe do
shfaqim një kopje që është në
Cineteca Nazionale, ndoshta e
vetmja. E veçanta e filmit është
që është i pari film artistik që
është xhiruar ndonjëherë në Sh-
qipëri dhe që shfaqet për herë të
parë pas shumë vitesh".

Dje në mbrëmje në Shtëpinë e
Kinemasë u shfaq "Kalorësi i
Krujës" nga Carlo Campogal-
liani, 1940. Është filmi i parë i
filmuar në Shqipëri. "I vetmi
film propagandistik që fashizmi
i kushtoi Shqipërisë dhe rrallë
kishte një projeksion në peri-
udhën e  pasluftës.  Nuk sh-
këlqen për cilësitë e tij artistike,
por ende ndihmon në thellimin
e mekanizmave të kinemasë pro-
pagandistike. Filmi është para-
qitur në rishikimin "Pushtimi i
Perandorisë dhe ligjet racore".
Casa del  Cinema, Romë, ora
21.00", thotë Sejko.

Në film interpretojnë aktorët
Luigi Carini, Guido Celano, An-
tonio Centa, Vasco Creti, Dino
Di Luca, Doris Duranti, Carlo
Duse, Leda Gloria, Ëalter Laz-
zaro, Ar naldo Arnaldi, Oscar
Andriani, Katiuscia Odinzova,
Noelle Norman, Giuseppe Rinal-
di,  Scerif,  Nico Pepe, Emilio
Petaçi.
SINOPS

Në Shqipëri, një gazetar ital-
ian i ri njeh një vajzë shqiptare.
Ndjejnë afeksion të përbashkët.

Një ditë gazetari shpëton një
udhëheqës fisi, nga regjimi i
Mbretit Zog dhe pasi e transpor-
ton në fshatin e tij të plagosur

nga të  shtënat  e  miqve të
mbretit; bie dakord të bëjë një

Është mbajtur në datat 3, 4
dhe 5 dhjetor nga Akademia

e Studimeve Albanologjike Edi-
cioni i IX i Ditëve të Alban-
ologjisë. Fjalën e hapjes së vep-
rimtarive e mbajti Rektori i
Akademisë së Studimeve Al-
banologjike, Akademik prof. dr.
Marenglen Verli, i cili ka qenë
një vit i rëndësishëm kushtuar
Skënderbeut. Ai ka përkuar
edhe me një sërë ngjarjesh të
tjera të rëndësishme si, 140-vje-
tori i Lidhjes Shqiptare të
Prizrenit, 110-vjetori i Kongres-
it të Manastirit, 100-vjetori i
Komitetit Mbrojtja Kombëtare
e Kosovës, etj.
Në 3 dhjetor zhvilloi punimet
Konferenca shkencore
"Skënderbeu dhe epoka e tij",
ku referuan  Prof. dr. Aurel Pla-
sari për "Të sotmen dhe të ardh-
men e studimeve skënderbe-
giane"; Dr. Elvana Metalla, "Kru-
ja në periudhën e mesjetës, riv-
lerësim mbi të dhënat arke-
ologjike"; Prof. dr. Skënder
Muçaj - dr. Suela Xhyheri për
"Kastriotët dhe fisnikët e tjerë
shqiptarë në fushën e ndërti-
meve mbrojtëse dhe kishtare në

Roland Sejko: Është i pari film artistik i
xhiruar ndonjëherë në vendin tonëFatmira Nikolli

"KAVALIERI I KRUJËS"
Shfaqet në Romë filmi i

xhiruar në Shqipëri më 1940

DITËT E ALBANOLOGJISË RIMBLEDHIN STUDIUESIT
shek. XIII-XV; Prof. dr. Adem Bun-
guri për  "Kontributi i arkeologjisë
në identifikimin e fortifikimeve të
periudhës së Skënderbeut në rajo-
nin e Dibrës"; Dr. Eduart Caka me
"Analizë e aspektit burimor në his-
toriografinë skënderbegiane sh-
qiptare (me përqendrim në doku-
mentacionin dhe literaturën os-
mane)"; Prof. dr. Ksenofon Krisafi me
"Politika e jashtme dhe diplomacia
e Skënderbeut"; Prof. dr. Gazmend
Shpuza me "Çështja e alfabetit në
Kongresin e Dibrës";  Dr. Pranvera
Bogdani me "Shteti i Balshajve një
dejà vu i shtetit të Skënderbeut;  Dr.
Halil Shabani, "Zenebishtët dhe
Delvina, aleatë të Skënderbeut nga
"Arbëria e Poshtme";  Dr. Dorian
Koçi me "Imazhi i figurës historike
të Gjergj Kastriotit Skënderbeut në
Pashallëqet shqiptare (1784-1831); Dr.
Ermela Broci me "Një studim bib-
liografik mbi Skënderbeun: 1940-
1990;  Dr. Olsi Lelaj me "Heroi Ko-
mbëtar: Një perspektivë
antropologjike"; Prof. dr. Afërdita
Onuzi me "Veshjet shqiptare në
shekujt XIV-XV (reflektim et-

nografik)";  Dr. Mikaela Minga me
"Fan Noli, Skënderbeu dhe muzika",
Prof. dr. Miaser Dibra me "Reflek-
sione mbi komunikimin emocional
shprehës në trashëgiminë gojore për
Skënderbeun"; Prof. asoc. Dr. Nebi
Bardhoshi me "Etnografia për
Skënderbeun: kozmologji
antropologjike mbi figurën e heroit"

17. Prof. dr. Valter Memisha,
"Vështrime shkencore për figurën
e Skënderbeut në faqet e revistës
"Studime filologjike", etj. Ditën e
dytë, më 4 dhjetor zhvilloi punimet
Konferenca "100 vjet gërmime arke-
ologjike në Shqipëri. Prezenca aus-
tro-hungareze në arkeologjinë sh-
qiptare". Kjo konferencë e cila er-

dhi si bashkëpunim mes Insti-
tutit të Arkeologjisë (pranë
ASA), Ambasadës Austriake në
Tiranë dhe Muzeut Historik Ko-
mbëtar, kujton kontributin e
misioneve austro-hungareze në
arkeologjinë shqiptare si dhe
synon të japë një panoramë të
përgjithshme të rrugëtimit të
tyre shkencor. Gjatë ditës së
tretë të veprimtarive Ditët e Al-
banologjisë, u hap në ambientet
e Institutit të

Antropologjisë Kulturore
dhe Studimit të Artit ekspozita
me temë: "Një etnografi për ko-
hën e Skënderbeut".

Nëpërmjet kësaj ekspozite
synohej të paraqitej kultura sh-
qiptare në periudhën e Mesjetës.
Objektet që u ekspozuan ishin:
veshje, stoli, pajisje të mjedisit
shtëpiak, armë të kohës së
Skënderbeut, etj.

Ekspozita u organizua nga
kuratore Prof. dr Afërdita Onuzi,
Dr. Ermela Broci dhe dy special-
istet e fondeve Vilma Nallbani
dhe Migena Dukagjini.

"pakt gjaku" me të: Ky pakt, si-
pas ligjit  në malet e Shqipërisë;

krijon një lidhje familjare vël-
lazërore. Kur gazetari mëson se
kryetari i fisit, është vëllai i va-
jzës që ai dashuron; ndjehet i
detyruar - duke pasur parasysh
lidhjen e gjakut - të heqë dorë
nga ëndrra e tij për martesë.
Gjendja emocionale e tij shfrytë-
zohet me zgjuarsi nga prefekti i
Policisë së Tiranës, i cili kërkon
ta vërë prijësin e fisit kundër gaze-
tarit italian. Kjo do të përfundon-
te tragjikisht në qoftë se ardhja e
trupave italiane nuk do të lejonte
që ndonjë keqkuptim të sqarohej.

Kritika e kohës shkruante se

filmi është  "i plotë me ngjyra të
mirëfillta lokale, festa popullore
ku sheh rite, valle dhe këngë-  ky
është sfondi i historisë. Filmi
duket se i përgjigjet plotësisht
qëllimeve të krijuesit të saj, pritjes
së publikut, që është të shikuarit
për herë të parë në ekran  të asaj
që jetojnë (...)  Duartrokitje të
mëdha përshëndeti lloji të ri të
Campogalliani dhe angazhimit
të interpretuesve të saj, dmth,
ndër më të mirat, i Duranti dhe
lavdia, Centa, Celano dhe Rinal-
di rinj. (A.Albani Barbieri, "Tri-
bune", 1940/09/07).
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Instituti i Historisë "Ali Hadri"-
Prishtinë në kuadër të aktiv
iteteve kushtuar Vitit Jubilar

të 550-vjetorit të vdekjes së Gjergj
Kastriotit-Skënderbeut, botoi
vëllimin me dokumente "Gjergj
Kastrioti-Skënderbeu në fondet e
Arkivit Shtetëror të Dubrovnikut:
dokumente", hulumtuar dhe për-
gatitur për botim nga Prof.asoc.dr.
Gjon Berisha. Botimi i këtyre do-
kumenteve është një përfundim
me sukses i punës hulumtuese disa
vjeçare në Arkivin Shtetëror të
Dubrovnikut nga studiuesi i peri-
udhë së mesjetës, Berisha, i cili si
rezultat i punës hulumtuese në
arkivin në fjalë pati rastin që të
hulumtoj dhe grumbulloj rreth
35,000 faqe dokumente që ndër-
lidhën me Arbërinë dhe arbërorët
në mesjetë, të cilat dokumente për
nga përmbajtja e tyre ju takojnë
fushave të ndryshme si:
ekonomike, politike e kulturore.
Nga këto dokumente të hulumtu-
ra dhe grumbulluara gjatë katër
viteve të fundit, një pjesë e tyre, që
i kushtohen Epokës së Gjergj Kas-
triotit, gjejnë vend në këtë përm-
bledhje me dokumente.

Një përmbledhje e tillë me do-
kumente tematike, kushtuar
Gjergj Kastriotit, dhe që na vijnë
vetën nga një arkiv, siç është

BOTIMI

35,000 faqe për Arbërinë
e Skënderbeun në Dubrovnik

Botimi i ri i Gjon Berishës, tekstet
 dhe përkthimet bashkë

Arkivi Shtetëror i Dubrovnikut
(DAD), nuk ka ekzistuar më herët,
prandaj është mirëseardhur për
studiuesit e mesjetës në veçanti
dhe lexuesit në përgjithësi. Edhe
në aspektin metodologjik, vëllimi
është i punuar me kujdes të
veçantë, ku krahas tekstit të do-
kumentit origjinal, gjendet përk-
thimi në gjuhën shqipe. Kurse, për
kureshtarët dhe studiuesit që
dëshirojnë të bëjnë krahasime me
dokumentet origjinale, studiuesi
Berisha, në fund të vëllimit ka ra-
dhitur faksimilet e shumicës së
dokumenteve të botuara, të sho-
qëruara me shënime plotësuese
për vendndodhjen e tyre dhe datën
e dokumentit. Thënë ndryshe, fon-
det arkivore kushtuar Gjergj Kas-
triotit që gjenden në DAD, tani i
kemi në një vend, në një libër dhe
në gjuhën shqipe.

Vëllimi me dokumente i cili jo
rastësisht po i prezantohet lexues-
it në Vitin Mbarëkombëtar të
Gjergj Kastriotit-Skënderbeut,
përmban 228 dokumente që nga
pikëpamja kronologjike përfshijnë
periudhën kohore nga 21 marsi i
vitit 1413 deri më 1 mars të vitit 1468,
kohë kjo kur krahas kryengritjes
së Gjon Kastriotit në pranverën e
vitit 1430, pasuan edhe kryengrit-
jet në viset e tjera të Arbërisë.

Gjithashtu në periudhën në fjalë
Arbëria u përball me luftërat e
vazhdueshme të Skënderbeut
kundër ushtrive osmane.

Vlen të theksohet se Gjon Ber-
isha duke përgatitur për botim këto
dokumente ka treguar kujdes të
veçantë, në radhë të parë, duke i
dhënë të plota fondet e Arkivit të
Dubrovnikut prej nga edhe i ka
marrë dokumentet që po botohen,
pastaj vëmendje e veçantë i është
kushtuar dokumenteve me rastin
e transkriptimit dhe përkthimit të
tyre, që ka qenë një punë mjaftë e
mundimshme, por falë punës këm-
bëngulëse të tij dhe redaktimit pro-
fesional të bërë nga redaktori Faj-
ton Balliu, kanë bërë që këto doku-
mente, po e themi në kuptimin fig-
urativ, të flasin për një ndër peri-
udhat më të lavdishme të historisë
sonë.

Për t'i bërë sa me të lehta për lex-
uesin, të gjitha dokumentet, studi-
uesi Berisha, i ka shoqëruara me
një kokë, apo fjali që tregon përm-
bajtjen e dokumentit, shënime
sqaruese në fund të faqes, në raste
kur e ka konsideruar të
nevojshme, si dhe fondin ku gjenden
dokumentet origjinale dhe në ras-
tet kur është i botuar, krahas
origjinalit është dhënë edhe refer-
enca e dokumentit të botuar.

AGIM KRAJKA SHPALLET "NDER I
KOMBIT" NË KONCERTIN E KARRIERËS

Teatri Kombëtar i Operas,
Baletit dhe Ansamblit

Popullor shfaq në 7 dhe 8 dh-
jetor, ora 19:00 në arTurbina -
Grand Gala "Të gjithë e duan
Agim Krajkën". Kemi një vit
që celebrojmë me performan-
ca të shumta 60-të vjetorin e
Ansamblit Popullor të
Këngëve dhe Valleve, për të
përmbyllur kështu festimet
me këtë koncert kushtuar nje
artisti të madh, që ka kompo-
zuar e drejtuar për 30-të vjet
me radhë  orkestrën e AP.
Gjatë koncertit të datës 7 dh-
jetor në arTurbina, Presiden-
ti i Republikes Ilir Meta do të
dekorojë me titullin e lartë
"Nderi i Kombit", "Mjeshtrin
e Madh" të muzikës shqiptare,
Agim Krajka. Ju lutemi të mb-
uloni mediatikisht këtë ngjar-
je të rëndësishme të kalendar-
it artistik Shtator - Dhjetor
2018 të Teatrit Kombëtar të
Operas, Baletit dhe Ansamblit
Popullor, për një nga figurat
më të mëdha të artit dhe muz-
ikës shqiptare. Agim Krajka i
kushtoi çdo ditë të karrierës
së tij artistike, folklorit muz-
ikor duke e eksploruar në çdo
cep të Shqipërisë, për ta patur
si muzën më të shtrenjtë, më
të dashur,  e cila do ti jepte
frymëzimet më të bukura per

veprat muzikore, të cilat gjith-
monë bënin tendencën e muzikës
së kohës. Ai ishte i fundit që sh-
këputej nga folklori dhe i pari që
ndiqte trendet e muzikës së kohës,
prandaj të gjithë e kërkonin dhe
donin të bashkëkrijonin e ndanin
skenën me të. Publiku e dëshiron-
te pa fund kur luante në fizarmon-
ike dhe mezi priste të dëgjonte
kengët e tij në festivalin e fund-
vitit. Miqt dëshironin ta kishin
afër në tryezë për tu gëzuar me
alegrinë që shpërndante përreth.
Ndaj të gjithë e donin dhe e duan
Agim Krajkën.

Agim Krajka erdhi në Ansam-
blin Shtetëror 54 vjet më parë si
fizarmoniçist me aftësi të rralla
dhe individualitet  virtuozi. Ai
më pas u bë dirigjenti dhe për-

punuesi më i rëndësishëm në
historinë e AP. Ashtu si
"Mjeshtri i Madh" - Panajot
Kanaçi, që e ngriti trupen e
valleve të AP në nivele tejet të
larta duke  e ngritur vallen
popullore  në majen më të lartë
të intepretimit  edhe "Mjesh-
tri i Madh" - Agim Krajka e
ngriti në këto nivele
ekzekutimin e  melodive të
valleve popullore . Ai me kla-
sin dhe talentin e tij ndërtoi
një strukturë në formacionin
e orkestrës, i cili nuk ishte
parë deri në atë kohë.  Ndërtoi
modele orkestrimesh e për-
punimesh të këngëve dhe
valleve nga gjithë krahinat,
duke ruajtur me fanatizëm kar-
akteristikat ritmike e melodike.
Kjo strukturë mbajti gjatë, deri
më sot, gjithë peshën e  krijim-
tarisë së Ansamblit Popullor të
Këngëve dhe Valleve.

Krijimtaria e tij mori vlera
të tjera me muzikën e shumë
filmave, të cilat i kompozoi
gjatë viteve 70-80. Kryeveprat
e kinematografise si: "Cifti i
lumtur", "Zonja nga qyteti",
"Nje shoqe nga fshati" etj, nuk
do kishin vend të veçantë në
historinë e kinematografisë
tonë, pa kolonat zanore që sh-
kroi për to "Mjeshtri i madh" -
Agim Krajka.

ENVER PETROVCI
"KREOLËT E BALLKANIT", DRAMA

QË PARASHIKOI LUFTËN

Dhjetë vite para luftës në Ko
sovë, Enver Petrpvci do të

shkruante dramën "Kreolët e
Ballkanit" duke i parashikuar
saktë ngjarjet e kësaj lufte
ndodhur para dhe pas saj. Pjesa
vjen premierë në skenën e Teat-
rit Kombëtar Eksperimental
"Kujtim Spahivogli" në Tiranë
për publikun. Nën regjinë e au-
torit Enver Petrovci "Kreolët e
Ballkanit" sjell histori dashurie,
aksion dhe dramë. Ajo ngjitet në
skenë me 8 dhe 9 dhjetor. Autori
ka bërë pjesë të këtij teksti çdo
emocion njerëzor si dashurinë,
lumturinë, hakmarrjen,
tradhtinë, por edhe shpresën për
një botë më të mirë, për një atd-
he më të dashur i cili ka nevojë
të ul në prehrin e tij: dashurinë,
fitoren dhe lumturinë. Për En-
ver Petrovcin në këtë botë disa
luftojnë për tokën dhe të tjerë
për shpirtin. "Bota përbëhet prej
të papërcaktuarave, disa luftojnë
për shpirtin dhe të tjerë për
tokën" shprehet autori Enver
Petrovci. Puna për ta sjellë në
skenën e teatrit ka vijuar para
disa kohësh dhe në role janë ak-
torë nga Kosova dhe Shqipëria.
Rolet në dramën "Kreolët e Ball-
kanit" regjisori Enver Petrovci

ia ka besuar aktorëve si Agron
Shala, Elidon Alika, Kristian Ko-
roveshi, Kriks Dumo si dhe Vane-
sa Petrovci. Skenografia është e
realizuar nga Beqo Nanaj, kostu-
mografe Sofi Kara, as.regjisor En-
keleda Fishekaj. Këtë herë vepra
shënon premierën në Tiranë, por
ajo nuk ka munguar dhe në
skenën e Kosovës. Disa vite më
parë kjo vepër teatrore është
dhënë premierë në skenën e Prish-
tinës, ku atje është ndjekur me
vlerësimin e publikut. Këtë muaj
të fundit të viti kjo premierë te-
atrore, që i takon dramaturgjisë
shqiptare është në skenën e Ti-
ranës. Këtë herë për premierën e
Tiranës janë aktorë që publiku i
njeh për aktivitetin me teatrin,
por mes tyre rol i ka besuar dhe
vajzës së tij Vanesa Petrovci. Ve-
pra pas skenës së Tiranës men-
dohet që do të vijojë më pas dhe
në skenat e teatrit në Kosovë.

Është një ndër themeluesit e
degës së Artit Dramatik dhe Ak-
ademisë së Arteve në Universite-
tin e Prishtinës në vitin 1989, ai
kthehet nga Beogradi për të
ligjëruar lëndën e aktrimit në
këtë universitet dhe formon
kuadro të reja të aktorëve në Ko-
sovë
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Përthyerje për të qëmtuar: Teatri i
Metropolit ndërmjet zgjedhjeve dhe zgjidhjeve

Opinioni i   Ditës

Nga Valbona Nathanaili

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... për ndikimin në komunitet të
dy edicioneve të "MetroFest",
"MetroFest 1" (2017) dhe "Metro-
Fest 2" (2018). Është hera e parë
që një institucion merr një
nismë të tillë dhe duhen përshën-
detur, në veçanti, drejtorja Joni-
da Beqo dhe përgjegjësja për sek-
torin e edukimit Sonila Kapi-
dani, sikundër t'i falënderoj për
të qenë pjesë e panelit. Duke qenë
se e kam ndjekur me vëmendje
aktivitetin e Teatrit të Metro-
polit, duhet theksuar se përgjatë
këtyre dy vjetëve, ku përveç
shfaqjeve, një vend të rëndë-
sishëm kanë zënë edhe Klubi i
leximit, apo shkolla e kurse or-
ganizuar me grupmosha të ndry-
shme, kam të gjitha arsyet të
vendos në sfond të analizës teat-
rin si agjenci, pra si institucion
që funksionon me të gjitha op-
sionet: ka kapital njerëzor të
kualifikuar, ka strategji, ka ob-
jektiva për të vepruar në mënyrë
të orientuar ndaj botës sociale,
një Teatër i Metropolit që lufton
Monopolin në mënyrën e të men-
duarit dhe guxon të përziejë shi-
jet e grupeve të ndryshëm.

***
Në periudhën 1939-1941, që ko-

rrespondon me kohën kur Sh-
qipëria ka qenë nën pushtimin
italian, ministër Arsimi ka qenë
Ernest Koliqi, një nga mendjet
më të shquara të këtij vendi në
fushën e kulturës dhe krijim-
tarisë, njëherazi shumë i disku-
tuar për arsyet që e kanë shtyrë
të pranojë bashkëpunimin me
pushtuesit e vendit. Por, synimi
ynë është të ndalemi në atë di-
mension të veprimtarisë së tij që
e bën me nder dhe për të cilën e
respektojmë, - krijimtarinë dhe
pasionin për kulturën - dhe që
nuk i kanë munguar edhe kur ka
qenë në postin e ministrit. Në
kulmin e veprimtarisë si min-
istër i  Arsimit,  u dërgon të
gjitha shkollave një qarkore,
nëpërmjet së cilës u kërkon më-
suesve të përfshihen në
mbledhjen e folklorit në zonat ku
japin mësim. Nga 22 pyetje që
përmbante qarkorja, mësuesit
duhet të zgjidhnin 2-3 "për t'i stu-
diuar e shtjelluar me kujdesin
më të madh, peshuem dhe matur
mirë, pa shtuar ndonji gja nga
fantazija dhe pa lënë të metë
gjëkafshë për çdo arsye qoftë", -
porosiste Koliqi. Disa nga pyet-
jet për të cilat mund të mblidh-
nin të dhëna janë:

" Dëfteni një për një zakonet
e lindjes, pagëzimit, synetit,
fejesës e vlesës, martesës e vde-
kjes (të tretat, të shtatat, të nën-
tat, të dyzetat). Tregoni çfarë
urimesh e çfarë thuhet me ras-
tin e këtyre ngjarjeve!

" Si e parashikojnë bujqit
ardhjen e kohës së mirë ose të
keqe, si shiun, breshrin, borën,
dimrin e rreptë ose të butë, va-
pën e madhe etj.? Për shembull,
kur këndon gjeli në një çast të
caktuar, kur piqet ndonjë pemë
etj.?

" Çfarë zakonesh e çfarë be-
simesh mund të ketë në katund
(a në qytet), që bien fort në sy?
Për shembull, dita e djegies së
r rogozave në Berat,  dita e
flakadanit, dita e rusicave (kur
dikush vishet me gjethe e gjel-
bërime dhe i derdhin ujë) etj.

Pyetjet e qarkores së Koliqit
kërkojnë të evidentojnë atë pjesë
të kulturës që njihet si "Kultura
e përfaqësimit", kultura që për-
bëhet nga besime, norma e vlera
kolektive, legjenda e simbole
popullore, piktura dhe ikona,
ligje e kode kanunore, pra është
kultura që përfaqësohet nga një
bashkësi faktesh sociale, mate-
riale ose jomateriale, që përbëjnë
një detyrim moral,  një mar-
rëveshje sociale, unike për një
vend dhe kohë të caktuar. Lajmi
i keq është që kjo pjesë e kulturës
jo vetëm nuk përfaqëson indivi-

din, por del edhe jashtë sferës së
ndërveprimit individ-individ,
ndërsa lajmi i mirë është që
mund të studiohet dhe analizo-
het dhe, në terma afatgjatë, edhe
të ndryshojë, por kërkon shumë
mekanizma. Grupet që merren
me studime të kësaj natyre janë
nga fusha të ndryshme të dijes
dhe, ndonëse secili ka këndin e
vet të gjykimit dhe vështrimit,
të gjithë bashkohen në një pikë:
teatri  luan një rol  të rëndë-
sishëm dhe është një nga me-
kanizmat që përshpejton ndry-
shimin. Thënë ndryshe, teatri
është mjedisi në të cilin kultura
e përfaqësimit, në rrjedhojë të
misionit e funksionit të tij, për-
thyhet, njësoj me atë që ndodh
me dritën gjatë kalimit nga një
mjedis në një mjedis tjetër me
koeficient të ndryshëm përthyer-
je. Pra, Teatri përthyen, sepse
mjedisi i tij ka koeficient tjetër
nga ai i realitetit. Teatri përthy-
en kur vepron si agjenci, rol të
cilin,  nga arsyetimet e më-
sipërme, Teatri i Metropolit e
luan plotësisht.

Por çfarë ndodh dhe si mund
ta shpjegojmë?

Dukuria e përthyerjes së Te-

atrit është e lidhur me dy fak-
torë: mënyrën si funksionojmë
ne, si qenie sociale, dhe teatrin
si agjenci.

Ne si  qenie sociale,  në të
gjitha shoqëritë dhe në të gjitha
kohërat kemi jetuar të ndarë në
grupe sociale,  ku gjithmonë
grupe të caktuara janë lënë mën-
janë, janë stigmatizuar dhe kanë
qenë në pozita inferiore me të
tjerët, për shembull gratë ndaj
burrave,  vajzat ndaj djemve,
romët ndaj gaxhive, të varfrit
ndaj të pasurve, të zinjtë ndaj të
bardhëve etj. Pra, sfondi social
ose paragjykimet që kemi, me
ose pa dashje, ndikojnë mënyrën
tonë të të arsyetuarit rreth për-
katësisë në grup, pavarësisht
nëse jetojmë në qytet a në fshat,
jemi të rinj a të vjetër. Gjykimi
ynë për një grup të caktuar in-
fluencohet shumë nga faktorët
e mësipërm. Ajo që perceptojmë
varet nga pozicioni ku jemi dhe
nga ajo që shpresojmë ose jemi
të bindur se do të shohim. Thënë
këto, ne përbëjmë realitetin dhe
materializohemi në pjesën te-
atrore.

Pra, pjesa teatrore, pavarë-
sisht faktit se është vënë në

skenë në gjallje të autorit a pas
vdekjes së tij, ose pavarësisht
kohës që autori vendos në sfond
të zhvillimit të ngjarjeve, na in-
formon për kohën në të cilën ësh-
të krijuar vepra, për kulturën e
asaj kohe. Mënyra e ndërtimit
dhe e rrjedhës së ngjarjeve, gju-
ha e përdorur,  veshja,  sim-
bolikat, arkitektura e skenës
janë të gjitha bashkë, një lloj
prerje e këtij realiteti social e
kulturor!

Ndërkohë, misioni i teatrit
është të tregojë, ndërsa thelbi i
agjencisë së tij është paraqitja e
një konflikti, konkretisht konf-
liktit ndërmjet individëve dhe
rrethanave ku gjenden.

Sepse Teatri kërkon gjithnjë
më shumë se çfarë ofron mjedisi,
sepse teatri mban qëndrim, refle-
kton, hap perspektiva të reja,
bind. Teatri gjeneron kënaqësi,
i bën spektatorët të përjetojnë
akte subversioni ose kritika kul-
turore pa frikë dhe pa masa
vetëmbrojtëse, edhe kur dialogët
që zhvillohen janë të mbushur
me paragjykime të së shkuarës,
thotë Martha Nussbaum.

Teatri na ndihmon të dëg-
jojmë me vëmendje dhe in-
teligjencë historinë e tjetrit, të
kuptojmë emocionet e dëshirat
që ka ose që ëndërron, ta shohim
me simpati, të bëhemi tjetri vetë.
Teatri, nëpërmjet agjencisë së tij
vë në lëvizje të menduarin ndry-
she, nga këndvështrime të tjera,
na ndihmon të kuptojmë sa e
vështirë dhe diskriminuese ësh-
të jeta e personave që u përkasin
këtyre grupeve. Dhe të reflek-
tojmë!

Në këtë kuadër, teatri luan rol
që kultura e përfaqësimit, sado
komplekse, statike dhe e rëndë
që të duket, t'u nënshtrohet fil-
trave e gjykimeve të reja, besim-
et të rimerren në analizë, ndërsa
stereotipat të vihen në pikëpy-
etje.

Teatri shndërrohet në labora-
torin e analizës së kulturës së
përfaqësimit: çfarë na duhet dhe
çfarë jo! Teatri shndërrohet në
hapësirën për eksplorimin e
çështjeve të vështira pa u zhytur
në ankth!

Kujtoni komedinë "Diktatori"
(2012) dhe batutën e Sacha Bar-
on Cohen (njëri nga skenaristët
dhe aktori kryesor), kur e dashu-
ra i  thotë jam shtatzënë,  ai
përgjigjet: Çfarë do të lindësh,
djalë apo do të abortosh?

"MetroFest 1" (2017) dhe 2
(2018) organizuar nga Teatri i
Metropolit kanë pasur pikërisht
një synim të tillë: "Drama shqipe
si laborator njohjeje dhe kërki-
mi". Për më tepër, një nga dramat
e zgjedhura është pikërisht nga
Koliqi, me titull "Rrajët lëvizin".
Dramat e tjera të "MetroFest 2"
janë "Kryet e Hudhrës" nga Krist
Berisha, "E mbesa e kra-
hinarit" nga Kristo Floqi
(edhe z. Floqi ka qenë min- 
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Kryeministri i të pasurve po
përballet me revoltën e të varfërve
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Personat e kësaj shenje mund të ndi-
hen në ankth për të ardhmen e tyre.
Ka gjasa që shkak për këtë të jetë një
bisedë me partnerin/partneren tuaj.
Mos i merrni për bazë të gjitha lajmet
negative që iu vijnë sot.

DEMI

Do të përpiqeni maksimalisht të stabilizoni jetën
tuaj. Gjëja e parë për të cilën duhet të kujdes-
eni është karriera. Mos refuzoni disa ndry-
shime në jetën tuaj, nëse janë ndryshime të
arsyeshme. Sa i përket jetës personale, re-
komandohet të mos ndërhyni në atë çfarë po
ndodh, pasi nuk do të mund ta ndalni dot.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Bëni kujdes me ushqimin! Duhet të mbani nën
kontroll peshën, pasi ka gjasa të përballeni me
disa problem shëndetësore. Një tjetër çështje
e rëndësishme për ju do të jetë edhe zgjedhja
e një dhurate. Mendoni në mënyrë kreative,
pasi do t'ju ndihmojë ta zgjidhni lehtësisht këtë.

Ka gjasa të merrni një lajm shumë të mirë
nga një i afërmi juaj, që do t'ju gëzojë pam-
asë. Ndërsa pasdite nuk parashikohet të
keni ndonjë plan për t'u argëtuar, duke rënë
në monotoni. Nuk do të keni mundësi të
takoheni me partnerin/partneren tuaj për
shkak të axhendës së tij/saj të ngarkuar.

Do të përjetoni emocione shumë të këndshme
sot. Ndoshta mund të merrni pjesë në një
event, ku do të ketë plot të huaj. Mos humbisni
mundësinë për të lidhur kontakte edhe me
ndokënd që mund t'ju tërheqë. Çiftet e martu-
ara do të kalojnë një mbrëmje mjaft romantike.

Mos hezitoni të ndërmerrni vendime të
rëndësishme sot. Ekziston mundësia që
të vendosni për të ardhmen e martesës
apo lidhjes suaj romantike. Në mbrëmje
mund t'ju dalë një faturë e papritur, e
cila është mjaft e kushtueshme.

Do të jetë një ditë pa ndonjë rezul-
tat të rëndësishëm. Madje, nuk do
të ndiheni aq energjik sa duhet. Bëni
çfarë të mundeni për të qenë në
formë dhe kujdesuni sa më shumë
për shëndetin. Mos harroni t'i qën-
droni strikt një diete të balancuar.

Akrepat mund të shmangnin me sukses
shumë probleme sot. Duke treguar larg-
pamësi, mund të sigurojnë marrëveshje
shumë të mira biznesi. Sa i përket anës
shëndetësore, do të çliroheni nga një
problem që vuani prej kohësh.

Disa Shigjetarë do të shqetësohen rreth asaj
çfarë mund të mos ndodhë kurrë. Kjo është një
qasje e gabuar, e cila mund t'ju rëndojë psikologjik-
isht. Në vend që të mos përfshiheni nga paniku
pa arsye, mendoni pozitivisht dhe bëni plane
sesi ta kaloni sa më këndshëm mbrëmjen.

Bricjapët mund të gjejnë një hobi të
ri. Bëhet fjalë për diçka interesante,
por shumë të shtrenjtë. Dita do të
kalojë qetë dhe me energji pozitive.
Prioritet do të jenë komunikimi dhe
takimi me miqtë.

Do të kaloni një të premte shumë të
këndshme, por do të ndjeni mung-
esën e mikut/mikes suaj të ngushtë.
Mos u shqetësoni dhe mos u ndjeni
të ofenduar meqë ai/ajo nuk ka përm-
bushur premtimin.

Rrezikoni të përfshiheni nga rutina dhe të mos
gjeni kohën e duhur për t'u relaksuar. Gjatë
ditës do të keni nevojë për ndihmë dhe mos
hezitoni ta kërkoni atë. Ndërsa në darkë dikush
do të ketë nevojë për ndihmën tuaj dhe për
këtë arsye do të anuloni planet për sot.

Nga Andi Bushati

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... kimike. Si një tregtar vogël-
sirash, ai ka ngritur pyetjen për-
para taksapaguesve: A jeni të gat-
shëm ju të derdhni paratë për stu-
dentët që ngelin në klasë?

Në thelb, ai, me këtë gjuhë ka
folur për çdo protestë, duke
kundërvënë qoftë "zaptuesit e
trojeve" tek Unaza e Re, qoftë kuk-
sianët që kundërshtonin traun në
Rrugën e Kombit, me pjesën tjetër
të shqiptarëve.

Alibia e tij ka qenë se askush
prej tyre nuk mund të përfitojë nga
shuma e parave me të cilën pagu-
hen infermierët, mësuesit apo
ushtarakët.

Në fakt, këta skrupuj për kur-
simin e të ardhurave tona, do të
qenë normale për çdo kryemi-
nistër të virtytshëm mbi tokë, i cili
e përfytyron detyrën me ankthin e
atij që vigjëlon mbi pasurinë e për-
bashkët.

Në emër të këtij shqetësimi,
edhe Edi Rama mund të merrte në
dorë thuprën e financierit për të
ndëshkuar ata studentë që pro-
testonin sot, por që futen pa lexu-
ar asnjë rresht në provime, duke u
tallur me atë sistem dhe me ata
pedagogë që paguhen me para pub-
like.

Me të njëjtën të drejtë, ai mund
të fshikullonte zaptuesit e dikur-
shëm të tokave tek Unaza, që nuk
do duhej të dëmshpërbleheshin me
punën dhe djersën e atyre të
tjerëve, që kanë luajtur gjithë jetën
rolin e qytetarit të ndershëm.

Pra, po ta dëgjonte një njeri i
zbritur nga një planet tjetër, pa
dyshim që do i duartrokiste argu-
mentet e kryeministrit tonë.

Por, këtu në Shqipëri, ekuacio-

Kultura 1944-1990 i takon regjimit
komunist. Sistemi komunist, falë
periudhës së gjatë që qëndroi në
pushtet, si dhe rëndësisë së mad-
he që i dha kulturës, me njerëzit,
fondet dhe instrumentet e shumtë
që angazhoi, arriti të ndikojë e
ndryshojë pjesë të veçanta të kul-
turës së përfaqësimit. Le të ndale-
mi te simbolika e pronës private,
që ka lidhje me veprën. Në
regjimin e mëparshëm prona u bë
baras me stigmë. Prona u tjetër-
sua. Kujtoni luftën e klasave, ku-
lakët, shtetëzimet dhe kolektiviz-
imin.

Vepra e Koliqit ka në sfond një
nga rastet e tjetërsimit të pronës:
me rënien e regjimit komunist, një
familje duhet të shpërngulet nga
shtëpia ku i ka strehuar regjimi i
mëparshëm, sepse janë kthyer pr-
onarët e vërtetë. Pronari i vërtetë
është vajza e Ernest Koliqit - në
shtëpinë e Ernest Koliqit, regjimi
i kohës kishte futur për të banuar
një familje tjetër, një fenomen që
ndeshej nga veriu në jug të Sh-

qipërisë, dhe jo vetëm me ata që
kishin ikur me mbarimin e luftës,
por edhe me shumë të tjerë që qën-
druan në Shqipëri dhe dhanë kon-
tribute për çlirimin e ndërtimin e
vendit. Gjithsesi, më duhet të
ndalem për të bërë një ndërhyrje
të shkurtër: kjo karakteristikë që
kam evidentuar në përmbajtjen e
Koliqit është nga pikëpamja so-
ciologjike dhe nuk është letrare,
pra mësuesit e studiuesit e letër-
sisë kanë vlera të tjera për të evi-
dentuar në atë vepër! Por, kjo fab-
ul që ka gjetur flet edhe më shumë
për gjeninë e Koliqit. Përthyerja
e veprës së Koliqit, zgjedhur nga
Teatri i Metropolit është edhe më
e madhe po t'i shtojmë rastet e re-
alitetit të sotëm, që shumë njerëz,
në vijim edhe të asaj kulture, - pa
marrë në analizë faktorë të tjerë
të njohur nga të gjithë - morën
pronat e tjetrit dhe guxuan t'i
tjetërsojnë e të bëhen tjetri "Pro-
nar".

Z. Koliqi nuk arriti të shohë
katrahurën që u bë me pronat pas

ni është pak si përmbys. Pasi pre-
tendimi prej kursimtari të virtyt-
shëm është vetëm një fabul e rreme.

Ai që sot përbetohet për kontrib-
utet e taksapaguesve, është i njëjti
që i derdh çdo vit miliona euro për
analiza të pakryera, koncesionit të
Check-up.

Është i njëjti që dha 5 milionë
euro tek privatët e inceneratorit të
Fierit, ndërkohë që ata nuk kishin
vënë ende një tullë mbi tokë.

Është i njëjti që, siç do të vërteto-
het shumë shpejt, po degdis me
miliona euro në parajsat fiskale me
kompanitë 'off shore', që ka shpal-
lur fituese tek Unaza e Re.

Është i njëjti që ka emëruar in-
vestitorë strategjikë, të përjashtu-
ar nga taksat, milionerët më të
mëdhenj të këtij vendi.

Është i njëjti që po fal 200 mil-
ionë euro me biznesin e ndërtimit
në truallin publik pas Teatrit Ko-
mbëtar.

E pra, mjaftojnë këta shembuj
për të treguar se qëllimi i kryemi-
nistrit të të pasurve nuk është të
ruajë paratë tona të përbashkëta.
Filozofia e tij është t'i bëjë oli-
garkët edhe më të kamur dhe të
pambrojturit edhe më të shtypur.
Prandaj ai nuk mendohet aspak
t'u marrë edhe centimin e fundit
studentëve, banorëve të Unazës së
Re, shoferëve të Rrugës së Ko-
mbit, ndërsa e zbraz thesin bujar-
isht për përfituesit e koncesioneve,
PPP-ve dhe tenderave që i zhvillon
pa garë.

Po të shikohet në këtë prizëm
edhe protesta e studentëve, që du-

het të paguajnë pasi ngelin në
klasë, është po aq e drejtë sa edhe
ajo e banorëve që kërkojnë dëm-
shpërblim, megjithëse kanë ndër-
tuar pa leje.

Sepse ato i bashkon një fill i
kuq. Ai i anëtarëve të një komu-
niteti që po trajtohet gjithnjë e
më shumë si i dorës së dytë. Ai i
qytetarëve, të cilëve u shtrëngo-
het përditë laku në fyt, për t'u
rrëmbyer edhe qindarkën e fun-
dit, që pastaj shkon në duart e
dhjetë oligarkëve.

Në këtë kuptim, të gjitha këto
minirevolta lokale, që po
shpërthejnë në vatra të ndry-
shme, nuk janë asgjë tjetër veçse
preludi i një lufte që po frymëzon
Edi Rama: asaj mes të pasurve
dhe të varfërve.

istër i Arsimit, më nëntor
1920,  në qeverinë e

udhëhequr nga Iliaz Vrioni),
"Makaronat e shejtanit" nga
Lazër Lumezi dhe "Prangat' nga
Halil Laze.

"MetroFest 1" ka pasur këtë
repertor: "Loja e mbasdrekës"
nga Martin Camaj, "Rrno për me
tregue" nga At Zef Pllumi,
"Armiq" nga Shpëtim Gina dhe
"I biri i Begut" nga Milo Duçi.

Autorët janë shqiptarë nga
troje të ndryshme të Ballkanit,
ndërsa veprat janë krijime që sh-
trihen në një periudhë jo më
shumë se 50-vjeçare, përpara dhe
mbas vitit 1944 (por jo mbas viteve
1990).

Le të analizojmë shkurtimisht
se si e përthyen "Rrajët lëvizin" të
Koliqit realitetin tonë sot. Në një
vështrim makro, kultura në his-
torinë e Shqipërisë moderne deri
më 1990, mund të ndahet në dy pe-
riudha, që korrespondojnë edhe
me sistemet ideologjike që kemi
pasur: para 1944 dhe 1944-1990.

 rënies së regjimit komunist, se
me siguri do kishte shkruar edhe
një vëllim të dytë e të tretë. Koli-
qi ndërron jetë më 15 janar 1975,
por vepra përthyhet në mënyrë
perfekte edhe në ditët tona dhe
na shtyn të reflektojmë, të rima-
rrin në analizë, ta vendosim vet-
en në vendin e tjetrit, pra t'u nën-
shtrohemi gjithë atyre proceseve
që renditëm më lart.

Secila nga veprat e shfaqura në
kuadër të "MetroFest" është qëm-
tuar nga një grup i madh dramash
të autorëve shqiptarë dhe me
mjeshtëri është vënë në skenë,
për të treguar një histori, për të
rrëfyer një konflikt individ-re-
alitet, me synimin për ta na bërë
të mendojmë nga një këndvësht-
rim tjetër, nga një perspektivë
tjetër, këtë radhë jo më si individë,
por në grup. Dhe këto janë arsye
më shumë për t'i duartrokitur or-
ganizatorët dhe ideatorët edhe
jashtë skenës.

Dhe për t'u thënë përsëri fale-
minderit!
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Trajneri i Kukësit sqaron se nuk ka asnjë çështje "Rexhinaldo"

Cungu: Skënderbeut i
kthejmë reston e Korçës

Trajneri i Kukësit, Ar
mando Cungu ka dalë

dje para mediave në vigjilje
të takimit të javës së 16 të
superiores mes Kukësit dhe
Skënderbeut. Tekniku sh-
kodran është shprehur se
skuadra e tij do të synojnë
të marrë vetëm fitore në
këtë takim dhe se në
skuadër nuk ka një çështje
"Rexhinaldo". Sakaq, ai ka
folur edhe për gjendjen e fu-
tbollistëve dhe problemet

Trajneri i bardhekuqve ka jo pak dhembje koke, me Radas e Krasniqin që nuk do të jenë të gatshëm

Shehi hedh dorashkën e sfidës:
Skënderbeu im është për titull
Korçarët do të ndeshen me Kukësin në Kamzës

TRAJNERI I SHQIPËRISË

Panuçi: Nuk jam polemizues,
grupi i lojtarëve është me mua

Orges Shehi kërkon
të fitojë me
Kukësin dhe të për-

fitojë nga ndonjë hap i
mundshëm fals i Partizanit
në Durrës. Tekniku durrsak
i Skënderbeut e di mjaft
mirë se ndaj skuadrës së
Cungut do të jetë një për-
ballje e vështirë, por beson
se të tijtë do ta kalojnë me
sukses këtë sfidë dhe do të
rikthehen te fitorja. Sul-
muesi Krasniqi dhe Marko
Radas nuk do të jenë për
lojë, ndërsa tashmë që ko-
rçarët janë 4 pikë poshtë
Partizanit, që është edhe
rivali i tyre kryesor për tit-
ullin kampion, trajneri
Orges Shehi ka pohuar:
"Është përballje mes ri-
valëve, madje ka shumë
vite që Kukësi është një
nga rivalët tanë kryesore.
Kërkon vlerësim maksimal
për pozitat dhe situatën ku
jemi.  Vijmë pas një
ndeshjeje me një rezultat
jo të mirë, por me një lojë
të mirë. Kjo na bën opti-
mistë që të japim më të
mirën dhe të dalim me
maksimumin nga fusha e
lojës", - tha trajneri Shehi
për "Supersport". Pavarë-
sisht mungesave të tit -
ullarëve të deklaruara

tashmë, trajneri Shehi ka
besim te pjesa e skuadrës
që është gati. "Radas ka

plotësuar numrin e kar-
tonëve, por edhe Krasniqi
nuk është stërvitur me

skuadrën. Por,  edhe
lojtarët që do të luajnë, do
të bëjnë më të mirën. Per-

SUPERLIGA

JAVA E 16-TË

TË PREMTEN
Kukësi-Skënderbeu 14:00
TË SHTUNËN
Tirana - Kastrioti 14:00
Teuta - Partizani 17:00
TË DIELËN
Kamza - Luftëtari 14:00
Flamurtari - Laçi 17:00

RENDITJA
Skuadra  N  P
Partizani 15 34
Skënderbeu 15 30
Teuta 15 28
Kukësi 15 27
Laçi 15 26
Flamurtari 15 22
Luftëtari 15 13
Tirana 15 11
Kastrioti 15 10
Kamza 15  9

sonalisht unë dhe stafi
jemi të kënaqur për punën
që bëjmë, lojtarët që nga 5
korriku e deri më sot kanë
shfaqur rritje, po luajmë
futboll, shkojmë te zona e
kundërshtarit dhe realisht
jam i kënaqur për gjendjen
e lojtarëve". Për Shehin, 4
pikë larg Partizanit nuk
janë pak. "Kampionati ësh-
të i gjatë, janë edhe shumë
ndeshje. Mendoj se do të
jetë garë shumë e fortë,
pasi janë edhe ekipe që
janë poshtë nesh që po
ngrihen, ndaj edhe gara
nuk është përcaktuar
ende, ndaj parashikoj një
kampionat shumë të fortë",
- tha trajneri i Skënder-
beut, Orges Shehi, në prag
të sfidës me Kukësin.

Trajneri i Kombëtares së
Shqipërisë, Kristian

Panuçi, ka folur për mikro-
fonat e TV "Klan", ku ka
prekur kualifikimin në
"Euro 2020", takimin me
Dukën, mundësitë që ka
Shqipëria kundër Turqisë
dhe Islandës, si dhe për
lojtarët nga Superiorja.

Pas kaq ditësh ngaPas kaq ditësh ngaPas kaq ditësh ngaPas kaq ditësh ngaPas kaq ditësh nga
shorti i Europianit dhe meshorti i Europianit dhe meshorti i Europianit dhe meshorti i Europianit dhe meshorti i Europianit dhe me
një gjykim më të ftohtë, anjë gjykim më të ftohtë, anjë gjykim më të ftohtë, anjë gjykim më të ftohtë, anjë gjykim më të ftohtë, a
ka ndonjë gjë që e kenika ndonjë gjë që e kenika ndonjë gjë që e kenika ndonjë gjë që e kenika ndonjë gjë që e keni
rimenduar?rimenduar?rimenduar?rimenduar?rimenduar?

Jam i kënaqur me shor-
tin. Kemi një grup ku kemi
mundësi me Turqinë dhe
Islandën. Sigurisht që jam
ende i të njëjtit mendim që

skuadër. Unë e kam në mend-
je skuadrën dhe kam folur
edhe me presidentin. Duhet të
kujtoni se kam provuar 20-21
lojtarë të rinj, por janë lojtarët
ata që vendosin se cili do të
grumbullohet me atë që tre-
gojnë në fushë. Që prej një viti
për shkak të mungesave ideja
ime nuk ka funksionuar.

A keni shtylla në skuadërA keni shtylla në skuadërA keni shtylla në skuadërA keni shtylla në skuadërA keni shtylla në skuadër
ku mbështeteni?ku mbështeteni?ku mbështeteni?ku mbështeteni?ku mbështeteni?

Grupi i lojtarëve është me
mua. Tek unë kanë gjetur një
mik. Ka pasur lojtarë që nuk
luajnë në skuadrat e tyre dhe

unë i kam ndihmuar duke i
grumbulluar. Por unë e di se
çfarë duhet bërë për të fituar
dhe këtë dua të transmetoj.
Kjo bëhet gjatë stërvitjeve. Aty
duhet të djersijnë sepse kemi
përgjegjësinë e një kombi. Po
flasim për Kombëtaren, të
gjithë duhet të jenë krenarë që
bëjnë pjesë.

Si ia mbushët mendjenSi ia mbushët mendjenSi ia mbushët mendjenSi ia mbushët mendjenSi ia mbushët mendjen
presidentit për të qëndruar?presidentit për të qëndruar?presidentit për të qëndruar?presidentit për të qëndruar?presidentit për të qëndruar?

Duka e kuptoi që ishim në
vështirësi, ai e di që skuadra
është me mua. Kam fatin të
kem një president me nivel

intelektual më lart se mesa-
tarja.

Këtë sezon kualifikuesKëtë sezon kualifikuesKëtë sezon kualifikuesKëtë sezon kualifikuesKëtë sezon kualifikues
mendoni se duhet të jeni mëmendoni se duhet të jeni mëmendoni se duhet të jeni mëmendoni se duhet të jeni mëmendoni se duhet të jeni më
shumë i pranishëm në Sh-shumë i pranishëm në Sh-shumë i pranishëm në Sh-shumë i pranishëm në Sh-shumë i pranishëm në Sh-
qipëri, për lojtarët e Supe-qipëri, për lojtarët e Supe-qipëri, për lojtarët e Supe-qipëri, për lojtarët e Supe-qipëri, për lojtarët e Supe-
riores?riores?riores?riores?riores?

Faji nuk është i imi, ësh-
të i Bulkut që nuk më thër-
ret (qesh). E gjithë federata
kërkon lojtarë të zotë, por
duhet parë nëse zgjedhin
Shqipërinë. Është grupi që
mund të bëjë gjëra të rëndë-
sishme. Nëse nuk përpiqemi
të gjithë së bashku lojtarë,
federate, tifozë dhe gazetarë
për të shkuar në europian
atëherë nuk do t'ia dalim", -
u shpreh Panuçi.

kam nevojë për të gjithë fut-
bollistët për të provuar t'ia
dalim. Turqinë në miqësore e
mundën, është një grup i
vështirë për vendin e dytë, por
Shqipëria mund të tentojë.

Pse mendon se do të kemiPse mendon se do të kemiPse mendon se do të kemiPse mendon se do të kemiPse mendon se do të kemi
mundësi me Turqinë dhe Is-mundësi me Turqinë dhe Is-mundësi me Turqinë dhe Is-mundësi me Turqinë dhe Is-mundësi me Turqinë dhe Is-
landën?landën?landën?landën?landën?

Luçesku po vazhdon me
rinovimin e skuadrës. Është e
një skuadër e ndërlikuar, por
fusha na tregoi se kemi mundë-
si. Mund të shkojë në Europi-
an: Turqia, Islanda apo Sh-
qipëria. Do të shohim dhe do
të kërkojmë të jemi më të zotë
se ata.

Sa i përSa i përSa i përSa i përSa i përkkkkket asaj që ështëet asaj që ështëet asaj që ështëet asaj që ështëet asaj që është
thënë në media mbi ashpërs-thënë në media mbi ashpërs-thënë në media mbi ashpërs-thënë në media mbi ashpërs-thënë në media mbi ashpërs-

inë tuaj mbi polemikat, ainë tuaj mbi polemikat, ainë tuaj mbi polemikat, ainë tuaj mbi polemikat, ainë tuaj mbi polemikat, a
mendoni të ndryshoni diçkamendoni të ndryshoni diçkamendoni të ndryshoni diçkamendoni të ndryshoni diçkamendoni të ndryshoni diçka
në planin personal?në planin personal?në planin personal?në planin personal?në planin personal?

Kam gjetur gjithnjë shumë
negativitet, mbi këtë replikoj.
Ndoshta jap përshtypjen e po-
lemikut, por duhen analizuar
dinamikat e ngjarjeve. Por për
mua e rëndësishme të kem
gjithë skuadrën. Nuk shoqëro-
hem me gazetarët, por kjo nuk
do të thotë se nuk kam respe-
kt për ju.

Lojtarët kanë sjellë në vë-Lojtarët kanë sjellë në vë-Lojtarët kanë sjellë në vë-Lojtarët kanë sjellë në vë-Lojtarët kanë sjellë në vë-
mendje ndryshimet emendje ndryshimet emendje ndryshimet emendje ndryshimet emendje ndryshimet e
shpeshta të fshpeshta të fshpeshta të fshpeshta të fshpeshta të fororororormacionit dhemacionit dhemacionit dhemacionit dhemacionit dhe
rreshtimit. Do të vazhdojë erreshtimit. Do të vazhdojë erreshtimit. Do të vazhdojë erreshtimit. Do të vazhdojë erreshtimit. Do të vazhdojë e
njëjta histori?njëjta histori?njëjta histori?njëjta histori?njëjta histori?

Kur ke mungesa lojtarësh
është e vështirë të bësh

ekonomike në Superiore.
"Ndeshemi me një rival
direkt për titullin kampion.
Pavarësisht ndeshjes së
parë që nuk shkoi në rezul-
tat siç duhet, por jo në lojë,
shpresoj që nesër (sot) t'i
kthejmë reston Korçës, pasi
është objektiv në çdo
ndeshje. Çështje 'Rexhinal-
do'? Nuk ka asgjë për ta bërë
situatë. Ka pasur një
shqetësim muskulor dhe
për këtë arsye ka qëndruar

më vete. Nuk më pëlqeu që
ka qenë në gazetë dhe i
kemi dhënë leje për të qenë
te fëmija kur lindi. Ai vetë
ka dashur të vijë në Sh-
qipëri dhe nesër do të sho-
him nëse do të jetë ose jo në
gjendje të mirë fizike.
Shameti është rikthyer dhe
nesër është në fushë. Rrum-
bullaku është rikuperuar
dhe është i rëndësishëm e do
të jetë në fokusin tim mak-
simal, por nuk ka luajtur

rreth 3 muaj. Tifozët në
Kamëz? Me shumë respe-
kt për Skënderbeun dhe
çfarë ka bërë, unë nuk i
druhem asnjë kundërsh-
tari dhe as djemtë. Dihet
që nuk luajmë në fushën
tonë dhe arsyeja që jemi
në Kamëz janë tifozët, pasi
kemi pasur mbështetje. I
falënderojmë, pasi janë sh-
tysë për sportistët. Nuk na
favorizon shumë terreni
dhe Kukësi është një ekip
që luan futboll. Nuk jemi
ekip që duam veç rezultat
dhe të largojmë topin.
Duam të jemi dëfryes në
fushën e lojë dhe mendoj
se po e bëjmë mirë", u
shpreh Cungu.
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-Të flasësh pak për ato që dini
dhe aspak për ato që nuk dini.

-Nuk mund të fitoni nëse nuk e
dini se pse humbni.

-Nëse nuk e dini se ku shkoni,
atëherë si prisni të arrini atje?

-"Fjalët e mëdha kanë një të mirë
... Mund të fshihet pas tyre një
njeri i vogël".

-"Maska është e vetmja fytyrë që
njeriu zgjedh vetë".
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL:
1. Patricia këngëtare.
5. I vocërr ai i Migjenit
9. Hari spiune.
12. Qyteti i Robespierre.
14. Phineas i famshëm i cirkut.
16. Pak latinisht.
17. Inicilet e Banderas.
19. Janë tek në rrota.
20. Pak efikasitet.
22. Eshtë shkolla fillore.
24. Arrihet duke aderuar
27. Pak iniciativë.
28. Një... art i Don Judd.
29. U kompozua nga Rachmaninov.
31. Diku në qendër.
32. Një është për të lidhur.
33. Jepet për hartim.
35. Sergej, poet i famshëm rus.
37. Veriu pa kufij.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Bëjnë arte me re.
2. Krijoi Arsene Lupin (inic).
3. Janë forma.
10. Në hyrje të plazhit.
11. Kapen të parat.
13. Janë ufot.
14. Mbahen nga ata që i thyejnë.
18. Inicialet e Mascagni-t.
19. Në krye të trupave.
20. Eshtë edhe ai i Këngëve dhe valleve.
22. Pak hemorragji.
23. U shkrua nga Jack London.
25. Institucione Ndërkombëtare Europiane.
26. Scarlet e Bashkë me erën.
27. Janë tituj në ekran.
29. Eric aktor.
31. Kështu e ka syrin vigjilenti
32. Janë nofka.
35. Një provë... inteligjence.
37. Mund të jenë me sahat.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

39. Mbyllin një tender.
41. Një pjesë analogjisë.
42. Mjeku pa ju.
43. Nisin nga kreu.
44. Një racë kombi.
46. Një rapper i famshëm.
49. Një pikë... vaji.
50. Në fund majtas.
51. Ndizen me një çelës.
53. Emri i Delon
54. Janë të dërguar specialë

VERTIKAL

1. Eshtë edhe ai i sheqerit.
2. Eshtë lloj papagalli.
3. Një Pop i Andy Warhol.
4. Sapo fillojnë.
6. Qendër në Kubë.
7. Eshtë pluhuri si Dash.
8. Eshtë e hollë dhe therëse.

9. Fillojnë muzikën.
10. Një kontinent i ri.
11. Eshtë për medaljen e parë.
13. Kujtohet për një fitore të grekëve ndaj per-
sëve.
15. Provinca e boerëve.
18. Eshtë qyteti i njëmbinjë dritareve.
21. Eshtë dukuria.
22. Eshtë hidrokarbur.
23. Griffith aktore.
25. Qe perëndesha e fitores.
26. Mbeten në fund.
30. Tregon çmimin.
34. Këndohet në opera.
36. Para Fe në New Mexico.
37. Eshtë princ arab.
38. Tony që këndon Quando, quando, quando.
40. Bën mëza.
45. Pak tolerante.
47. Modem pa zë.
48. Pak marramendëse.
50. Mbyllin  një dyqan.
52. Fillojnë teorikisht.

38. Një pjesë e naivitetit.
40. Pak imagjinatë.
42. Pikat pa kufij
43. Fillojnë aksionin.
44. Kërkohet nga poetët.
47. Nota e diapazonit.
48. I prin kolonës.
51. Eshtë filozofie moralit.
52. Ulet në dhomën e lartë.

VERTIKAL

1. Malet pa kufij.
2. Janë banorë imagjinarë të planetit të kuq.
4. Inicialet e Altman.
5. Një sportist që arrin majat
6. Courier ish-kampion i tenisit.
7. Fillojnë testin.
8. Mund të jetë parabolike.
9. Bie me ballë.
10. Carnera, ish-kampion i ringut.
11. Lidhet mes punëtorit dhe punëdhënsit

12. I kanë rrënjët në tokë.
15. Eshtë pushkë.
16. Brown i Kodi i Da Vinci-t.
17. Takim Brezash Durrës.
21. Ishte lumi i Elizit
22. Eshtë kardinal.
24. Mbyllin një krah.
28. Artikull anglez.
30. Mbyllin fushatat.
31. Partia pa ara.
32. Zola që shkroi Nana
33. Nganjëherë duhen  vënë mbi i.
34. Një fjalë kastile
36. Inicialet e Mann shkrimtar.
39. Maiden që këndojnë.
41. Ai i shtatë është kinemaja.
43. Fillojnë arsyetimin.
45. Eshtë nënë e Tironës.
46. Eshtë shahu i fundit.
48. Inicialet e Klee piktor.
49. Dy asa.
50. Mbarojnë fare

-"Njerëzimi nuk mund të kthehet pas në shpella. Jemi mjaft
shumë! "

-Zotat na kanë dhënë dhuratën më të madhe: ne mund ta
krijojmë realitetin tonë bazuar në besimet tona dhe kufizimi i
vetëm është ai në të cilin ne besojmë.

-Le t'i jemi mirënjohës pasqyrës që zbulon vetëm
pamjen tonë të jashtme.
-Sinqeriteti dëbon të shumtët, por mban të
drejtët.
-Nuk është se çfarë thonë për ty, por çfarë
pëshpërisin.
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